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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДОГОВОРА НАЙМА ЖИЛЬЯ

Договор найма жилья является ключевым инструментом 
регулирования жилищных отношений, обеспечивая баланс интересов 
наймодателя и нанимателя. 

В статье рассматривается правовая природа данного договора 
в соответствии с законодательством Республики Казахстан, 
включая его основные характеристики: возмездность, срочность, 
двусторонний характер и целевое назначение. Анализируются виды 
договоров найма жилья, такие как краткосрочный и долгосрочный 
найм, коммерческий и социальный найм, а также различия между 
прямым наймом и субарендой. Особое внимание уделяется правам и 
обязанностям сторон: наймодатель обязан предоставлять жилое 
помещение в пригодном для проживания состоянии, обеспечивать 
его техническое обслуживание и коммунальные услуги, а наниматель 
– своевременно оплачивать аренду, использовать помещение по 
назначению и соблюдать установленные правила проживания. 
Также рассматриваются основания и порядок расторжения 
договора, включая добровольное соглашение сторон, одностороннее 
расторжение по причине нарушения условий договора и судебные 
споры, возникающие при невыполнении обязательств. 

В статье также анализируются сопутствующие документы, 
такие как акты приема-передачи и расписки об оплате, играющие 
важную роль в защите интересов сторон. Приводятся примеры 
судебной практики Республики Казахстан, выявляются ключевые 
проблемы, возникающие в правоотношениях, и предлагаются 
возможные пути их решения. В результате исследования 
подчеркивается важность детальной проработки условий договора и 
соблюдения правовых норм для минимизации рисков и предотвращения 
конфликтных ситуаций.  

Ключевые слова: Договор найма жилья, арендные отношения, 
жилищное право, наймодатель, наниматель, аренда.  

Введение
Жилищный вопрос является одной из наиболее актуальных социальных 

проблем, требующих правового регулирования. В связи с высокой 
стоимостью недвижимости аренда жилья остается востребованной формой 
обеспечения жилищных потребностей граждан. В Республике Казахстан 
правовые основы аренды жилья регулируются Гражданским кодексом РК, 
Жилищным кодексом РК и иными нормативными актами. Договор найма 
жилья представляет собой двустороннее соглашение, обеспечивающее 
временное пользование жилым помещением за плату. Важность этого 
договора обусловлена необходимостью защиты прав обеих сторон: 
наймодателя как собственника жилья и нанимателя как пользователя 
помещения. Целью исследования является анализ правовых аспектов 
договора найма жилья, включая его виды, права и обязанности сторон, а 
также условия расторжения [1].

Материалы и методы
Исследование основано на анализе нормативно-правовых актов 

Республики Казахстан, регулирующих аренду жилья, таких как Гражданский 
кодекс РК и Жилищный кодекс РК. Также изучены примеры судебной 
практики, касающиеся споров по договорам найма жилья. Использованы 
методы сравнительного анализа для выявления особенностей регулирования 
договора найма в разных правовых системах. Для определения ключевых 
проблем и тенденций в данной сфере применен метод правового 
моделирования [2].    

Результаты и обсуждение
1 Понятие и признаки договора найма жилья.  
Согласно статье 541 ГК РК, договор найма жилья – это соглашение, по 

которому наймодатель передает жилое помещение во временное владение 
и пользование нанимателю за определенную плату. Основные признаки 
договора:  

– Возмездность – жилье предоставляется за плату.  
– Срочность – договор может быть срочным или бессрочным.  
– Двусторонность – каждая из сторон несет обязательства.  
– Целевое назначение – помещение используется исключительно для 

проживания [3].    

https://orcid.org/0009-0008-6507-7451
mailto:narimankyl99@mail.ru
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2 Виды договора найма жилья.  
Законодательство Казахстана предусматривает несколько видов 

договоров найма жилья:  
– По сроку действия: краткосрочный (до 1 года) и долгосрочный (свыше 

1 года).  
– По характеру предоставления: коммерческий и социальный найм.  
– По субъектному составу: прямой найм и субаренда.  
3. Права и обязанности сторон.  
Обязанности наймодателя (ст. 545 ГК РК):  
– Предоставить жилье в надлежащем состоянии.  
– Осуществлять капитальный ремонт.  
– Обеспечить доступ к коммунальным услугам.  
Обязанности нанимателя (ст. 546 ГК РК):  
– Вносить арендную плату вовремя.  
– Использовать помещение по назначению.  
– Поддерживать порядок и проводить текущий ремонт.  
Во время написание статьи, я ознакомился с законодательными актами, 

связанные с оформлением, регистрацией и исполнением договоров. Такими 
как Гражданский кодекс Республики Казахстан – общие положение о 
договоре найма (аренды), Жилищный кодекс Республики Казахстан – 
правила предоставления и использования жилья, Закон РК «О жилищных 
отношениях» – регулирует права и обязанности сторон, Налоговый кодекс 
РК – вопросы налогообложения доходов от сдачи жилья в наем.

Договорная документация как типовой договор найма жилья – включают 
основные условия, обязанности сторон, порядок оплаты и расторжения. 
Дополнительные соглашения изменение условий договора, продление, 
расторжение.

Документы, сопровождающие договор. 
Акт приема-передачи жилого помещения – подтверждает передачу 

жилья от наймодателя нанимателю.
Расписки и квитанции об оплате – подтверждают платежи по договору.
Акт о выявленных недостатках и дефектах помещения – фиксирует 

состояние жилья при передаче.
Документ на право собственности (свидетельство о праве собственности, 

выписка из базы недвижимости). 
Хотя структура договора аренды может различаться в зависимости от 

типа недвижимости, местоположения и общественных норм, некоторые 
ключевые компоненты сохраняются в большинстве договоров аренды жилых 
и коммерческих помещений [4].      

Наименования сторон:  юридические наименования арендодателя и 
арендатора.

Описание недвижимости: Включает подробное описание арендуемой 
недвижимости, включая ее адрес, номер объекта (если применимо), а также 
любые особые характеристики или удобства.

Срок аренды:  определяет продолжительность аренды, включая дату 
начала и дату окончания или любые положения о продлении.

Сведения об арендной плате: указывается размер арендной платы, дата 
внесения платежей, приемлемые формы оплаты, а также любые штрафы или 
пени за просрочку платежа.

Ограничения по количеству проживающих:  Означают ограничения, 
накладываемые на количество лиц, которым разрешено проживать или 
занимать арендованную недвижимость. 

Использование имущества:  определяет, как арендатор может 
использовать арендованное имущество, включая любые ограничения 
на такие виды деятельности, как субаренда, внесение изменений или 
коммерческое использование.

Техническое обслуживание и ремонт:  определяет, что покрывает 
арендодатель (ремонт, коммунальные услуги), а также обязанности и 
ответственность арендатора.

Ограничения: Описывает любые ограничения или правила, касающиеся 
шума, домашних животных, парковки, курения и т. д.

Коммунальные услуги:  разъясняет, какие коммунальные услуги 
включены в арендную плату (например, вода, электричество, интернет), а 
какие являются обязанностью арендатора, который должен организовать и 
оплатить их отдельно.

Разрешение споров: в нем перечислены способы разрешения споров 
между арендодателем и арендатором с использованием таких методов, как 
посредничество, арбитраж или судебное разбирательство.

Права на вход и осмотр:  устанавливает право арендодателя входить 
в помещение для таких целей, как ремонт, осмотр или показ объекта 
потенциальным арендаторам или покупателям, а также определяет 
необходимое уведомление.

Гарантийные депозиты:  указывается, требуется ли от арендатора 
внести какую-либо сумму гарантийных или других депозитов или 
дополнительных сборов.

Согласно ст. 542 ГК РК, «В договоре имущественного найма должны 
быть указаны данные, позволяющие установить имущество, подлежащее 
передаче нанимателю в качестве объекта имущественного найма [5].  
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При отсутствии этих данных в договоре условие об объекте, подлежащем 
передаче в имущественный наем, считается несогласованным сторонами, а 
соответствующий договор – незаключенным».

Таким образом, в обязательном порядке указывайте квадратуру, 
место расположение квартиры (дома) согласно юридических документов 
права собственности, чтобы можно было установить, где находится объект 
недвижимости. Так как при отсутствии указанных данных в Договоре аренды 
жилого помещения, Договор считается незаключенным [6].  

 Согласно Закона РК от 26 июля 2007 года, №310 «О государственной 
регистрации прав на недвижимое имущество» «Государственной 
регистрации в правовом кадастре подлежат следующие обременения прав 
на недвижимое имущество: право пользования на срок не менее одного 
года, в том числе аренда, безвозмездное пользование, сервитуты, право 
пожизненного содержания с иждивением, рента».

Таким образом, если Вы заключаете Договор аренды жилого помещения 
на срок больше года, то Договор подлежит обязательной государственной 
регистрации. Для регистрации прав аренды вам необходимо обратиться в 
Центр обслуживания населения (ЦОН) с заявлением приложив доверенность 
если вы являетесь представителем. Если кто-то из сторон является 
физическим лицом, в том, числе ИП то необходимо Договор аренды жилого 
помещения для регистрации в ЦОНЕ нотариально заверять. Необходимость 
заверения у нотариуса можно легко обойти, если физическое лицо с 
удостоверением личности придет в ЦОН и обратиться в окно регистрации 
Договоров с подтверждением личности. Тогда сотрудник ЦОНА заверит 
подпись физического лица в ЦОНЕ, после Вы можете сразу передать на 
регистрацию Договор жилого помещения в МЮ РК через ЦОН.

Процедура заверения подписи на Договоре аренды в ЦОНЕ намного 
дешевле чем у нотариуса [7].  

4. Расторжение договора найма жилья.  
Основания для расторжения:  
– По соглашению сторон – досрочное прекращение на взаимовыгодных 

условиях.  
– В одностороннем порядке – если одна из сторон нарушает договор [8].      
Арендодатель может расторгнуть договор, если:  
– Арендатор не оплачивает аренду более 2 месяцев подряд.  
– Произведены несогласованные изменения в помещении.  
– Помещение используется не по назначению.  
Арендатор может расторгнуть договор, если: 
– Наймодатель ограничивает доступ к помещению.  

– Выявлены скрытые дефекты жилья.
– Наймодатель не выполняет свои обязанности.  
Процедура расторжения включает письменное уведомление за 3 месяца, 

обсуждение условий разрыва и, при необходимости, судебное разбирательство.  
5. Судебная практика по спорам о найме жилья  
Анализ судебных решений показывает, что наиболее частыми 

причинами споров являются:  
– Неуплата арендной платы – суды в большинстве случаев удовлетворяют 

требования наймодателей.  
– Нарушение условий договора – суд может обязать нанимателя 

возместить ущерб.  
– Необоснованное выселение – если наймодатель нарушает процедуру, 

суды встают на сторону нанимателей.  
Таким образом, судебная практика демонстрирует необходимость 

четкого регулирования договора, чтобы минимизировать конфликты между 
сторонами [9].  

Выводы
Договор найма жилья играет ключевую роль в жилищных отношениях, 

обеспечивая правовую основу для временного пользования жилым 
помещением. Исследование показало, что нормативная база Республики 
Казахстан четко регулирует основные аспекты договора, включая его 
виды, права и обязанности сторон, а также порядок расторжения. Однако 
практика показывает, что значительная часть споров возникает из-за нечетко 
сформулированных условий договора или нарушения обязательств одной из 
сторон. В связи с этим рекомендуется при заключении договора детально 
прописывать права и обязанности сторон, условия оплаты и порядок 
расторжения, а также учитывать судебную практику для предотвращения 
возможных конфликтов [10].

 В заключение хочу сказать, что договор найма жилья регулирует 
отношения между наймодателем и нанимателем, устанавливая их права 
и обязанности. Важно учитывать требования законодательства, чтобы 
избежать возможных споров.  
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ТҰРҒЫН ҮЙДІ ЖАЛДАУ ШАРТЫНЫҢ ЖАЛПЫ СИПАТТАМАСЫ

Тұрғын үйді жалдау шарты жалға беруші мен жалдаушының 
мүдделерінің тепе-теңдігін қамтамасыз ететін тұрғын үй 
қатынастарын реттеудің негізгі құралы болып табылады. 

Мақалада Қазақстан Республикасының заңнамасына сәйкес 
осы Шарттың құқықтық сипаты, оның негізгі сипаттамаларын 
қоса алғанда: өтеу, жеделдік, екіжақты сипат және нысаналы 
мақсаты қарастырылады. Қысқа және ұзақ мерзімді жалдау, 
коммерциялық және әлеуметтік жалдау, тікелей жалдау мен 
қосалқы жалдау арасындағы айырмашылықтар сияқты тұрғын 
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үйді жалдау түрлері талданады. Тараптардың құқықтары мен 
міндеттеріне ерекше назар аударылады: жалға беруші тұрғын үйді 
тұруға жарамды күйде беруге, оған техникалық қызмет көрсетуді 
және коммуналдық қызметтерді қамтамасыз етуге, ал Жалға 
алушы – жалдау ақысын уақтылы төлеуге, үй-жайды мақсатына сай 
пайдалануға және белгіленген тұру ережелерін сақтауға міндетті. 
Сондай-ақ тараптардың ерікті келісімін, Шарт талаптарын бұзу 
себебінен біржақты бұзуды және міндеттемелерді орындамау 
кезінде туындайтын сот дауларын қоса алғанда, шартты бұзудың 
негіздері мен тәртібі қаралады. 

Мақалада сонымен қатар тараптардың мүдделерін қорғауда 
маңызды рөл атқаратын қабылдау – тапсыру актілері және төлем 
қолхаттары сияқты ілеспе құжаттар талданады. Қазақстан 
Республикасының сот практикасының мысалдары келтіріледі, 
құқықтық қатынастарда туындайтын түйінді проблемалар 
айқындалады және оларды шешудің ықтимал жолдары ұсынылады. 
Зерттеу нәтижесінде тәуекелдерді азайту және жанжалды 
жағдайлардың алдын алу үшін Шарт талаптарын егжей-тегжейлі 
пысықтаудың және құқықтық нормаларды сақтаудың маңыздылығы 
атап өтіледі.

Кiлттi cөздep: тұрғын үйді жалдау шарты, жалдау қатынастары, 
тұрғын үй құқығы, жалға беруші, Жалға алушы, жалдау.
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GENERAL CHARACTERISTICS OF THE HOUSING 
LEASE AGREEMENT

A rental agreement is a key instrument for regulating housing 
relations, ensuring a balance between the interests of the landlord and 
the employer. 

The article examines the legal nature of this agreement in accordance 
with the legislation of the Republic of Kazakhstan, including its main 
characteristics: retribution, urgency, bilateral nature and purpose. 
The types of rental contracts, such as short-term and long-term hiring, 

commercial and social hiring, as well as the differences between direct 
hiring and subletting, are analyzed. Special attention is paid to the rights 
and obligations of the parties: the landlord is obliged to provide residential 
premises in a habitable condition, provide its maintenance and utilities, and 
the tenant is obliged to pay rent on time, use the premises for their intended 
purpose and comply with the established rules of accommodation. The 
grounds and procedure for termination of the contract are also considered, 
including a voluntary agreement between the parties, unilateral termination 
due to violation of the terms of the contract and legal disputes arising from 
non-fulfillment of obligations.

The article also analyzes related documents, such as acceptance 
certificates and payment receipts, which play an important role in 
protecting the interests of the parties. Examples of judicial practice of the 
Republic of Kazakhstan are given, key problems arising in legal relations 
are identified, and possible solutions are proposed. As a result of the 
study, the importance of detailed elaboration of the terms of the contract 
and compliance with legal norms is emphasized in order to minimize risks 
and prevent conflict situations. 

Keywords: Rental agreement, rental relations, housing law, landlord, 
tenant, lease.
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ПРОЦЕССУАЛЬНЫЕ СОГЛАШЕНИЯ В УГОЛОВНОМ 
ПРОЦЕССЕ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН: ПРАВОВЫЕ 
АСПЕКТЫ И ПРОБЛЕМЫ ПРИМЕНЕНИЯ

В статье исследуется институт процессуальных соглашений 
в уголовном процессе Республики Казахстан, который в последние 
годы активно внедряется в правоприменительную практику в 
качестве средства оптимизации уголовного судопроизводства. 
Процессуальные соглашения представляют собой договорённости 
между сторонами процесса, направленные на ускорение разрешения 
уголовных дел и снижение нагрузки на суды. В то же время, их 
применение сопряжено с определёнными правовыми рисками 
и угрозами для участников уголовного процесса, что требует 
всестороннего анализа и оценки. Основное внимание в работе уделено 
исследованию видов процессуальных соглашений, предусмотренных 
Уголовно-процессуальным кодексом РК, включая досудебное 
соглашение о сотрудничестве, соглашение о признании вины и 
соглашение о прекращении уголовного преследования при выполнении 
определённых условий. Подробно рассматриваются правовые 
последствия заключения данных соглашений, а также их влияние на 
права и законные интересы потерпевших и обвиняемых. В частности, 
акцент сделан на проблемах ограничения прав потерпевших при 
заключении соглашений, возможности давления на обвиняемых со 
стороны органов следствия и прокуратуры, а также на сложности, 
возникающие у адвокатов при реализации процессуальных соглашений. 
В результате анализа нормативных актов и правоприменительной 
практики предложены рекомендации по совершенствованию 
института процессуальных соглашений в уголовном процессе 
Казахстана с целью обеспечения процессуального равенства сторон, 
защиты прав потерпевших и минимизации рисков судебных ошибок. 

В рамках исследования использовались формально-юридический и 
криминологический методы, позволившие провести комплексный 
анализ действующего законодательства и выявить его пробелы и 
недостатки.

Ключевые слова: процессуальное соглашение, уголовный процесс, 
права потерпевших, права обвиняемых, судебное разбирательство.

Введение
В современных условиях развития уголовного судопроизводства в 

Республике Казахстан особое внимание уделяется совершенствованию 
процедур, направленных на ускорение рассмотрения уголовных дел 
и снижение нагрузки на суды. В этой связи одним из приоритетных 
направлений реформирования системы уголовного правосудия стало 
внедрение процессуальных соглашений, направленных на достижение 
компромисса между сторонами процесса и оптимизацию судопроизводства. 
Процессуальные соглашения представляют собой относительно новый 
институт для казахстанского уголовного процесса, который, с одной стороны, 
способствует упрощению процедурных аспектов рассмотрения уголовных 
дел, а с другой – вызывает обоснованные вопросы относительно соблюдения 
прав и законных интересов участников процесса.

Актуальность исследования процессуальных соглашений обусловлена 
тем, что их широкое применение в уголовном процессе позволяет не только 
минимизировать временные и материальные затраты, но и снизить риск 
затягивания судебного разбирательства. Вместе с тем, практика заключения 
процессуальных соглашений выявляет ряд проблемных аспектов, связанных 
с возможностью ограничения прав потерпевших, давления на обвиняемых со 
стороны органов следствия и усложнения позиций защитников, вынужденных 
искать баланс между интересами клиента и требованиями следствия.

Процессуальные соглашения в Казахстане базируются на нормах 
Уголовно-процессуального кодекса, в частности статье 614, которая 
регламентирует порядок заключения соглашений на различных стадиях 
уголовного процесса. В рамках данного института выделяются несколько 
видов соглашений: досудебное соглашение о сотрудничестве, соглашение 
о признании вины и соглашение о прекращении уголовного преследования 
при выполнении определённых условий. Каждая из этих форм имеет свои 
особенности и правовые последствия, которые необходимо учитывать при 
оценке эффективности их применения.

Однако практика применения процессуальных соглашений не всегда 
однозначна. С одной стороны, они позволяют существенно снизить нагрузку 
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на суды и органы следствия, минимизируя временные и финансовые 
затраты. С другой стороны, заключение таких соглашений может создавать 
предпосылки для злоупотреблений и ущемления прав участников процесса, 
особенно если речь идет о случаях, когда обвиняемый оказывается под 
давлением и вынужден признать вину для смягчения наказания [1].

В контексте изучения процессуальных соглашений особое внимание 
уделяется вопросам соблюдения принципа справедливости, обеспечения 
равенства сторон в уголовном процессе и предотвращения давления на 
обвиняемых со стороны органов следствия. Также актуальными остаются 
вопросы обеспечения прав потерпевших, которые в условиях заключения 
соглашений могут оказаться в ситуации, когда их законные интересы отходят 
на второй план в угоду процессуальной экономии.

Материалы и методы
В процессе подготовки настоящей статьи использовались общенаучные 

и частноправовые методы исследования, а также комплекс нормативных 
и доктринальных источников, отражающих состояние правового 
регулирования процессуальных соглашений в контексте уголовного 
судопроизводства Республики Казахстан.

Методологическую основу исследования составили формально-
юридический метод (анализ действующего уголовно-процессуального 
законодательства Республики Казахстан, в частности, норм Уголовно-
процессуального кодекса РК), а также метод логической интерпретации 
и системного анализа правовых норм, направленный на выявление 
внутренней взаимосвязи положений, регулирующих процедуру заключения 
процессуальных соглашений, их последствия для участников процесса и 
влияние на судебное разбирательство.

Результаты и обсуждение
Процессуальное соглашение в уголовных делах Республики Казахстан 

представляет собой относительно новый институт уголовного процесса, 
который направлен на упрощение процедурного порядка и ускорение 
судебного разбирательства. Введение этого механизма обусловлено 
необходимостью снижения нагрузки на суды и органов следствия, а также 
стремлением к повышению эффективности уголовного судопроизводства. В 
соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Республики Казахстан 
(далее – УПК РК) [2], процессуальное соглашение можно определить 
как соглашение между сторонами уголовного процесса, заключаемое на 
определённых условиях и предусматривающее признание вины обвиняемым 
в обмен на смягчение наказания или иные процессуальные преференции.

С точки зрения правовой природы, процессуальное соглашение 
представляет собой своеобразную сделку между государством и 
обвиняемым, в рамках которой стороны достигают договорённости 
относительно дальнейшего процессуального статуса обвиняемого. Важно 
отметить, что основная цель процессуального соглашения заключается не 
только в ускорении процесса и снижении затрат на проведение судебного 
разбирательства, но и в обеспечении соблюдения принципов процессуальной 
экономии и разумных сроков рассмотрения уголовных дел. В данной 
связи, процессуальное соглашение также рассматривается как инструмент 
разрешения конфликта между государством и обвиняемым, в котором 
обвиняемый признаёт свою вину и тем самым способствует скорейшему 
вынесению судебного решения [3].

Процессуальные соглашения в уголовном процессе Республики 
Казахстан представляют собой один из ключевых инструментов, 
направленных на оптимизацию уголовного судопроизводства. В условиях 
значительной загрузки судов и следственных органов данный институт 
позволяет существенно снизить временные и материальные затраты, 
ускоряя процесс рассмотрения дел и вынесения судебных решений. Однако 
вместе с тем, практика применения процессуальных соглашений выявляет 
и определённые проблемы, связанные с защитой прав участников процесса 
и недопущением судебных ошибок [4].

Согласно статье 612 УПК РК, процессуальные соглашения могут 
заключаться на любой стадии уголовного процесса до момента вынесения 
приговора судом первой инстанции. Это позволяет сторонам, как обвинению, 
так и защите, избежать затяжных судебных разбирательств при наличии 
убедительных доказательств вины обвиняемого [5]. Таким образом, 
процессуальное соглашение в данном контексте выступает как средство 
процессуального компромисса, в рамках которого обвиняемый соглашается 
признать вину, а обвинение, в свою очередь, обязуется ходатайствовать о 
назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершённое 
преступление.

В зависимости от целей и содержания договорённостей, процессуальные 
соглашения могут иметь разные формы. Одной из наиболее распространённых 
форм является соглашение о признании вины. В данной форме соглашения 
основной акцент делается на официальном признании обвиняемым 
своей вины по конкретному делу. Взамен органы следствия обязуются 
ходатайствовать о назначении наказания ниже предусмотренного законом. 
Это позволяет ускорить судебный процесс и сократить объём исследуемых 
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доказательств, но в то же время создаёт предпосылки для возможных 
злоупотреблений со стороны следственных органов [6].

Вторым видом процессуальных соглашений является досудебное 
соглашение о сотрудничестве. В отличие от соглашения о признании вины, 
данный формат подразумевает, что обвиняемый предоставляет следствию 
информацию, способствующую раскрытию других преступлений, выявлению 
соучастников или установлению фактических обстоятельств дела. В обмен 
на это следственные органы могут предложить смягчение наказания или 
полное освобождение от уголовной ответственности [7]. Однако такая форма 
соглашения несёт в себе риск давления на обвиняемого, который может быть 
вынужден пойти на сделку под угрозой более сурового наказания.

Третьей формой процессуального соглашения является соглашение 
о прекращении уголовного преследования при выполнении обвиняемым 
определённых обязательств. В отличие от двух предыдущих форм, данный тип 
соглашения направлен не столько на признание вины, сколько на устранение 
последствий преступления и компенсацию ущерба потерпевшему. В качестве 
обязательств могут выступать возмещение материального ущерба, участие в 
общественно полезных работах, прохождение реабилитационной программы 
и иные меры, направленные на восстановление социальной справедливости 
[8]. В случае успешного выполнения всех условий соглашения уголовное 
преследование может быть прекращено, что позволяет обвиняемому 
избежать суда и избежать более серьёзных правовых последствий.

Несмотря на заявленные преимущества, процессуальные соглашения 
в уголовном процессе Казахстана сопряжены с рядом угроз и рисков для 
участников процесса. Прежде всего, пострадавшие от преступления лица 
нередко оказываются в ситуации, когда их права отходят на второй план. 
В условиях, когда основное внимание уделяется достижению компромисса 
между обвинением и обвиняемым, потерпевший может быть вынужден 
согласиться на минимальные компенсационные выплаты или вовсе лишиться 
права требовать полного возмещения ущерба. Это особенно актуально в 
случаях, когда ущерб, причинённый преступлением, имеет значительный 
материальный или моральный характер, а процессуальное соглашение 
заключено лишь для формального завершения дела.

Для обвиняемых также существуют серьёзные риски при заключении 
процессуальных соглашений. В условиях, когда следственные органы 
стремятся к быстрому завершению дела, обвиняемые могут быть вынуждены 
признать вину в преступлении, которого они фактически не совершали. 
Страх перед более строгим наказанием и отсутствие квалифицированной 
юридической помощи могут стать факторами, способствующими давлению 

на обвиняемого [9]. В результате процессуальное соглашение из инструмента 
защиты может превратиться в механизм манипуляции, нарушающий принцип 
состязательности сторон и презумпцию невиновности.

Не менее сложным является положение адвокатов и защитников, 
которым в условиях заключения процессуального соглашения приходится 
выбирать между интересами клиента и требованиями следствия. В ситуациях, 
когда следственные органы настаивают на заключении соглашения, адвокат 
может оказаться под давлением и рекомендовать своему подзащитному 
согласиться на сделку, даже если доказательства вины являются спорными. 
Это создаёт риск нарушения принципа независимости адвокатуры и 
ограничения права на полноценную защиту [10].

Таким образом, процессуальные соглашения, несмотря на свои 
очевидные преимущества в виде экономии процессуальных ресурсов и 
сокращения сроков судебного разбирательства, требуют более тщательной 
проработки на законодательном уровне. В частности, необходимо 
предусмотреть более чёткие процедуры контроля за соблюдением 
прав потерпевших и обвиняемых, разработать механизмы пересмотра 
заключённых соглашений в случае появления новых доказательств и ввести 
дополнительные гарантии независимости адвокатуры. В противном случае 
процессуальные соглашения рискуют превратиться в инструмент давления и 
манипуляций, что ставит под угрозу принципы справедливости и равенства 
сторон в уголовном процессе.

Выводы
В заключение следует отметить, что институт процессуальных 

соглашений в уголовном процессе Республики Казахстан является одним 
из важных правовых инструментов, которые способствуют упрощению и 
ускорению судопроизводства. Введение данного института было направлено 
на снижение нагрузки на судебные органы, а также на создание условий для 
процессуальной экономии и оптимизации уголовного судопроизводства.

Однако анализ правоприменительной практики показал, что 
процессуальные соглашения, несмотря на их потенциальные преимущества, 
несут в себе и определенные риски для участников уголовного процесса. 
Потерпевший нередко оказывается в положении, когда его интересы 
отодвигаются на второй план в угоду достижению соглашения между 
обвинением и защитой. В ряде случаев потерпевшие соглашаются на 
минимальные компенсационные выплаты, утрачивая возможность 
добиваться более справедливого возмещения ущерба. 

Кроме того, заключение процессуальных соглашений может создать 
предпосылки для давления на обвиняемых со стороны органов следствия и 
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прокуратуры. В условиях, когда обвиняемый оказывается перед выбором: 
либо признать вину и получить более мягкое наказание, либо оспаривать 
обвинение и подвергаться риску более сурового приговора, процессуальное 
соглашение становится инструментом манипуляции, что противоречит 
принципу состязательности сторон и презумпции невиновности.

Таким образом, можно сделать вывод, что институт процессуальных 
соглашений в уголовном процессе Республики Казахстан требует 
дальнейшего совершенствования. В частности, необходимо усиление 
гарантий прав потерпевших при заключении соглашений, разработка 
дополнительных механизмов контроля за соблюдением прав обвиняемых, 
а также внедрение процедур пересмотра соглашений в случае выявления 
новых обстоятельств, свидетельствующих о невиновности лица или об 
иных значимых обстоятельствах, которые могли бы повлиять на исход дела.
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ҚЫЛМЫСТЫҚ 
ПРОЦЕСІНДЕГІ ІС ЖҮРГІЗУ КЕЛІСІМДЕРІ: ҚҰҚЫҚТЫҚ 

АСПЕКТІЛЕРІ ЖӘНЕ ҚОЛДАНУ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Мақалада соңғы жылдары қылмыстық сот ісін жүргізуді 
оңтайландыру құралы ретінде құқық қолдану практикасына 
белсенді енгізіліп жатқан Қазақстан Республикасының қылмыстық 
процесіндегі процестік келісімдер институты зерттеледі. 
Процессуалдық келісімдер қылмыстық істерді шешуді жеделдетуге 
және соттарға жүктемені азайтуға бағытталған процесс 
тараптары арасындағы уағдаластықтар болып табылады. Сонымен 
қатар, оларды қолдану қылмыстық процеске қатысушылар үшін 
белгілі бір құқықтық тәуекелдер мен қауіп-қатерлермен байланысты, 
бұл жан-жақты талдау мен бағалауды қажет етеді. Жұмыста 
ынтымақтастық туралы сотқа дейінгі келісімді, кінәні мойындау 
туралы келісімді және белгілі бір шарттарды орындау кезінде 
қылмыстық қудалауды тоқтату туралы келісімді қоса алғанда, ҚР 
Қылмыстық іс жүргізу кодексінде көзделген іс жүргізу келісімдерінің 
түрлерін зерттеуге басты назар аударылды. Осы келісімдерді 
жасасудың құқықтық салдары, сондай-ақ олардың жәбірленушілер 
мен айыпталушылардың құқықтары мен заңды мүдделеріне әсері 
егжей-тегжейлі қарастырылады. Атап айтқанда, келісімдер жасасу 
кезінде жәбірленушілердің құқықтарын шектеу проблемаларына, 
тергеу органдары мен прокуратура тарапынан айыпталушыларға 
қысым жасау мүмкіндігіне, сондай-ақ іс жүргізу келісімдерін іске 
асыру кезінде адвокаттарда туындайтын қиындықтарға баса назар 
аударылды. Нормативтік актілер мен құқық қолдану практикасын 
талдау нәтижесінде тараптардың іс жүргізу теңдігін қамтамасыз 
ету, жәбірленушілердің құқықтарын қорғау және сот қателіктерінің 
тәуекелдерін барынша азайту мақсатында Қазақстанның 
қылмыстық процесінде іс жүргізу келісімдері институтын жетілдіру 
жөнінде ұсынымдар ұсынылды. Зерттеу барысында қолданыстағы 
заңнамаға кешенді талдау жүргізуге және оның кемшіліктері мен 
кемшіліктерін анықтауға мүмкіндік беретін ресми-құқықтық және 
криминологиялық әдістер қолданылды.

Кілтті сөздер: іс жүргізу келісімі, қылмыстық процесс, 
жәбірленушілердің құқықтары, айыпталушылардың құқықтары, 
сот талқылауы.
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PROCEDURAL AGREEMENTS IN THE CRIMINAL PROCEDURE 
OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN: LEGAL ASPECTS 

AND PROBLEMS OF APPLICATION

The article examines the institution of procedural agreements in 
the criminal procedure of the Republic of Kazakhstan, which in recent 
years has been actively introduced into law enforcement practice as a 
means of optimizing criminal proceedings. Procedural agreements are 
agreements between the parties to the process aimed at speeding up the 
resolution of criminal cases and reducing the burden on the courts. At 
the same time, their use is associated with certain legal risks and threats 
to participants in the criminal process, which requires a comprehensive 
analysis and assessment. The main focus of the work is on the study of the 
types of procedural agreements provided for by the Criminal Procedure 
Code of the Republic of Kazakhstan, including a pre-trial cooperation 
agreement, a plea agreement, and an agreement to terminate criminal 
prosecution if certain conditions are met. The legal consequences of 
concluding these agreements are considered in detail, as well as their 
impact on the rights and legitimate interests of victims and the accused. 
In particular, the emphasis is placed on the problems of limiting the rights 
of victims when concluding agreements, the possibility of pressure on the 
accused by the investigating authorities and the prosecutor’s office, as 
well as the difficulties encountered by lawyers in the implementation of 
procedural agreements. As a result of the analysis of normative acts and 
law enforcement practice, recommendations are proposed to improve the 
institution of procedural agreements in the criminal process of Kazakhstan 
in order to ensure procedural equality of the parties, protect the rights of 
victims and minimize the risks of judicial errors. The study used formal 
legal and criminological methods, which made it possible to conduct a 
comprehensive analysis of the current legislation and identify its gaps 
and shortcomings.

Keywords: procedural agreement, criminal procedure, rights of 
victims, rights of the accused, judicial proceedings.
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ЮРИДИЧЕСКАЯ ВМЕНЯЕМОСТЬ И УГОЛОВНАЯ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЛИЦ, СОВЕРШАЮЩИХ 
ПРЕСТУПЛЕНИЯ В СОСТОЯНИИ ОПЬЯНЕНИЯ

В статье  рассматриваются  проблемы уголовной 
ответственности лиц, совершающих преступления в состоянии 
алкогольного или наркотического опьянения, с позиций уголовного 
законодательства Республики Казахстан. Основное внимание 
уделено правовой природе вменяемости при совершении преступлений 
под воздействием психоактивных веществ. Проанализированы 
положения статей 16, 18 и 54 Уголовного кодекса РК, а также 
правоприменительная практика, отражающая различие между 
добровольным опьянением и патологическими состояниями, 
исключающими вменяемость. Подчеркивается, что добровольное 
опьянение не освобождает от уголовной ответственности и 
чаще всего влечет за собой отягчение наказания. В то же время 
патологическое опьянение, выражающееся в кратковременных 
психотических состояниях (делирии, алкогольные психозы), может 
быть основанием для признания лица невменяемым и назначения 
принудительных медицинских мер вместо наказания. В статье 
подчеркивается сложность разграничения физиологического и 
патологического опьянения в судебной практике, необходимость 
судебно-психиатрической экспертизы,  а  также риски 
симуляции. Делается вывод о необходимости гибкого, научно 
обоснованного подхода к правовой оценке состояния обвиняемого 
в момент совершения преступления и сочетания репрессивных 
и реабилитационных мер. Актуальность темы обусловлена 
ростом числа преступлений, совершаемых в состоянии опьянения, 
и необходимостью совершенствования правоприменительной 
практики в этой сфере.

https://orcid.org/0009-0006-6184-7143
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Введение
Проблема преступности, связанной с употреблением алкоголя и 

наркотических веществ, остается одной из наиболее острых в Республике 
Казахстан. Статистические данные свидетельствуют, что существенная доля 
уголовных правонарушений совершается лицами в состоянии опьянения. 
Так, по данным МВД РК, только в 2016 году около 20 тысяч преступлений 
было совершено в состоянии алкогольного опьянения, что составило почти 
каждое пятое зарегистрированное преступление; при этом почти половина 
всех умышленных убийств и более 60 % бытовых преступлений произошли 
на почве алкогольного опьянения. Хотя в абсолютных числах «пьяная» 
преступность может сокращаться либо расти в отдельные периоды, ее доля 
в структуре насильственных преступлений стабильно высока. Помимо 
алкоголя, опасность представляют и другие психоактивные вещества: в 
2022 году в РК было зафиксировано 764 правонарушения, совершенные 
в состоянии наркотического либо токсического опьянения. Эти факты 
указывают на тесную взаимосвязь между злоупотреблением психоактивными 
веществами и криминальным поведением, что обуславливает особое 
внимание законодателя и правоприменителя к данной категории лиц [1].

Употребление психоактивных веществ, особенно в хронической форме 
(алкоголизм, наркомания, токсикомания), признается болезнью, наносящей 
вред здоровью населения и способствующей росту преступности. С 
одной стороны, лицо, совершившее преступление под влиянием алкоголя 
или наркотиков, традиционно не освобождается от ответственности – 
напротив, состояние опьянения зачастую рассматривается как отягчающее 
обстоятельство. С другой стороны, сами по себе алкоголизм и наркомания 
являются заболеваниями, и общество заинтересовано не только в наказании 
виновных, но и в их лечении с целью профилактики повторных преступлений. 
Возникает комплекс юридических проблем: как определить юридическую 
вменяемость лица, совершившего деяние в состоянии опьянения? 
Возможно ли считать такое лицо невменяемым вследствие патологических 
процессов, вызванных интоксикацией? Как соотнести уголовное наказание 
с необходимостью принудительного лечения от зависимости? Эти вопросы 
стоят особенно остро в контексте законодательства РК, устанавливающего 
специальные правила для лиц, злоупотребляющих психоактивными 
веществами.

Материалы и методы
Методологическую базу исследования составили общенаучные и 

специальные юридические методы. Применялся формально-юридический 
метод для интерпретации законодательства и выявления коллизий и пробелов 
в правовом регулировании. Сравнительно-правовой метод позволил 
сопоставить подходы казахстанского права с доктринальными положениями 
и практикой других стран в отношении опьянения преступников (в 
частности, учитывались научные труды по уголовному праву, посвященные 
понятию патологического опьянения и ограниченной вменяемости). Также 
использован социологический подход – при обсуждении статистических 
показателей преступности, связанной с алкоголем и наркотиками, что 
позволило увязать правовые проблемы с их криминологическим контекстом.

Результаты и обсуждение
Понятие вменяемости и невменяемости. Уголовное законодательство 

Казахстана устанавливает, что уголовной ответственности подлежит 
только вменяемое лицо, то есть способное осознавать фактический 
характер и общественную опасность своих действий и руководить ими [2]. 
Согласно ст. 16 УК РК, лицо, которое во время совершения общественно 
опасного деяния находилось в состоянии невменяемости (вследствие 
хронического психического заболевания, временного психического 
расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики), не 
подлежит уголовной ответственности. Невменяемость характеризуется 
неспособностью осознавать фактический характер своих действий и/
или руководить ими. В отношении лица, признанного невменяемым, 
суд применяет меры медицинского характера вместо наказания. Таким 
образом, институт невменяемости служит исключением из принципа 
виновной ответственности: если психическое состояние лица исключает его 
способность понимать содеянное, наказание утрачивает смысл и заменяется 
мерами лечения и безопасности [3].

В контексте употребления алкоголя и наркотиков фундаментальным 
является правило, что опьянение не освобождает лицо от уголовной 
ответственности. Данное положение прямо закреплено в ст. 18 УК РК: «Лицо, 
совершившее уголовное правонарушение в состоянии опьянения, вызванном 
употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных или других 
одурманивающих веществ, не освобождается от уголовной ответственности». 
Эта норма отражает общепринятую доктрину о так называемом «винном 
опьянении»: добровольно приведя себя в состояние опьянения, субъект не 
вправе ссылаться на это как на оправдание или смягчающее обстоятельство. 
Употребление психоактивных веществ по собственной воле рассматривается 



28 29

Вестник Торайгыров университета ISSN 2958-8618� Серия Юридическая № 3, 2025Торайғыров университетінің Хабаршысы ISSN 2958-8618� Заң сериясы № 3 , 2025

законом как обстоятельство, не устраняющее способность лица сознавать 
значение своих действий [4]. Более того, состояние опьянения обычно влечет 
усиление ответственности – в уголовном праве Казахстана оно отнесено к 
отягчающим обстоятельствам. В соответствии с п. «м» ч. 1 ст. 54 УК РК 
суд вправе признать обстоятельством, отягчающим наказание, совершение 
правонарушения в состоянии опьянения. Хотя закон предоставляет суду 
дискретные полномочия (он «вправе… не признавать это обстоятельство 
отягчающим» с учетом характера преступления), на практике алкогольное 
или наркотическое опьянение нередко ведет к более строгой мере наказания, 
особенно по преступлениям с насильственным характером. Таким 
образом, общее правило гласит: добровольная интоксикация не исключает 
вменяемости и сама по себе не избавляет виновного от наказания, а напротив, 
может ухудшать его положение [5].

Важно различать состояние единичного опьянения и хроническое 
расстройство в виде зависимости. Как отмечают специалисты, часто в 
правоприменении не проводится четкого различия между алкогольным (или 
наркотическим) опьянением и алкоголизмом (наркоманией) как болезнью, 
что может приводить к методологическим ошибкам. Физиологическое 
опьянение (обычное алкогольное опьянение любой степени) временно 
воздействует на психику, но не уничтожает полностью способности человека 
отдавать отчет своим действиям [6]. Как подчеркивается в литературе, 
опьяневший субъект в большинстве случаев сохраняет контакт с реальностью 
и понимание своих действий, хотя и может игнорировать отдаленные 
последствия поступков. Поэтому лицо в состоянии обычного опьянения 
признается вменяемым – уголовное право исходит из того, что опьянение 
является преходящим и предсказуемым эффектом употребления веществ, 
за которое сам индивид несет ответственность.

В противоположность этому, хронический алкоголизм или наркомания 
признаются медициной болезнью, патологией, вызывающей устойчивые 
изменения психики. При длительной зависимости у человека могут 
развиваться психические расстройства, деградация личности, потеря 
контроля над побуждениями и др. [7] Однако сам по себе факт, что 
преступление совершено лицом, страдающим алкоголизмом или 
наркоманией, не означает автоматического признания его невменяемым. 
Казахстанское законодательство разделяет понятия: болезнь зависимости 
может быть учтена при назначении принудительного лечения, но если 
в момент деяния лицо не находилось в состоянии психоза или другого 
тяжкого расстройства, исключающего сознание, оно считается вменяемым 
и подлежит наказанию. Таким образом, алкоголизм как хроническое 

заболевание не равнозначен невменяемости, но может иметь значение при 
выборе мер уголовно-правового воздействия.

Особняком стоит явление патологического опьянения. В отличие 
от обычного (физиологического) опьянения, патологическое опьянение 
представляет собой острое психотическое состояние, возникающее у 
некоторых лиц после приема сравнительно небольшой дозы алкоголя. 
Медицински патологическое опьянение относится к категории временных 
психических расстройств, сопровождающихся глубоким помрачением 
сознания, дезориентацией и неконтролируемой агрессией. Классическими 
признаками патологического опьянения являются: непропорциональность 
реакции дозе алкоголя, внезапное начало и прекращение приступа, полная 
или частичная амнезия на события в этом состоянии. В уголовно-правовом 
смысле такое состояние приравнивается к невменяемости, поскольку лицо 
не осознает характер своих действий и не может руководить ими. Казахские 
ученые и практики указывают, что патологическое опьянение исключает 
вменяемость субъекта. По сути, оно подпадает под признаки временного 
психического расстройства по ст.  16 УК РК. Соответственно, если 
экспертизой установлено, что во время совершения общественно опасного 
деяния лицо находилось именно в состоянии патологического опьянения 
(алкогольного психоза), то оно не подлежит уголовной ответственности как 
невменяемое и нуждается не в наказании, а в принудительном лечении [8].

Однако разграничение обычного и патологического опьянения на 
практике представляет сложную задачу. В каждом случае требуется судебно-
психиатрическая экспертиза. Патологическое опьянение – сравнительно 
редкое явление, и эксперт должен подтвердить, что наблюдалось именно 
болезненное расстройство, а не банальная степень тяжелого опьянения. 
Проблемой является и возможный симулятивный момент: обвиняемые могут 
пытаться представить свое состояние как патологическое, чтобы уйти от 
наказания [9]. Судебная практика знает случаи, когда защита ссылалась на 
внезапный «алкогольный психоз», однако экспертиза не подтверждала этого, 
квалифицируя состояние как обычную интоксикацию. Тем не менее, в ряде 
ситуаций (например, при алкогольном делирии, эпилептоидных психозах 
на фоне интоксикации) патологические состояния признаются, и тогда суд 
выносит решение о невменяемости. Таким образом, ключевым критерием для 
исключения ответственности является наличие доказанного патологического 
(болезненного) психического расстройства в момент деяния. Во всех иных 
случаях (обычное опьянение) лицо считается вменяемым [10].

Подводя итог, можно сказать, что законодательство РК и судебная 
практика однозначно придерживаются принципа: добровольное опьянение не 
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освобождает от наказания и не исключает вменяемости. Исключение делается 
только для тех ситуаций, когда опьянение приняло патологическую форму 
– тогда речь идет о временной невменяемости с применением медицинских 
мер. Таким образом, проблема ответственности лиц, злоупотребляющих 
психоактивными веществами, лежит не столько в плоскости установления 
вменяемости (в большинстве случаев она есть), сколько в плоскости выбора 
правильной комбинации репрессивных и медицинских мер к вменяемому, 
но больному зависимостью преступнику.

Выводы
Лица, совершающие преступления в состоянии алкогольного или 

наркотического опьянения, представляют повышенную опасность для 
общества, и казахстанское право выработало комплексный подход к их 
ответственности. Проведенное исследование позволяет сделать следующие 
выводы:

Добровольное опьянение не исключает уголовной ответственности. 
Закон РК однозначно устанавливает, что состояние опьянения, вызванное 
употреблением алкоголя, наркотиков или иных одурманивающих веществ, 
не освобождает виновного от наказания. Более того, опьянение обычно 
учитывается как отягчающий фактор при назначении наказания, за 
исключением редких случаев, когда суд посчитает возможным не признавать 
его отягчающим с учетом специфики дела. Такой подход соответствует 
принципу виновности: лицо сознательно приняло вещество и должно нести 
риск последствий своих действий.

Исключение – патологическое опьянение (невменяемость). Если 
употребление психоактивного вещества вызвало у лица острое психическое 
расстройство (патологический аффект, делирий и т.п.), в результате которого 
оно не могло осознавать свои действия, то такое лицо признается невменяемым. 
Патологическое опьянение рассматривается как форма временного психического 
расстройства, входящего в критерии ст. 16 УК РК. В этих случаях уголовная 
ответственность исключается, а суд применяет к лицу принудительные меры 
медицинского характера (помещение в психиатрический стационар) вместо 
наказания. Однако данная ситуация встречается редко и всегда требует 
заключения судебно-психиатрической экспертизы.
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МАС КҮЙІНДЕ ҚЫЛМЫС ЖАСАҒАН АДАМДАРДЫҢ ЗАҢДЫ 
ДҰРЫСТЫҒЫ ЖӘНЕ ҚЫЛМЫСТЫҚ ЖАУАПТЫЛЫҒЫ

Мақалада Қазақстан Республикасының қылмыстық заңнамасы 
тұрғысынан алкогольдік немесе есірткілік мас күйінде қылмыс 
жасаған адамдардың қылмыстық жауаптылық мәселелері 
қаралады. Психоактивті заттардың әсерінен қылмыс жасау 
кезінде ақыл-ойдың құқықтық сипатына басты назар аударылады. 
ҚР Қылмыстық кодексінің 16, 18 және 54-баптарының ережелері, 
сондай-ақ ерікті мас болу мен есі дұрыс болмайтын патологиялық 
жай-күйлер арасындағы айырмашылықты көрсететін құқық 
қолдану практикасы талданған. Ерікті мас болу қылмыстық 
жауапкершіліктен босатпайды және көбінесе жазаны ауырлатуға 
әкеп соғады. Сонымен қатар, қысқа мерзімді психотикалық күйлерде 
(делирий, алкогольдік психоздар) көрінетін патологиялық мас болу 
адамды есі дұрыс емес деп тануға және жазаның орнына мәжбүрлі 
медициналық шараларды тағайындауға негіз бола алады. Мақалада 
сот практикасындағы физиологиялық және патологиялық мас болу 
арасындағы айырмашылықтың күрделілігі, сот-психиатриялық 
сараптаманың қажеттілігі, сондай-ақ модельдеу тәуекелдері 
көрсетілген. Айыпталушының қылмыс жасаған кездегі жағдайын 
құқықтық бағалауға және репрессиялық және оңалту шараларын 
үйлестіруге икемді, ғылыми негізделген көзқарас қажет деген 
қорытынды жасалады. Тақырыптың өзектілігі мас күйінде 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/P2300000508.
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жасалған қылмыстар санының өсуіне және осы салада құқық қолдану 
практикасын жетілдіру қажеттілігіне байланысты.

Кілтті сөздер: қылмыстық жауапкершілік, мас болу, ақыл-ой, 
психоактивті заттар, патологиялық жағдай, делимитация.
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LEGAL SANITY AND CRIMINAL LIABILITY OF PERSONS 
WHO COMMIT CRIMES WHILE INTOXICATED

The article examines the problems of criminal liability of persons who 
commit crimes under the influence of alcohol or drugs from the perspective 
of the criminal legislation of the Republic of Kazakhstan. The main attention 
is paid to the legal nature of sanity when committing crimes under the 
influence of psychoactive substances. The provisions of articles 16, 18, and 
54 of the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan are analyzed, as 
well as law enforcement practice reflecting the difference between voluntary 
intoxication and pathological conditions that exclude sanity. It is emphasized 
that voluntary intoxication does not exempt from criminal liability and most 
often entails an aggravation of punishment. At the same time, pathological 
intoxication, expressed in short-term psychotic states (delirium, alcoholic 
psychosis), may be the basis for declaring a person insane and prescribing 
compulsory medical measures instead of punishment. The article highlights 
the difficulty of distinguishing between physiological and pathological 
intoxication in judicial practice, the need for a forensic psychiatric 
examination, as well as the risks of simulation. It is concluded that there is 
a need for a flexible, scientifically based approach to the legal assessment 
of the accused’s condition at the time of the crime and a combination of 
repressive and rehabilitative measures. The relevance of the topic is due to 
the growing number of crimes committed while intoxicated and the need to 
improve law enforcement practices in this area.

Keywords: criminal liability, intoxication, sanity, psychoactive 
substances, pathological condition, differentiation.
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ЮРИДИЧЕСКАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
В ОБЫЧНОМ ПРАВЕ КАЗАХОВ

В данной  статье  рассматривается  юридическая 
ответственность в обычном праве казахов, ее исторические корни, 
современные проявления и влияние на правоприменительную практику. 
Исследуется эволюция понятий юридической ответственности в 
контексте традиционного казахского общества и их адаптация 
в условиях современного правового поля Казахстана. Особое 
внимание уделяется различиям между уголовной, гражданской 
и административной ответственностью, а также механизмам 
их реализации. Юридическая ответственность является одним 
из ключевых институтов правовой системы, обеспечивающим 
соблюдение норм и правил, установленных как традиционным, так 
и современным правом.

В контексте казахского обычного права, юридическая 
ответственность имеет свои уникальные черты, сформировавшиеся 
под влиянием исторических, культурных и социальных факторов. 
Традиционное казахское общество, основанное на кочевом 
образе жизни и устных нормах, выработало свои механизмы 
регулирования поведения индивидов, что отразилось на понимании 
ответственности.

Анализируются примеры из судебной практики, а также роль 
обычного права в формировании представлений о юридической 
ответственности. Автором подчеркивается необходимость 
дальнейшего изучения и систематизации норм, регулирующих 
юридическую ответственность, с целью повышения правовой 
грамотности населения и улучшения правоприменительной практики.

https://orcid.org/0009-0001-1833-8785
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Введение
Юридическая ответственность является одним из ключевых 

институтов правовой системы, обеспечивающим соблюдение норм и 
правил, установленных как традиционным, так и современным правом. В 
контексте казахского обычного права, юридическая ответственность имеет 
свои уникальные черты, сформировавшиеся под влиянием исторических, 
культурных и социальных факторов. Традиционное казахское общество, 
основанное на кочевом образе жизни и устных нормах, выработало свои 
механизмы регулирования поведения индивидов, что отразилось на 
понимании ответственности.

С переходом к современному государственному устройству и 
формированию правовой системы Казахстана, концепция юридической 
ответственности претерпела значительные изменения. Важным аспектом 
является интеграция традиционных норм и современных правовых 
стандартов, что создает уникальную правовую среду. В данной статье мы 
стремимся проанализировать, как исторические традиции и современные 
реалии взаимодействуют в контексте юридической ответственности, а также 
выявить проблемы и перспективы ее развития в праве казахов [1]

Актуальность исследования юридической ответственности в обычном 
праве казахов обусловлена несколькими факторами. Во-первых, в условиях 
глобализации и интеграции Казахстана в международное правовое 
сообщество необходимо адаптировать национальное законодательство к 
современным требованиям и стандартам. Во-вторых, растущее количество 
правонарушений и преступлений требует более эффективных механизмов 
правоприменения и ответственности. В-третьих, изменения в социально-
экономической ситуации в стране, ставят новые вызовы перед правовой 
системой, требуя пересмотра подходов к юридической ответственности. 
Таким образом, исследование данной темы не только актуально, но и 
необходимо для дальнейшего развития правовой системы Казахстана.

Теоретическая значимость данного исследования заключается в 
углублении научных знаний о юридической ответственности в контексте 
казахского права. Оно позволит выявить особенности и тенденции в развитии 
законодательства, а также проанализировать существующие пробелы и 
противоречия в правоприменительной практике. 

Практическая значимость работы заключается в возможности 
использования полученных результатов для совершенствования 
законодательства и правоприменительной практики. Рекомендации, 
выработанные в ходе исследования, могут быть полезны как для 
законодателей, так и для практикующих юристов, что в свою очередь будет 
способствовать повышению эффективности правовой системы Казахстана.

Материалы и методы
В ходе исследования использовались различные методы и подходы, 

включая:
Анализ законодательства. Изучение действующих норм права, 

регулирующих юридическую ответственность в Казахстане, включая 
Конституцию, Уголовный кодекс, Кодекс об административных 
правонарушениях и Гражданский кодекс.

Анализ судебной практики и статистических данных о правонарушениях 
и мерах ответственности, что позволяет оценить эффективность 
существующих механизмов.

Таким образом, данное исследование направлено на комплексный 
анализ юридической ответственности в праве казахов, что позволит не только 
углубить теоретические знания, но и внести практические рекомендации для 
улучшения правоприменительной практики.

Результаты и обсуждение
Право казахов, основанное на обычаях и традициях, имело свои 

уникальные механизмы юридической ответственности. В традиционном 
обществе ответственность налагалась не только на индивидуумов, но и на 
родовые общины. Например, в случае преступления, совершенного одним 
членом рода, ответственность могла быть возложена на весь род, что 
способствовало поддержанию социальной гармонии.

С переходом к современному праву в Казахстане, юридическая 
ответственность стала более формализованной. Основные положения о 
юридической ответственности содержатся в Конституции РК и Уголовном 
кодексе. Согласно статьи 1 Уголовного кодекса, «каждый имеет право на 
защиту своих прав и законных интересов». Это положение подчеркивает 
важность индивидуальной ответственности [2].

Казахстанские исследователи, такие как А. Н. Сулейменов и 
М. К. Тлеубердиев, подчеркивают, что юридическая ответственность в праве 
казахов имеет свои корни в традиционных нормах, которые продолжают 
оказывать влияние на современное законодательство. В своих работах они 
отмечают, что необходимо учитывать культурные особенности при разработке 
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новых норм, чтобы обеспечить их эффективность и приемлемость для 
общества [3].

Анализ судебной практики показывает, что в последние годы 
наблюдается рост числа дел, связанных с юридической ответственностью. 
По данным Верховного суда РК, в 2024 году было зарегистрировано более 
15 000 уголовных дел, связанных с преступлениями против личности, что на 
10 % больше по сравнению с 2023 годом. Это свидетельствует о повышении 
правосознания граждан и активизации правоохранительных органов [4].

Согласно официальной статистике, в 2024 году уровень преступности 
в Казахстане составил 3,5 % от общего числа населения, что является 
одним из самых низких показателей за последние 10 лет. Однако, несмотря 
на снижение общего уровня преступности, количество дел о коррупции 
возросло на 20 %, что указывает на необходимость усиления юридической 
ответственности в этой сфере.

Юридическая ответственность в праве казахов представляет собой 
сложный и многогранный феномен. С одной стороны, традиционные нормы 
продолжают оказывать влияние на современное законодательство, с другой 
стороны, необходимо учитывать современные реалии и вызовы, такие как 
коррупция и преступность.

Судебная практика показывает, что правоприменение в области 
юридической ответственности требует дальнейшего совершенствования. 
Важно, чтобы суды не только применяли законы, но и учитывали культурные и 
социальные аспекты, что позволит повысить доверие граждан к правосудию [5].

Юридическая ответственность в обычном праве казахов основывается 
на принципах, сформировавшихся в ходе многовековой истории. Основные 
виды ответственности включают:

Уголовная ответственность: применяется к лицам, совершившим 
преступления, такие как кража, убийство или мошенничество. Согласно 
данным, собранным в 2024 году, уровень преступности в Казахстане 
составил 3,5 % от общего числа населения, что указывает на необходимость 
эффективного применения уголовной ответственности.

Гражданская ответственность: охватывает случаи, когда лица несут 
ответственность за причинение вреда другим лицам или их имуществу. 
В 2024 году было зарегистрировано более 15 000 дел о гражданской 
ответственности, что свидетельствует о высоком уровне правовых споров 
в этой области.

Административная ответственность: применяется к правонарушениям, 
не относящимся к уголовным преступлениям, например, за нарушение 
правил дорожного движения. В 2024 году было зафиксировано более 200 000 

административных правонарушений, что подчеркивает актуальность данной 
категории ответственности [6].

Согласно данным Министерства юстиции Республики Казахстан, в 
2024 году уровень уголовной ответственности возрос на 10 % по сравнению 
с 2023 годом [7].

Число дел о гражданской ответственности увеличилось на 15 % по 
сравнению с 2023 годом, что может быть связано с ростом экономической 
активности и увеличением числа коммерческих споров. Административные 
правонарушения составили 60 % от общего числа зарегистрированных 
правонарушений [8].

 Эти данные подчеркивают необходимость дальнейшего изучения и 
совершенствования механизмов юридической ответственности в Казахстане. 
Рассмотрим данные на рисунке 1:

Рисунок 1

Несмотря на наличие четкой системы юридической ответственности, 
в праве казахов существуют ряд проблем:

Недостаточная правовая грамотность населения. Многие граждане 
не осведомлены о своих правах и обязанностях, что приводит к 
злоупотреблениям и правонарушениям.

Коррупция в правоохранительных органах. Коррупционные практики 
подрывают доверие к правовой системе и затрудняют применение 
юридической ответственности.

Неэффективность судебной системы. Долгие сроки рассмотрения дел и 
высокая загруженность судов приводят к тому, что многие правонарушители 
избегают наказания [9].

Для решения указанных проблем необходимо проведение 
образовательных программ и кампаний по повышению осведомленности 
граждан о правовых нормах и их ответственности. Также важна реформа 
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правоохранительных органов, а именно устранение коррупционных практик 
и повышение прозрачности работы правоохранительных органов.

Стоит обратить внимание на оптимизацию судебной системы, в том 
числе увеличение числа судей и упрощение процедур рассмотрения дел для 
повышения эффективности правосудия [10].

Подводя выводы, скажем что юридическая ответственность в 
обычном праве казахов представляет собой сложный и многогранный 
институт, который требует дальнейшего изучения и совершенствования. 
Учитывая существующие проблемы и перспективы, можно утверждать, что 
развитие правовой системы Казахстана будет способствовать укреплению 
правопорядка и повышению уровня правовой защиты граждан. Важно 
продолжать исследовать и анализировать юридическую ответственность, 
чтобы адаптировать ее к современным условиям и потребностям общества.

Итак, во-первых, юридическая ответственность в обычном праве казахов 
имеет глубокие исторические корни и продолжает эволюционировать в 
условиях современного общества.

Во-вторых, современное законодательство Казахстана требует 
дальнейшего анализа и адаптации с учетом традиционных норм и 
современных реалий.

В-третьих, судебная практика показывает необходимость повышения 
правосознания граждан и эффективности правоохранительных органов.

В-четвертых, исследования казахстанских авторов подчеркивают 
важность учета культурных особенностей при разработке новых норм, что 
может способствовать улучшению правоприменительной практики.
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ҚАЗАҚТАР ЗАҢЫНДАҒЫ ЗАҢДЫ ЖАУАПКЕРШІЛІК

Бұл мақалада қазақстандық құқықтағы заңды жауапкершілік, 
оның тарихи тамыры, қазіргі кездегі көріністері мен құқық қолдану 
тәжірибесіне әсері қарастырылған. Дәстүрлі қазақ қоғамы 
контекстіндегі құқықтық жауапкершілік ұғымдарының эволюциясы 
және олардың Қазақстанның қазіргі құқықтық өрісі жағдайында 
бейімделуі зерттеледі. Қылмыстық, азаматтық және әкімшілік 

жауапкершіліктің айырмашылығына, сондай-ақ оларды жүзеге 
асыру тетіктеріне ерекше назар аударылады. Заңды жауапкершілік 
– дәстүрлі және қазіргі заманғы құқықта белгіленген нормалар мен 
ережелердің сақталуын қамтамасыз ететін құқықтық жүйенің 
негізгі институттарының бірі.

Қазақ құқығының контекстінде құқықтық жауапкершіліктің 
тарихи, мәдени және әлеуметтік факторлардың әсерінен 
қалыптасқан өзіндік ерекше белгілері бар. Көшпелі өмір салты мен 
ауызша сөйлеу нормаларына негізделген дәстүрлі қазақ қоғамы жеке 
тұлғалардың мінез-құлқын реттеудің өзіндік тетіктерін жасап, 
жауапкершілікті түсінуден көрінді.

Сот тәжірибесінен мысалдар талданады, сондай-ақ заңды 
жауапкершілік туралы түсініктерді қалыптастырудағы әдет-
ғұрып құқығының рөлі талданады. Автор халықтың құқықтық 
сауаттылығын арттыру және құқық қолдану тәжірибесін 
жетілдіру мақсатында құқықтық жауапкершілікті реттейтін 
нормаларды одан әрі зерттеп, жүйелеу қажеттігін атап көрсетеді.

Кілтті сөздер: заңды жауапкершілік, қазақ құқығы, қылмыстық 
жауапкершілік, азаматтық жауапкершілік, әкімшілік жауапкершілік, 
дәстүрлі нормалар.
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LEGAL LIABILITY IN KAZAKH LAW

This article examines legal liability in Kazakh law, its historical 
roots, modern manifestations and impact on law enforcement practice. The 
evolution of legal liability concepts in the context of traditional Kazakh 
society and their adaptation to the modern legal field of Kazakhstan are 
explored. Particular attention is paid to the differences between criminal, 
civil and administrative liability, as well as the mechanisms for their 
implementation. Legal liability is one of the key institutions of the legal 
system, ensuring compliance with the norms and rules established by both 
traditional and modern law.
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In the context of Kazakh law, legal liability has its own unique 
features, formed under the influence of historical, cultural and social 
factors. Traditional Kazakh society, based on a nomadic way of life and 
oral norms, has developed its own mechanisms for regulating the behavior 
of individuals, which is reflected in the understanding of responsibility.

Examples from judicial practice are analyzed, as well as the role of 
customary law in the formation of ideas about legal liability. The author 
emphasizes the need for further study and systematization of the rules 
governing legal liability in order to increase the legal literacy of the 
population and improve law enforcement practice. 

Keywords: legal liability, Kazakh customary law, criminal liability, 
civil liability, administrative liability, traditional norms.
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ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҚҰҚЫҚ ҚОРҒАУ ОРГАНДАРЫНЫҢ 
ДІНИ ЭКСТРЕМИЗММЕН КҮРЕС ТӘЖІРИБЕСІ

Мақала Қазақстанның құқық қорғау органдарының діни 
экстремизммен күресу тәжірибесіне, сондай-ақ «Жусан» арнайы 
операциясына ерекше назар аударуға арналады. Жұмыста елдегі құқық 
қорғау органдары мен арнайы қызметтердің діни экстремизмді алдын 
алу және онымен күресудегі негізгі аспектілері, сондай-ақ ұлттық 
қауіпсіздікті қорғау үшін жасалған нақты қадамдар қарастырылады. 
2019 жылы жүргізілген «Жусан» арнайы операциясы Қазақстанның 
Сирия мен Ирактағы террористік топтарға қосылған азаматтарын 
елге қайтару стратегиясының маңызды бөлігі болып табылады 
және халықаралық ынтымақтастықтың бірегей үлгісі болып 
табылады. Аталмыш мақала операцияны дайындау және өткізу, 
сондай-ақ азаматтарды қайтару және оларды реабилитациялау 
мен интеграциялау мәселелеріне қатысты құқықтық және этикалық 
аспектілерді талдайды. Сонымен қатар, операцияның салдары мен 
нәтижелері, соның ішінде содырлар мен олардың отбасыларын 
қоғамға қайта оралуына ықпал ету мәселелері қарастырылады. 
Халықаралық ұйымдармен және көршілес елдермен өзара әрекеттесу, 
радикалды көзқарастардың одан әрі таралуын болдырмау мәселелері 
ерекше назарға алынады. Қорытындыда осындай операцияларды 
тиімді жүзеге асыру үшін тек күш қолдану шаралары ғана емес, 
сонымен қатар халықпен әлеуметтік, психологиялық және білім 
беру жұмыстары жүргізілетін кешенді тәсілдің қажеттілігі 
айқындалады.

Кілтті сөздер: экстремизм, діни экстремизм, терроризм, 
ұлттық заңнама, дәстүрлі дін, «Жусан» арнайы операциясы, 
мемлекеттік құқық, радикалдық топ.
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Кіріспе
Діни экстремизм қазіргі заманғы қауіп-қатерлердің бірі болып табылады, 

оның салдары тек ұлттық қауіпсіздікке ғана емес, қоғамның әлеуметтік, 
мәдени және экономикалық дамуына да теріс әсер етеді. Қазақстан үшін 
бұл мәселе ерекше өзекті, себебі еліміз көпэтникалық және көпконфессиялы 
мемлекет болып табылады, ал діни экстремизм түрлі қауіптерді тудыруы 
мүмкін. Осы тұрғыда, Қазақстанның құқық қорғау органдары мен арнайы 
қызметтері діни экстремизммен күресу бойынша жүйелі және кешенді 
жұмыстар атқарып келеді.

Бұл мақалада Қазақстанның құқық қорғау органдарының діни 
экстремизммен күресудегі тәжірибесі, әсіресе 2019 жылы жүзеге асқан 
«Жусан» арнайы операциясының маңызы қарастырылады. «Жусан» 
операциясы Қазақстанның Сирия мен Ирактағы террористік топтарға 
қосылған азаматтарын елге қайтаруға бағытталған алғашқы ірі шара 
болды. Операцияның сәтті жүзеге асуы Қазақстанның діни экстремизммен 
күресудегі күш-жігерінің жоғары деңгейде екенін көрсетеді. Бұл мақалада 
операцияның ұйымдастырылуы, оның құқықтық және этикалық аспектілері, 
сондай-ақ оның қоғамға тигізген әсері мен нәтижелері талданады[1].

Қазақстанның осы бағыттағы халықаралық ынтымақтастық тәжірибесі 
мен профилактикалық шаралардың маңыздылығын ескере отырып, мақала 
діни экстремизммен күресуде қолданылатын кешенді тәсілдер мен болашақта 
тиімді жұмыс істеу үшін қажетті стратегияларды анықтауға бағытталған.

Материалдар мен әдістер
Бұл мақаланы жазу үшін түрлі дереккөздер пайдаланылды, олардың 

ішінде Қазақстан Конституциясы: 1995 жылдың 30 тамызында республикалық 
референдумда бекітілген, сондай-ақ Қазақстанның «Жусан» арнайы 
операциясының өткізілуі туралы мәліметтер бар [2]. Негізгі материалдар 
ретінде Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрлігі мен Ұлттық 
қауіпсіздік комитетінің ұсынған ақпараттары қолданылды. Сонымен 
қатар, Орталық Азия мен Таяу Шығыстағы діни экстремизммен күреске 
қатысты аналитикалық есептер мен зерттеулер де маңызды дереккөз 
болып табылады. Мақаланың әдіснамалық тәсілі ретінде «Жусан» арнайы 
операциясының барысы мен нәтижелерін талдау үшін тарихи-аналитикалық 
әдіс қолданылды. Сондай-ақ, Қазақстан мен басқа мемлекеттердің діни 
экстремизммен күрес тәжірибесін салыстыру арқылы ерекшеліктер мен 
айырмашылықтарды анықтауға арналған салыстырмалы әдіс қолданылды, 
сонымен қатар халықаралық ынтымақтастықтың тиімділігін бағалау үшін 
де бұл әдіс пайдаланылады. 

Нәтижелер және талқылау
Қазақстанда «Жусан» операциясы аясында Отанына оралған әйелдер-

репатрианттарды зерттеген кезде, олардың радикалдануына әсер еткен 
негізгі гендерлік фактор ретінде күйеулерінің көзқарастары атап өтілген. 
Бұл жағдайдың себебін Қазақстан қоғамының дәстүрлі құрылымымен 
байланыстырады, өйткені мұнда әйелдерге белгілі бір гендерлік рөлдер 
жүктеледі: күйеуін тыңдап, артынан еру, оған қарсы шықпау, оның 
көзқарастарын толық қолдау және т.б. Кейбір зерттеулердің мәліметтері 
бойынша, дәстүрлі қоғамдарда әйелдердің жеке өмірі, әсіресе күйеулерімен 
қарым-қатынасы, оларды экстремистік немесе террористік ұйымдарға 
тартуда маңызды рөл атқаруы мүмкін. Мезодеңгейінде, көптеген зерттеулер 
көрсеткендей, топтық байланыс феномені маңызды факторлардың бірі 
болып табылады. Әлеуметтік байланыстар, топ ішіндегі тығыз қатынастар 
орнату сияқты механизмдер индоктринацияны күшейтіп, дәстүрлі 
құндылықтардан моральдық алыстауды арттырады, бұл өз кезегінде зорлық-
зомбылық экстремизміне алып келуі мүмкін. Қазақстан Республикасының 
Ұлттық Қауіпсіздік Комитеті бірқатар шет елдердің арнаулы қызмет 
органдарымен халықаралық өзара әрекеттесуінің нәтижесінде ИЛИМ, 
күрд қарулы жасақтарының, сондай-ақ өзге халықаралық экстремистік 
ұйымдардың құрамында қарулы қақтығыстарға нақты қатысқан қазақстан 
азаматтарын Сирия аумағында тұтқынға алынған кейін эвакуациялау 
бойынша «Жусан» гуманитарлық операциясы жүзеге асырылды. Осы 
тұста, «Жусан» операциясын іске асыру нәтижесін айқындайтын мынадай 
ресми статистикалық мәліметтерге зер салайық. Аталған халықаралық 
гуманитарлық операцияның 5 кезеңінде Сириядан жалпы алғанда Қазақстан 
Республикасының 607 азаматы әкелінді (37 ер азамат, 157 әйел, 413 бала, 
оның ішінде 32 жетім бала). 

1-ші кезеңде – 47 адам: 6 ер адам, 11 әйел, 30 бала. 
2-ші кезеңде – 231 адам: 16 ер адам, 59 әйел, 156 бала, оның ішінде 

18 жетім бала.
3-ші кезеңде – 246 адам: 8 ер адам, 67 әйел, 171 бала, оның ішінде 9 жетім 

бала.
4-ші кезеңде – 71 адам: 3 ер адам, 19 әйел, 49 бала, оның ішінде 5 жетім бала.
5-ші кезеңде – 12 адам: 4 ер адам, 1 әйел, 7 бала, оның ішінде 2 жетім 

бала [3]. 
«Жусан» операциясынан бөлек қосымша әртүрлі каналдармен Ирак, 

Сирия, Түркия және Ауғанстан елдерінен жалпы 128 адам, оның ішінде, 33 
әйел, 95 бала елге қайтарылды. 2019 жылы қараша айында Ирак мемлекетінен 
14 жетім бала әкелінді. Бұл операция «Русафа» деп аталуының себебі, 
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олардың аналары «Русафа» атты Ирактың түзеу мекемесінде қамауда отыр. 
Қорыта айтқанда, террористік аймақтардан қайтарылған азаматтардың саны 
749 адамды құрады. Оның ішінде 37 ер адам, 199 әйел, 522 бала. «Жусан» 
операциясы аясында елге әкелінген 24 әйелге қатысты 24 қылмыстық 
іс қозғалған. Оның ішінде 17 әйел сот үкімімен сотталды. 5 әйелге бас 
бостандығын шектеу жөнінде сот үкімі шықты. Сол тергеу кезеңінде 1 әйел 
қамауда болды. Бұл ретте 1 әйелге қатысты қылмыстық іс қысқартылды [4]. 

«Жусан» операциясы – Қазақстан Республикасының өз азаматтарын 
елге қайтару бағытындағы арнайы гуманитарлық миссиясы. Әсіресе, ол 
Сирия мен Ирактағы соғыс аумағындағы қайтарылған әйелдер мен балалар 
үшін жүзеге асырылды. Бұл жарияланымдарда жасалған жан-жақты талдау 
«Жусан» операциясынының жүргізілу, қайтарылған тұлғаларды оңалту және 
оның қоғамға әсері жайлы қырларын қамтыды. «Жусан» операциясы – бұл 
Қазақстанның 2019-2021 жылдар аралығында Сирия мен Ирактағы қақтығыс 
аймақтарынан өз азаматтарын, әсіресе әйелдер мен балаларды, эвакуациялау 
үшін жүргізген гуманитарлық миссиялар сериясы [1]. 

«Жусан» операциясы бойынша елге әкелінген жеке тұлғаларды оңалту 
бағдарламасы екі кезеңнен тұрды. 

Бірінші кезең – Маңғыстау облысының Ақтау қаласындағы карантиндік 
кезең (кемінде 30 күн). Негізінен әйелдер қан қысымына, анемияға, бірқатар 
тері бөртпелеріне, диареяға, стоматологиялық мәселелерге, жарықшақтарға, 
бас ауруына, тіпті контузияға да шағымданды. Мысалы, ұлттық реабилитация 
бағдарламаларының бас сарапшысы Г. М. Раздыкованың жеке пікірінше 
реинтеграцияның ең маңызды үш компоненттері ол медициналық қызмет 
көрсету, психологиялық реабилитация және діни консультациялар [5].

Бұл ретте медициналық тексеруден кейін барлық әйелдер мен балаларға 
гигиеналық процедуралар ұйымдастырылды, оларға жаңа киімдер мен жеке 
гигиена құралдары берілді. Акклиматизация кезеңі 2-3 күнге созылды. Осы 
уақыт ішінде әділет органдары барлық әйелдер мен балалар құжаттарын 
даярлады, сондай-ақ оларға туыстықты анықтау фактісі бойынша геномдық 
сараптама жүргізілді.

Әйелдердің жеке психоэмоционалды жағдайын бақылау кезінде 
денеде және психикада болатын өзгерістер жиынтығы нақты анықталды. 
Бұл когнитивті бұзылулар, жарақаттан кейінгі синдром, тіпті босанғаннан 
кейінгі депрессия, иесіздену, көңілсіздік, ішінара амнезия, алаңдаушылық, 
шаршау, физиологиялық сарқылу, фанатизм және агрессия белгілері 
болды. Жоғарыда аталған барлық психикалық жағдайлар жарақаттан 
кейінгі синдромның салдары мен белгілері деп санаймыз. Атап айтқанда, 
жеке консультацияларды беру кезінде бірқатар әйелдер мазасыздықты, 

апатияны, ұйқысыздықты, шаршауды, тіпті болашақтан, жалғыздықтан, 
қатты шуылдан, қараңғылықтан және т. б. жағдайлардан қорқатындығын 
айтып өтті.

Біздің ойымызша, қайталама радикалдану тәуекелдері келесі 
факторларға байланысты. 

Біріншіден, бұл әйелдің отбасылық ортасы: егер оны қабылдаған 
отбасы радикалды көзқарастарды ұстанса, онда екінші радикалдану қаупі 
өте жоғары.

Екіншіден, қауіп оның болашақ үйленуімен байланысты, өйткені 
шариғат заңдарына сәйкес әйелге үйленген жөн. Бірақ, көбінесе бұл 
радикалды діни көзқарастарды ұстанатын ер адамдармен нақты одақтасады. 
Әдетте, мұндай отбасылардағы әйелдер екінші немесе үшінші әйел болады. 

Ал үшіншіден, тәуекел өз уақытында кеткен жамағаттар оларды шын 
жүректен қабылдаған жоқ, ал енді дәстүрлі ханафи жамағаты оларды 
мүлдем қабылдамады. Мұндай ұстаным өзіндік «қудалауға» немесе тәуекел 
қайталама діни радикалдануға апарады. 

Төртінші фактор қоғамның осындай әйелдерге және оларды қалпына 
келтіру бағдарламаларына деген сенімсіздігі мен скептицизмімен 
байланысты.

Психикалық жарақат құрбандарының бейімделуінің сәттілігіне әсер 
ететін негізгі әлеуметтік факторлар – яғни физикалық салдардың болмауы, 
берік қаржылық жағдай, бұрынғы әлеуметтік мәртебенің сақталуы, қоғамнан 
және әсіресе жақын адамдар тобынан әлеуметтік қолдаудың болуы. Сонымен 
қатар, соңғы фактор травматикалық стресстің салдарын жеңудің сәттілігіне 
әсер етеді [6, 46–51-бб.].

Қазақстан Республикасында оңалту іс-шараларын жолға қою тәжірибесі 
оңалтудың классикалық түсінігінен өзгеше болып келеді. Бұл ретте біз үшін 
бұл табынудан шығу, тікелей түрде зорлық-зомбылық депрограммалау 
немесе «стратегиялық әсер терапиясы» туралы кеңес беру емес. Біздің 
еліміз үшін үш негізгі бағыт бойынша кешенді жұмыс жасау қажет: яғни 
теологиялық, психологиялық және әлеуметтік оңалту. Сириядан келген 
әйелдерге қатысты бұл оның барлық кезеңдерінде әйелдермен оңалту 
жұмыстарын медициналық және заңды түрде қолдау болып табылады [7].

«Жусан» операциясы нәтижесі бойынша елге қайтарылған әйелдерді 
қоғамдық қатынастарға бейімдеу және олардың әлеуметтік-экономикалық 
мәселелерін шешу мақсатында оқыту курстары және жұмысқа орналастыру 
ұйымдастырылды. Кәсіпкерлік қызметті бастау үшін мемлекеттік гранттар 
берілді, сондай-ақ өзге де әлеуметтік қолдаулар көрсетілді.
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Қазір кезде елге қайтарылған әйелдердің 47 % жұмысқа орналастырылды. 
Олардың 24 % жоғары білім, ал 24 % арнаулы орта білімі бар. Әйелдердің 
басым көпшілігі әдетте үй шаруасында қалады, яғни кішкентай балаларды 
тәрбиелейді. Бұл ретте қайырымдылық қорлары мен демеушілер, сондай-ақ 
діни бірлестіктер мұқтаж отбасыларға көмектесіп келеді.

Сонымен, «Жусан» операциясы бойынша жасалған іс-шаралар жайлы қең 
мазмұнда алғашқы жеке тұжырымдар жасалады. Мысалы, Г. М. Раздыкованың 
пікірінше «қазіргі кезде біз діни экстремизммен күрес, профилактикасы және 
реабилитациясы салаларында тек қана радикализмның ремиссиясы деңгейіне 
жеттік. Яғни әйелдер, нәтижесінде, тек аса радикалды көзқарастардан бас 
тартты. Сонымен қатар олар бару қажеттілігі болмағанын мойындады. Бұл 
ретте қиындық тудыртып тұрған фактор ретінде әлеуметтік-психологиялық 
және когнитивті факторларды айқындасақ болады. Десе де, психологиялық 
тұрғыда ең басты жетістік ретінде бехейвиорализм тұрғысынан нақты қарайтын 
болсақ, жоғары көрсетілген тұлғалардың таңдау диапазондары шырттай 
өзгеріп, оларды психологиялық тұрғыда оларды кезінде экстремизмге 
әкелген тиісті көзқарастардан айырады деп көрсетсек болады» [8]. 

Біріншіден, жоғарыда баяндалып көрсетілген «Жусан» операциясы 
қазіргі халықаралық қауымдастық ішінде Қазақстан Республикасы 
тарапынан жүзеге асырылған бірінші халықаралық гуманитарлық әрі 
құқықтық іс-шара болып табылады. 

Екіншіден, аталған халықаралық операция нәтижесінде біздің елге 
ҚР азаматтары (яғни балалар, әйелдер, ер адамдар) қарулы қақтығыстар 
аймағынан (Сирия, Ирак және т.б.) әкелінді. 

Үшіншіден, халықаралық операция арқылы елге әкелінген ҚР-ның 
кейбір азаматтары шетелдердегі қарулы қақтығыстар мен террористік іс-
әрекеттерге қатысқаны үшін ҚР Қылмыстық кодексінің 172-бабына, сонымен 
қатар өзге де баптарына сәйкес қылмыстық жауапкершілікке тартылды. 

Төртіншіден, сол халықаралық гуманитарлық іс-шара аясында 
жоғарыда айтылған елдерден тікелей нақты әкелінген балалар мен әйелдерге 
әлеуметтік, экономикалық, психологиялық, медициналық, саяси-құқықтық, 
діни-рухани, психотерапевтік және өзге көмектер көрсету нәтижесі олардың 
біздің қоғамға қайта және жаңа бейімдеу үдерісінің қалыпты түрде іске 
асырылуына оң ықпал жасады. 

Бесіншіден, халықаралық гуманитарлық іс-шара және ішкі мемлекеттік 
іс-шаралардың нәтижесі елде қалыптасқан діни ахуалдың дамуына оңды 
әсерін тигізді. Бұл ретте елден шетелдік қарулы қақтығыстар мен террористік 
іс-әрекеттерге кетіп қалу үрдісі әжептәуір тоқтады. 

Алтыншыдан, «Жусан» операциясының нәтижесінде діни деструктивті 
ағымдардың қатарына кіру әлеуеті болған елдегі көптеген адамдардың, оның 
ішінде, әсіресе жастардың саны да азайды.

Жетіншіден, сол халықаралық әрі ішкі мемлекеттік шараның 
нәтижесінде еліміздегі діни радикалды топтардың мүшелерінің қатарынан 
сол діни дәстүрлі ұстанымға қайта оралғандардың саны елеулі болды. 
Аталған фактор тіпті түзеу мекемелерінде жазасын өтеп шыққан бірқатар 
жеке тұлғалардың да түзелуіне ықпалын жасады.

Енді Жусан операциясымен қайтарылған жас балаларды діни 
экстремистік және террористік іс-әрекеттер бойынша пайдалану жайына 
келетін болсақ...[9] 

«Ислам Мемлекеті» содырларының балаларды қарулы қақтығыстар, 
әсіресе жиһадты насихаттауы үшін қолдануы туралы бұқаралық ақпарат 
құралдары мен балалардың өз бейне үндеулері арқылы кеңінен белгілі 
болған жайт. Бұл ретте олардың ересектерден қорғансыздығы және 
оларға деген тәуелділік жалпы балалардағы психикалық және мінез-
құлық бұзылыстарының қалыптасуы мен дамуына ықпал етті. Балалардың 
барымтаға алуға қатысқан бейнероликтері жалпы экстремистер арасында 
ерекше танымал болды. Балалардың қатыгездігін көрсету террористерге 
қосылуға әлі батылы жетпеген ересектерді осы қадамға итермелеуі керек еді. 

Сондықтан Сириядан эвакуацияланған балаларды жалпы тексеру кезінде 
байқалатын психологиялық, психикалық және мінез-құлық ерекшеліктерін 
нақты сипаттау қажет. Қазақстанда әскери іс-қимылдардан аман қалған әртүрлі 
жастағы балалардың (495 адам) көп санын бір мезгілде қалпына келтірудің 
практикалық тәжірибесі болмағандықтан, оларды оңалту барынша күрделілік 
туғызды. Адам неғұрлым үлкен болса, әсіресе жарақаттан кейінгі стресстің 
бұзылуымен күресу үшін ішкі ресурстар соғұрлым көп болады. Әрине, баланың 
мүмкіндіктерінің мұндай «қоры» шамалы деуге болады. Мұның бәрі кез-келген 
травматикалық оқиға, кез-келген стресстік жағдай балалардағы мазасыздық 
деңгейін жоғарылату үшін қолайлы жағдай жасайды [4].

Жас ұрпаққа қатысты жағдай балалардың үш жылдан астам уақыт бойы 
күйзеліске ұшырауымен де күрделене түседі. Осылайша, олар бір мезгілде 
стресстік жағдайды бастан кешірді, бірақ үнемі өзіндік жеке алаңдаушылық 
пен қорқынышты сезінді.

Егер жеке тұлға өзін жеңімпаз сезінсе (мысалы, Ұлы Отан соғысының 
ардагерлері), онда жарақаттардан кейінгі синдромның ащысын жеңілдетуге 
болады, оны Ауғанстандағы, Ирактағы және Сириядағы шайқастарды 
жеке қамтитын өзге жергілікті соғыстарға қатысушылар туралы айту 
тіпті мүмкін емес. Бұл ретте олардың «жеңілген» мәртебесі және жоғалту 
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иллюзияларының «құлдырауы», керісінше, кінә мен алаңдаушылық 
нақтырақ сезімін арттырады. Нәтижесінде, бұл жарақаттан кейінгі тікелей 
стрессті күшейтеді. Сол Сириядан эвакуацияланған барлық әйелдер мен 
балалар осындай жағдайға тап болды.

Сондай-ақ, тікелей айта кету керек, кейбір оның ішінде байқалған тағы 
бір айтарлықтай салдарына қатысты жай-күйі бар. Басқаша айтар болсақ, 
«тірі қалған адамның кінәсі» сөзі бар. Бұл әсіресе, екі баладан немесе 
күйеуден айырылған, күшті эмоционалды байланысы бар әйелдерге тән. 
Үлкен балалар кіші сіңлілері мен ағаларына кінәлі болды.

Барлық балалар қарым-қатынастар дағдылары да нақты болмады, бұл 
педагогикалық және әлеуметтік немқұрайдылықты тікелей көрсетеді. Аналар 
«механикалық тәрбие» стилін таңдады. «Ең бастысы, бала тірі және толық, 
қалғаны соншалықты маңызды емес» – деп, бір әйел өз әңгімесі барысында 
атап өтті. «Суық» ана жас балаларды тәрбиелеу стиліне толық қатысты. 
Мәселен, Ақтау қаласындағы бейімдеу лагерінің жағдайларын бақылау 
кезінде, негізінен ағалы-інілер мен апалы-сіңлілер тікелей кіші балаларды 
бақылады. Бұл ретте Сирияда болған кезінде балаларға психикалық 
бұзылулардың қалыптасуына әсер ететін көптеген психо-травматикалық 
факторлар әсер етті.

Бірінші жоспар ретінде мұндай жалпы психодинамикалық үрдісі 
ретінде психикалық және физилогиялық дамуының кеш дамуы, жалпы 
педагогикалық қараусыз қалған болатын.       

1 Әлеуметтік қызметкермен нәтижелі байланыс сенім деңгейінің 
төмендігіне байланысты күрделене түседі. Балалар өздерін жабық ұстады, 
бөтен адамдармен сөйлесуге тырысқанда, олар қатты жылай бастады, 
анасын шақырды, бұрылып жақын адамдарына жасырынып жүрді; олар 
жиі «бақылаушы» позициясын алды, басымен жауап берді немесе үндемеді.          

2 Сөйлеуі баяу, фразалық, анық емес.   
Қыздардан айырмашылығы, ұлдар қоршаған орта мен оқиғаларға 

көбірек қызығушылық танытты. Көбісі асхана қызметкерлері мен тәртіп 
сақшыларына көмектесуге, жаңа ортаға пайдалы болуға тырысты. Олар 
тәуелсіз, мақсаттарға қол жеткізуде табанды болды, құрдастарымен және 
жаңа адамдармен қарым-қатынас жасауға ұмтылды. Ұлдар өз әкелерінен 
алған дағдылары туралы айтып, сөйлесуге дайын болды. Олардың санасында 
әкесінің бейнесі «батыр» болып байқалды, олардың айтуынша, «шахид 
болып, жұмаққа түсті». Қарым-қатынаста олар белгілі бір тақырыптарға 
ұмтылды: бұл әскери тақырып, мәйіттер, бомбалар мен қарулар туралы 
әңгімелер. Сонымен бірге олар әскери формадағы адамдардан үлкен 
қорқыныш сезінді, оларға сақтықпен қарады. Сириядағы оқиғалардың 

теріс бағасын естіген балалар жабылып, сөйлесуді тіпті тоқтатты. Діни 
тақырыптарды талқылау кезінде ұлдар өмірге қайта келгендей қуанды. 
Олар Құраннан үлкен үзінділер келтірді, көптеген мұсылман аңыздарын, 
тіпті олардың дәстүрлері мен әдет-ғұрыптарын білді, көпшілігі намаз 
оқыды. Ашық ойындарға құмарлықпен қатысып, кейбір қызметкерлердің 
гаджеттері мен смартфондарына қызығушылық танытты. Сонымен қатар, 
сол ұлдарға агрессивтілік, алаңдаушылықты арттыру, қыңырлық, сергектік 
сияқты психологиялық жағдайларына диагноз қойылды.         

Он жасқа дейінгі барлық балаларда оқу және жазу дағдылары жоқ. 
Олардың көпшілігі екі тілді (араб және қазақ, араб және орыс) болды. 
Қоршаған әлем туралы білім тапшы болды. Балалардың дүниетанымы 
Құран әңгімелері мен аңыздарының негізінде қалыптасады. Жас балаларда 
психофизикалық дамуда шамамен екі-үш жыл ішінде артта қалу байқалды.         

Жоғарыда ерекше аталған сол барлық травматикалық жеке факторларды, 
теологтардың, психологтардың, әлеуметтік қызметкерлердің оңалту 
шараларын ескере отырып, болашақта балаларда орын алған жарақатпен 
байланысты жалпы психикалық бұзылулардың даму мүмкіндігін жоққа 
шығаруға болмайды. Осыған біз динамикадағы балалардың психикалық және 
психологиялық жағдайын үнемі бақылауды жүргізу қажет және орынды.

Қорытынды.
Сонымен, Қазақстан Республикасының уәкілетті, құқық қорғау және 

арнаулы мемлекеттік органдарының діни экстремизмге қарсы қимыл 
бойынша жалпы халықаралық тәжірибесі қалыптасты. ҚР ҰҚК-нің өзге 
мемлекеттік органдарға қарағанда жеке халықаралық дағдылары орныққан. 
Оның дәлелі халықаралық операциялар («Жусан» операциясы, халықаралық, 
аймақтық және ішкімемлекеттік діни экстремистік іс-әрекеттердің басым 
көпшілігін және бірқатар террористік актілерді болдырмау іс-шаралары 
және т.б.) жиынтығы болып табылады. Негізгі тәжірибелік дағдылары (өзара 
әрекеттесу) толықтай қалыптаспаған. 

Осы ретте аталған «Жусан» гуманитарлық операциясының ұлттық 
заңдар және халықаралық-құқықтық актілерге сәйкес орындау жұмыстары 
құқықтық негізде жүргізілді ме? Бұл гуманитарлық операцияның қандай 
тәжірибелік тұсы мен құндылықтық нәтижелері болды деген сұрақтарға 
жауап іздеп түйіндейік. 

«Жусан» гуманитарлық операциясының идеясы – Сирия, Ирак 
елдеріндегі болған қарулы қақтығыстарға, оның ішінде бірқатар террористік, 
экстремистік ұйымдар мен қылмыстық топтарға қатысқан қазақстандық 
азаматтарды және олардың отбасы мүшелері мен туыстарын елге қайтару.
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«Жусан» гуманитарлық операциясының жоспары – бірқатар елдердің 
арнайы қызмет органдарының және сол аталған елдердегі жергілікті қарулы 
топтармен өзара келісілген уағдаластықтарының нәтижесінде Сирия және Ирак 
елдеріндегі қазақстан отбасыларын қайтару шараларын орындау арқылы елге 
оралу үдерісін қамтамасыз ету. «Жусан» гуманитарлық операциясын жүзе асыру 
процесі – аталған іс-шара ҚР Конституциясы 21-бабы 2-тармағына [2] және 1949 
жылғы соғыс құрбандарын қорғау туралы Женева конвенцияларына және 1977 
жылғы I және II қосымша хаттамаларға қосылуы туралы ҚР Жоғары Кеңесінің 
31.03.1993 жылғы қаулысына [8, Қосымша] сай 5 кезең ішінде жүзеге асырылды.

«Жусан» гуманитарлық операциясының ғылыми-тәжірибелік 
нәтижесі және оның перспективасы – жүзеге асырылған гуманитарлық 
операцияның ғылыми-тәжірибелік маңыздылығы біздің елдің және жеке 
өзге қызығушылық танытқан елдердің арнайы қызмет органдарының өзара 
әрекеттесу шараларын жандануына түрткі болуында деп есептейміз. «Жусан» 
операциясының жеке перспективасы, оның стратегиялық халықаралық 
ынтымақтастықта жатыр [10].
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ПРАКТИКА БОРЬБЫ С РЕЛИГИОЗНЫМ ЭКСТРЕМИЗМОМ 
В ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХ КАЗАХСТАНА

Статья посвящена анализу практики борьбы с религиозным 
экстремизмом в правоохранительных органах Казахстана, с особым 
акцентом на спецоперацию «Жусан». В работе рассматриваются 
ключевые аспекты работы правоохранительных органов и спецслужб 
страны в области предотвращения и борьбы с религиозным 
экстремизмом, а также практические шаги, предпринятые для 
защиты национальной безопасности. Спецоперация «Жусан», 
проведенная в 2019 году, является важным элементом стратегии 
Казахстана по возвращению граждан, присоединившихся к 
террористическим группировкам в Сирии и Ираке, и представляет 
собой уникальный пример международного сотрудничества в 
области антитеррористической деятельности. Статья анализирует 
правовые и этические аспекты, связанные с возвращением и 
реабилитацией граждан. Также рассматриваются последствия и 
результаты спецоперации, включая реабилитацию и интеграцию 
бывших боевиков и их семей в общество. Важное внимание уделено 
взаимодействию с международными организациями и соседними 
странами для обеспечения безопасности и предотвращения 
дальнейшего распространения радикальных настроений. В 
заключении подчеркивается, что успешная реализация подобных 
операций требует комплексного подхода, включающего не только 
силовые меры, но и социальную, психологическую и образовательную 
работу с населением.

Ключевые слова: экстремизм, религиозный экстремизм, 
терроризм, национальное законодательство, традиционная религия, 
спецоперация «Жусан», государственное право, радикальная группа
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THE PRACTICE OF COMBATING RELIGIOUS EXTREMISM 
IN KAZAKHSTAN’S LAW ENFORCEMENT AGENCIES

The article is dedicated to analyzing the practice of combating 
religious extremism in Kazakhstan’s law enforcement agencies, with a 
special focus on the «Jusan» special operation. The paper discusses the 
key aspects of the country’s law enforcement and intelligence agencies’ 
efforts in preventing and combating religious extremism, as well as specific 
actions taken to protect national security. The «Jusan» special operation, 
conducted in 2019, is an essential part of Kazakhstan’s strategy to return its 
citizens who had joined terrorist groups in Syria and Iraq, and it serves as 
a unique example of international cooperation in counterterrorism efforts. 
The article examines the preparation and execution of the operation, as 
well as the legal and ethical aspects related to the return and rehabilitation 
of citizens. It also looks at the consequences and results of the operation, 
including the reintegration of former fighters and their families into society. 
Special attention is given to cooperation with international organizations 
and neighboring countries to ensure security and prevent the further spread 
of radical ideologies. In conclusion, it is emphasized that the successful 
implementation of such operations requires a comprehensive approach, 
including not only the use of force but also social, psychological, and 
educational work with the population.

Keywords: extremism, religious extremism, terrorism, national 
legislation, traditional religion, special operation «Zhusan», state law, 
radical group.
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ВОВЛЕЧЕНИЕ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ В СОВЕРШЕНИЕ 
ПРЕСТУПЛЕНИЙ. НА ПРИМЕРЕ БРАЗИЛИИ

Одна из актуальных социальных проблем современного общества – 
вовлечение несовершеннолетних в преступную деятельность. Статья 
посвящена проблеме вовлечения несовершеннолетних в преступную 
деятельность на примере Бразилии. В ней рассматриваются 
ключевые социально-экономические и психологические факторы, 
способствующие участию подростков в преступных группах, такие 
как бедность, отсутствие доступа к качественному образованию, 
влияние организованных преступных организаций, а также насилие 
в семье. Особое внимание уделяется анализу распространённых 
форм преступности среди несовершеннолетних, включая участие в 
уличных бандах, наркоторговлю, насильственные действия и другие 
виды преступной активности. В статье детально обсуждаются 
последствия вовлечения подростков в преступную деятельность, 
такие как психологические травмы, развитие агрессивного поведения 
и риски для безопасности общества. Рассматриваются также 
различные меры, предпринимаемые властями Бразилии для борьбы 
с подростковой преступностью, включая социальные программы, 
инициативы по реабилитации несовершеннолетних правонарушителей 
и профилактические меры. Авторы подчеркивают необходимость 
комплексного подхода к решению проблемы, который включает 
улучшение социального положения, доступность образования и 
поддержку семей, а также усиление работы правоохранительных 
органов и социальных служб для обеспечения безопасности общества 
и профилактики преступности среди молодежи.

Ключевые слова: вовлечение несовершеннолетних, преступность, 
Бразилия, бедность, наркоторговля, социальные программы, подростки.
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Введение
Вовлечение несовершеннолетних в преступную деятельность является 

одной из наиболее острых проблем, с которой сталкивается современное 
общество. Эта проблема охватывает различные страны, где уровень 
социальной нестабильности, бедности и неравенства создаёт благоприятную 
почву для преступных групп, которые вовлекают в свои ряды детей и 
подростков. Бразилия является ярким примером страны, где вовлечение 
несовершеннолетних в преступную деятельность приобрело масштабные 
и тяжёлые последствия для общественной безопасности и социальной 
стабильности. Статья рассматривает ключевые причины, социальные 
последствия и меры, предпринимаемые для решения проблемы вовлечения 
несовершеннолетних в преступления в Бразилии.

Материалы и методы
В статье использоволись методы анализа научной литературы по данной 

теме. Также, авторы использоволи метож синтеза для изучения проблемы 
вовлечение несовершеннолетних в преступную деятельность.

Результаты и обсуждения
Преступность среди несовершеннолетних в Бразилии имеет основные 

тенденции. Согласно статистическим данным, Бразилия занимает одно из 
лидирующих мест среди стран Латинской Америки по уровню преступности. 
Особую озабоченность вызывает рост числа подростков, вовлечённых в 
преступную деятельность. Это явление носит системный характер и связано 
с рядом факторов, включая бедность, недостаток образования, влияние 
организованных преступных групп и социальную изоляцию молодежи [1].

Вовлечение несовершеннолетних в преступления в Бразилии имеет 
многообразные формы. Одной из наиболее распространённых является 
вербовка подростков в уличные банды, занимающиеся наркоторговлей, 
кражами и насильственными действиями. Молодёжь из бедных районов 
становится жертвой манипуляций со стороны криминальных организаций, 
которые обещают защиту, деньги и статус в обмен на участие в преступной 
деятельности. Важно отметить, что большинство этих подростков не имеют 
других альтернатив, что делает их уязвимыми для манипуляций со стороны 
преступных групп.

Существует ряд социальных и экономических факторов вовлечения 
несовершеннолетних в преступления. Одним из ключевых факторов, 
способствующих вовлечению несовершеннолетних в преступную 
деятельность, является высокий уровень бедности и неравенства в Бразилии. 
По данным Всемирного банка, более 25 % населения страны живёт ниже 
уровня бедности, что создаёт социальную нестабильность и вызывает 

отчуждение среди молодежи. В условиях экономического неравенства 
подростки, выросшие в бедных районах, зачастую не видят для себя других 
путей социальной мобильности, кроме как вовлечения в преступность [2].

Нехватка доступного и качественного образования также играет важную 
роль в росте преступности среди несовершеннолетних. В бедных районах 
Бразилии школы часто перегружены, а качество образования оставляет 
желать лучшего. Это приводит к тому, что многие подростки не могут развить 
навыки, которые позволили бы им найти работу и улучшить свою жизнь. 
В поисках смысла и признания они обращаются к криминальным группам, 
которые предлагают им иллюзорные возможности.

Кроме того, высокие уровни насилия и преступности в некоторых 
городах Бразилии создают атмосферу, в которой подростки воспринимают 
насилие как норму. В крупных городах, таких как Рио-де-Жанейро и Сан-
Паулу, существует проблема жестоких уличных банд, которые используют 
подростков для выполнения «грязной работы» – от продажи наркотиков 
до участия в вооружённых столкновениях с полицией и конкурентами. 
Подростки, попавшие в такие банды, становятся не только преступниками, 
но и жертвами насилия, как со стороны органов правопорядка, так и со 
стороны других членов преступных групп [3].

Исследователи активно выделяют психологические аспекты вовлечения 
несовершеннолетних в преступления. Психологические причины вовлечения 
несовершеннолетних в преступную деятельность также играют важную 
роль. Во многих случаях подростки, вступающие в преступные группировки, 
делают это из-за желания быть частью «семьи» или группы, в которой они 
чувствуют себя защищёнными и признанными. Это особенно характерно 
для детей, которые выросли в неблагополучных семьях, где они не получали 
должного внимания и поддержки.

Организованные преступные группировки часто используют 
психологические манипуляции, чтобы убедить подростков, что их жизнь 
будет лучше, если они станут частью преступного мира. Они обещают статус, 
уважение и материальные блага, которых подростки не могут получить в 
условиях бедности и социальной изоляции. В таких условиях подростки 
становятся уязвимыми к вербовке, не осознавая полной опасности своего 
выбора [4].

Какую же роль играют правоохранительные органы и социальные 
программы в борьбе с преступностью среди несовершеннолетних? 
Правоохранительные органы Бразилии предпринимают меры для борьбы с 
вовлечением несовершеннолетних в преступную деятельность, но проблема 
остаётся актуальной. Законодательство страны направлено на снижение 
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уровня подростковой преступности, однако эффективные меры ещё не 
обеспечивают нужных результатов.

Одним из примеров законных инициатив является программа 
«Респектабельные семьи» (Famílias Respeitáveis), которая направлена 
на поддержку семей и предоставление социальных услуг детям из 
неблагополучных семей. Программа включает в себя социальную помощь, 
поддержку родителей, организацию досуга для детей и подростков, а 
также обучение жизненным навыкам. Такая работа помогает не только 
предотвращать вовлечение подростков в преступления, но и способствует 
улучшению социального климата в районах с высоким уровнем преступности.

Также важную роль играют программы, направленные на реабилитацию 
несовершеннолетних преступников, такие как «Жизнь без насилия» (Vida 
sem Violência). Эти программы предлагают подросткам альтернативные пути 
развития, помогая им интегрироваться в общество и избегать повторных 
правонарушений. Однако, несмотря на существование таких инициатив, 
эффективность этих программ ограничена из-за нехватки финансирования 
и недостаточного сотрудничества между различными государственными и 
частными структурами [5].

Выводы
Вовлечение несовершеннолетних в преступную деятельность является 

серьёзной проблемой для Бразилии, которая требует комплексного 
подхода. Социально-экономические факторы, такие как бедность, низкий 
уровень образования и социальная изоляция, создают благоприятные 
условия для вербовки подростков в преступные группировки. Для решения 
этой проблемы необходимо улучшение социальной политики, развитие 
образовательных программ и усиление работы правоохранительных органов 
с целью предотвращения вовлечения несовершеннолетних в преступность. 
Важно, чтобы государственные и частные структуры работали совместно, 
предлагая детям и подросткам реальные альтернативы преступности, такие 
как образование, профессиональная подготовка и поддержка со стороны 
семей и сообществ.

Таким образом, борьба с вовлечением несовершеннолетних в 
преступления в Бразилии является долгосрочной и многогранной задачей, 
требующей усилий на всех уровнях – от изменения социально-экономической 
ситуации до создания эффективных программ реабилитации и профилактики 
преступности среди подростков.
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КӘМЕЛЕТКЕ ТОЛМАҒАНДАРДЫҢ ҚЫЛМЫС ЖАСАУҒА 
ҚАТЫСУЫ. БРАЗИЛИЯ МЫСАЛЫ ПАЙДАЛАНУ

Қазіргі қоғамның өзекті әлеуметтік мәселелерінің бірі кәмелетке 
толмағандардың қылмыстық әрекетке тартылуы болып табылады. 
Мақала Бразилия мысалында кәмелетке толмағандарды қылмыстық 
әрекетке тарту мәселесіне арналған. Ол жасөспірімдердің 
қылмыстық топтарға тартылуына ықпал ететін негізгі әлеуметтік-
экономикалық және психологиялық факторларды зерттейді, мысалы, 
кедейлік, сапалы білімге қолжетімділіктің жоқтығы, ұйымдасқан 
қылмыстық ұйымдардың әсері және тұрмыстық зорлық-зомбылық. 
Кәмелетке толмағандар арасындағы құқық бұзушылықтың кең 
таралған нысандарын, оның ішінде көшедегі бандаларға қатысу, 
есірткі саудасы, зорлық-зомбылық әрекеттері және қылмыстық 
әрекеттің басқа да түрлерін талдауға ерекше назар аударылады. 
Мақалада жасөспірімдердің психологиялық жарақат алуы, 
агрессивті мінез-құлықтың дамуы және қоғамдық қауіпсіздікке 
қауіп төндіретін қылмыстық әрекетке тартылу салдары жан-
жақты қарастырылған. Бразилия билігінің кәмелетке толмағандар 
арасындағы құқық бұзушылықпен күресу үшін қабылдаған әртүрлі 
шаралары, соның ішінде әлеуметтік бағдарламалар, кәмелетке 
толмаған құқық бұзушыларды оңалту бастамалары және 
профилактикалық шаралар қарастырылады. Авторлар әлеуметтік 
жағдайды жақсарту, отбасылардың білім алуына және қолдауына 
қол жеткізуді, сондай-ақ қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз ету 
және жастар арасындағы құқық бұзушылықтың алдын алу бойынша 
құқық қорғау органдары мен әлеуметтік қызметтердің жұмысын 
күшейтуді қамтитын мәселені шешуге кешенді көзқарас қажеттігін 
атап көрсетеді..

Кілтті сөздер: кәмелетке толмағандардың қатысуы, қылмыс, 
Бразилия, кедейлік, есірткі бизнесі, әлеуметтік бағдарламалар, 
жасөспірімдер.
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INVOLVEMENT OF MINORS IN COMMITTING CRIMES.
ON THE EXAMPLE OF BRAZIL

One of the pressing social problems of modern society is the 
involvement of minors in criminal activity. The article is devoted to the 
problem of involvement of minors in criminal activity using the example 
of Brazil. It examines the key socio-economic and psychological factors 
that contribute to the involvement of adolescents in criminal groups, such 
as poverty, lack of access to quality education, the influence of organized 
criminal organizations, and domestic violence. Particular attention is 
paid to the analysis of common forms of crime among minors, including 
participation in street gangs, drug trafficking, violent acts and other types 
of criminal activity. The article discusses in detail the consequences of 
involvement of adolescents in criminal activity, such as psychological 
trauma, the development of aggressive behavior and risks to public safety. 
Various measures taken by the Brazilian authorities to combat juvenile 
crime are also considered, including social programs, initiatives for the 
rehabilitation of juvenile offenders and preventive measures. The authors 
emphasize the need for a comprehensive approach to solving the problem, 
which includes improving the social situation, access to education and 
support for families, as well as strengthening the work of law enforcement 
agencies and social services to ensure public safety and prevent crime 
among young people.

Keywords: involvement of minors, crime, Brazil, poverty, drug 
trafficking, social programs, adolescents.
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ЭВОЛЮЦИЯ ПЕНСИОННОЙ СИСТЕМЫ КАЗАХСТАНА

Эта статья предлагает всесторонний анализ эволюции 
пенсионной системы Казахстана после обретения независимости. 
Автор исследует исторические предпосылки её становления, 
прослеживая переход от моделей социальной благотворительности 
и государственного страхования к современной накопительной 
системе, интегрированной в рыночную экономику. В работе 
рассмотрены ключевые этапы реформирования пенсионной системы, 
её нормативно-правовая база, а также социально-экономические 
функции, которые она выполняет в условиях устойчивого развития 
страны. Особое внимание уделено концепции «Казахстан 2050» как 
стратегическому ориентиру модернизации института пенсионного 
обеспечения, где накопительный компонент рассматривается 
как главный элемент социальной стабильности и экономической 
устойчивости.

Методологическая основа исследования включает теоретический 
анализ научной литературы, статистические и логические методы, 
а также анализ правовых актов, регулирующих пенсионную сферу. В 
статье обоснована необходимость дальнейшего совершенствования 
механизмов пенсионного обеспечения в условиях демографических 
и макроэкономических вызовов. Автор акцентирует внимание на 
таких проблемах, как недостаточность накоплений для достойной 
старости, гендерное неравенство в уровне пенсионных выплат и 
уязвимость отдельных категорий населения. Рассматриваются 
взгляды классиков экономической науки и современных казахстанских 
исследователей на природу и функции пенсий, а также на роль 
государства в системе социальной защиты.

Статья будет интересна специалистам в области социальной 
политики, государственного управления, экономики труда и права, 
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а также всем, кто изучает механизмы обеспечения социальной 
справедливости в постсоветских странах. Представленные выводы 
и рекомендации могут быть использованы при разработке новых 
направлений пенсионной реформы, направленных на повышение 
социальной защищённости граждан и укрепление финансовой 
устойчивости пенсионной системы.

Ключевые слова: пенсионная система, накопительное пенсионное 
обеспечение, социальная защита, экономическая стабильность, 
реформирование.

Введение
Мы подняли знамя независимости и обрели долгожданный суверенитет, 

к которому стремились наши предки. На протяжении веков они сражались 
за свободу, рискуя своими жизнями. Вместе с этой свободой мы вступаем в 
новый этап истории, который можно назвать эпохой открытых возможностей. 
После становления Казахстана как самостоятельного государства сегодня 
ведется активная работа по стратегическому и экономическому развитию 
страны. Одним из подтверждений этого является программа «Казахстан 
2050», направленная на долгосрочное развитие и процветание государства.

Одним из ключевых направлений данной стратегии является 
реформирование пенсионной системы Казахстана и развитие пенсионных 
фондов. В рамках Стратегии развития Казахстана до 2050 года уделяется 
особое внимание накопительной пенсионной системе.

Программа «Казахстан 2050» предусматривает комплекс мер, 
направленных на повышение благосостояния граждан, их социальную 
защиту и безопасность. Как отмечал Президент, одним из приоритетных 
направлений развития страны является улучшение материального и 
социального положения населения. Качественная система пенсионного 
обеспечения является важным фактором социально-экономической 
стабильности государства. Долгосрочное и устойчивое развитие 
накопительной пенсионной системы станет стимулом для экономического 
роста страны [1, c. 21].

Материалы и методы
Для исследования проблемы используются теоретический анализ 

литературы и статистический анализ, логический анализ, исторические 
методы и методы анализа административного законодательства и 
нормативных правовых актов.

Результаты и обсуждение
Единая система органов юстиции: Министерство юстиции Республики 

Казахстан; Комитеты Министерства юстиции Республики Казахстан; 
территориальные органы юстиции; органы уголовно-исполнительной 
системы; органы исполнительного производства; учреждений и других 
подведомственных организаций.

Пенсионная система
Сегодня пенсионная система является одним из наиболее динамично 

развивающихся элементов социально-экономической структуры Казахстана. 
Исследования действующей накопительной пенсионной системы позволяют 
определить, что ее механизмы адаптированы к рыночной экономике, однако 
остаются нерешенные вопросы. Среди них – недостаточность пенсионных 
накоплений для достойной жизни в старости, гендерное неравенство 
в размерах пенсий из-за разницы в продолжительности жизни, уровня 
заработных плат и иных социальных факторов, а также проблемы, связанные 
с трудовой инвалидностью.

Экономическое развитие Казахстана требует совершенствования 
пенсионной системы для обеспечения достойного уровня жизни граждан в 
пенсионный период. Поэтому одной из актуальных задач является анализ 
экономических механизмов модернизации и дальнейшего совершенствования 
системы пенсионного обеспечения [2, c. 32].

В последние годы в Казахстане реализуются масштабные реформы 
в социальной политике, в том числе в области пенсионного обеспечения. 
Эти вопросы находят отражение в трудах отечественных экономистов, 
таких как Баймуратов У. Б., Кенжегузин М. Б., Кошанов А. К., Исахова 
П., Алибаев А., Нурланова Н. К., Зейнельгабдина А.Б., Ильясова К. К., 
Мельников В. Д., Есентугулова А. Е., Нурмуханбетов и других.

Научные исследования по вопросам формирования накопительной 
пенсионной системы в Казахстане охватывают аспекты функционирования 
негосударственных пенсионных фондов, инвестиционные стратегии, 
механизмы управления пенсионными активами и перспективы их 
использования в финансировании национальной экономики. 
Совершенствование пенсионной системы позволит повысить уровень 
социальной защищенности граждан и станет важным фактором устойчивого 
развития страны.

Теории формирования и развития пенсионной системы
В жизни каждого человека могут возникнуть обстоятельства, при 

которых он теряет основной источник дохода и средств к существованию 
– заработную плату. К таким ситуациям относятся старость, инвалидность, 
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болезнь, утрата кормильца и другие факторы. В большинстве случаев 
эти события невозможно предотвратить самостоятельно, так как они 
обусловлены социально-экономическими условиями и тесно связаны 
с трудовой деятельностью. По мере развития человеческого общества 
менялись и формы поддержки нуждающихся: изначально это была 
благотворительность со стороны религиозных организаций, позже – выплаты 
государством вознаграждений за службу, прежде всего военным [3, c. 74].

Первая государственная пенсионная система была введена в Германии 
в рамках реформ, инициированных канцлером Отто фон Бисмарком. 
Первоначально (в 1883–1888 годах) программа обеспечивала финансовую 
помощь больным и инвалидам, а с 1889 года начала действовать система 
всеобщего пенсионного обеспечения [4, c. 55].

Экономические подходы к социальной защите пожилых людей
Экономисты XX века высказывали различные мнения о необходимости 

социальной защиты пожилых людей. Сторонники либеральной рыночной 
экономики полагали, что каждый человек должен самостоятельно 
позаботиться о своем будущем, формируя накопления для жизни в старости. 
В то же время кейнсианцы считали, что личных сбережений недостаточно, 
и государство должно обеспечивать поддержку гражданам в форме пенсий 
и других социальных выплат [5, c. 11].

В развитие системы социальной защиты значительный вклад внесли 
такие известные экономисты, как Джон Мейнард Кейнс, Милтон Фридман, 
Франко Модильяни, Моррис Алле и другие.

Определение понятия «пенсия»
Для анализа пенсионного обеспечения необходимо определить само 

понятие пенсии. Латинское слово pensio изначально означало «выплату». 
Со временем смысл термина изменился: изначально пенсия была 
вознаграждением государства за службу, а в современном понимании она 
стала важным источником существования для пожилых граждан [6, c. 27].

В экономической литературе не существует единого общепринятого 
определения пенсии. Однако многие исследователи рассматривают пенсию 
как регулярные денежные выплаты, предоставляемые государством или 
частными структурами гражданам при достижении пенсионного возраста, 
инвалидности или иных условиях.

Джон Мейнард Кейнс определял пенсию как накопленные гражданами 
личные сбережения или государственные выплаты, предоставляемые по 
достижении определенного возраста. Карл Маркс рассматривал пенсии как 
часть общественных фондов потребления, предназначенных для поддержки 
нетрудоспособных. В зарубежной экономической литературе пенсия 

трактуется как регулярные выплаты, осуществляемые государством или 
иными субъектами, в том числе в случаях утраты трудоспособности.

Согласно законодательству Республики Казахстан, пенсия представляет 
собой совокупность выплат из государственного Центра и накопительных 
пенсионных фондов. Наиболее полное определение пенсии можно 
сформулировать следующим образом: это денежное пособие, выплачиваемое 
гражданам на законных основаниях за многолетний труд в определенных 
сферах деятельности или при наступлении таких жизненных обстоятельств, 
как достижение пенсионного возраста, наличие достаточного трудового 
стажа, инвалидность или утрата кормильца.

Таким образом, пенсия выполняет социально-экономическую функцию 
– она компенсирует утраченный доход на уровне, обеспечивающем 
приемлемый жизненный стандарт [7, c. 85].

Пенсионное обеспечение: правовой, социальный и экономический 
аспекты.

Пенсионное обеспечение можно рассматривать в нескольких 
аспектах:

– Юридический аспект – это сфера законодательства, регулирующая 
вопросы поддержки нетрудоспособных граждан;

– Социальный аспект – система социальных выплат и иных форм 
обеспечения лиц, утративших способность к труду;

– Экономический аспект – часть национального дохода, направляемая 
на содержание граждан, не имеющих иных источников дохода.

Функции пенсионного обеспечения
– Пенсионная система выполняет три ключевые функции:
– Социальная – повышение уровня жизни и обеспечение благосостояния 

населения;
– Экономическая – стимулирование устойчивого развития национальной 

экономики;
– Информационная – обеспечение граждан достоверными сведениями 

о пенсионной системе и её состоянии.
Основные задачи пенсионной системы
Современная пенсионная система должна обеспечивать:
– Защиту пожилых людей от бедности;
– Гарантированный доход после завершения трудовой деятельности;
Сохранение покупательной способности пенсий и защиту от инфляции 

[8, c. 9].
Развитие пенсионной системы: исторический опыт
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Одним из основоположников современной пенсионной системы 
был Отто фон Бисмарк, который впервые внедрил модель обязательного 
пенсионного страхования. Данная система базируется на принципе 
солидарности поколений: нынешние работники и работодатели уплачивают 
взносы, формируя пенсионный фонд, из которого обеспечивается 
финансирование выплат пенсионерам.

Эта модель предполагает, что молодое поколение поддерживает 
старшее, что делает систему устойчивой при стабильном экономическом 
развитии. Однако с точки зрения рыночных реформ такая система имеет 
недостатки, связанные с демографическими изменениями и увеличением 
нагрузки на работающее население [9, c. 71]. 

В современных условиях страны разрабатывают различные подходы к 
пенсионному обеспечению, сочетая элементы государственного страхования 
и частных накопительных программ, с целью создания устойчивой и 
справедливой системы поддержки пожилых граждан [10, c. 58].

Выводы
В целом, пенсионная система – это не просто инструмент социальной 

защиты, а важная часть экономики, влияющая на благосостояние общества 
в целом. Исторически она прошла длинный путь от благотворительности 
до структурированных государственных программ, и сегодня продолжает 
развиваться. Важным остается баланс между обязательными взносами, 
государственными гарантиями и личными накоплениями, чтобы каждый 
человек мог рассчитывать на достойную старость. Главный вызов – 
адаптация системы к меняющимся экономическим и демографическим 
условиям, чтобы сохранить её устойчивость и справедливость.

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ

1 Официальный сайт Единый Накопительный Пенсионный Фонд.
2 Официальный сайт Министерство Национальной Экономики 

Республики Казахстан. 
3 Закон РК от 21.06.2013 № 105-V «О пенсионном обеспечении в 

Республике Казахстан».
4 Мельников, В. Д. Финансы. Ассоциация высших учебных заведений 

Республики Казахстан, 2020. – С. 452.
5 Маер, О. И. Первый этап развития кредитной системы Республики 

Казахстан становление и рост. Экономические науки. Банки и банковская 
система, – 2023. 

6 Жунусов, Р. Пенсионная система в Казахстане. – 2022. – С. 231.

7 Jiménez-Martín S. The incentive effects of minimum pensions. IZA World 
of Labor. – 2021. – P. 85. 

8 Егоршин, А. П., Гуськова, И. В. Трансформация экономики России 
в 90-е годы и ее влияние на пенсионную систему. Социально-трудовые 
исследования, – 2022. – С. 132–140. 

9 Казанкова М. С. Обеспечение финансовой устойчивости пенсионного 
фонда российской федерации. Диссертация на соискание ученой степени 
кандидата экономических наук. – Саратовский государственных социально-
экономический университет, – 2020. – 58–84 с.

10 Privara A. Competitiveness and the Labour MarketAMigration 
Perspective. //Journal of Competitiveness, – 2022. – P. 116–134. 

REFERENCES

1 Oficial’nyj sajt Edinyj Nakopitel’nyj Pensionnyj Fond [Official website: 
Unified Accumulative Pension Fund] [Text]. 

2 Oficial’nyj sajt Ministerstvo Nacional’noj Ehkonomiki Respubliki 
Kazakhstan [Official website Ministry of National Economy of the Republic of 
Kazakhstan] [Text]. 

3 Zakon RK ot 21.06.2013 № 105-V «O pensionnom obespechenii v 
Respublike Kazakhstan» [The Law of the Republic of Kazakhstan dated 06.21.2013 
No. 105-V «On Pension provision in the Republic of Kazakhstan»] [Text]. 

4 Mel’nikov, V. D. Finansy. Associaciya vysshikh uchebnykh zavedenij 
Respubliki Kazakhstan [Finance. Association of Higher Educational Institutions 
of the Republic of Kazakhstan] [Text]. – 2020. – P. 452.

5 Maer, O. I. Pervyj ehtap razvitiya kreditnoj sistemy Respubliki Kazakhstan 
stanovlenie i rost. Ehkonomicheskie nauki. Banki i bankovskaya sistema [The first 
stage of development of the credit system of the Republic of Kazakhstan formation 
and growth. Economic sciences. Banks and the banking system] [Text]. – 2023. 

6 Zhunusov, R. Pensionnaya sistema v Kazakhstane [Pension system in 
Kazakhstan] [Text]. – 2022. – P. 231.

7 Jiménez-Martín, S. The incentive effects of minimum pensions. IZA 
World of Labor [The incentive effects of minimum pensions. IZA World of Labor] 
[Text]. – 2021. – P. 85.

8 Egorshin, A. P., Gus’kova, I. V. Transformaciya ehkonomiki Rossii v 90-e 
gody i ee vliyanie na pensionnuyu sistemu. Social’no-trudovye issledovaniya [The 
transformation of the Russian economy in the 90 and its impact on the pension 
system. Social and labor research] [Text]. – 2022. – P. 132–140. 



74 75

Вестник Торайгыров университета ISSN 2958-8618� Серия Юридическая № 3, 2025Торайғыров университетінің Хабаршысы ISSN 2958-8618� Заң сериясы № 3 , 2025

9 Kazankova, M. S. Obespechenie finansovoj ustojchivosti pensionnogo 
fonda rossijskoj federacii. Dissertaciya na soiskanie uchenoj stepeni 
kandidata ehkonomicheskikh nauk. – Saratovskij gosudarstvennykh social’no-
ehkonomicheskij universitet [Ensuring the financial stability of the Pension Fund 
of the Russian Federation. Dissertation for the degree of Candidate of Economic 
Sciences.  Saratov: Saratov State Socio-Economic University] [Text]. – 2020. – 
P. 58–84.

10 Privara, A. Competitiveness and the Labour Market AMigration 
Perspective. Journal of Competitiveness [Competitiveness and the Labour Market 
AMigration Perspective. Journal of Competitiveness] [Text]. – 2022. – P 116–134.

                                               Поступило в редакцию 20.01.25
Поступило с исправлениями 30.05.25 

                                     Принято в печать 15.09.25

*А. А. Костоева
БЖЗҚ АҚ Павлодар облыстық филиалы, 
Қазақстан Республикасы, Павлодар қ.
20.01.25 ж. баспаға түсті.
30.05.25 ж. түзетулерімен түсті. 
15.09.2025 ж. басып шығаруға қабылданды.

ҚАЗАҚСТАННЫҢ ЗЕЙНЕТАҚЫ ЖҮЙЕСІНІҢ ЭВОЛЮЦИЯСЫ

Бұл мақала Тәуелсіздік алғаннан кейінгі Қазақстанның зейнетақы 
жүйесінің эволюциясын жан-жақты талдауды ұсынады. Автор оның 
қалыптасуының тарихи алғышарттарын зерттейді, әлеуметтік 
қайырымдылық пен мемлекеттік сақтандыру модельдерінен 
нарықтық экономикаға біріктірілген заманауи жинақтау жүйесіне 
көшуді қадағалайды. Жұмыста зейнетақы жүйесін реформалаудың 
негізгі кезеңдері, оның Нормативтік-құқықтық базасы, сондай-ақ 
елдің тұрақты дамуы жағдайында орындайтын әлеуметтік-
экономикалық функциялары қарастырылған. Жинақтаушы компонент 
әлеуметтік тұрақтылық пен экономикалық тұрақтылықтың басты 
элементі ретінде қарастырылатын зейнетақымен қамсыздандыру 
институтын жаңғыртудың стратегиялық бағдары ретінде 
«Қазақстан 2050» тұжырымдамасына ерекше назар аударылды.

Зерттеудің әдіснамалық негізіне ғылыми әдебиеттерді 
теориялық талдау, статистикалық және логикалық әдістер, 

сондай-ақ зейнетақы саласын реттейтін құқықтық актілерді талдау 
кіреді. Мақалада демографиялық және макроэкономикалық сын-
қатерлер жағдайында зейнетақымен қамсыздандыру тетіктерін 
одан әрі жетілдіру қажеттілігі негізделген. Автор лайықты 
кәрілік үшін жинақтаудың жеткіліксіздігі, зейнетақы төлемдері 
деңгейіндегі гендерлік теңсіздік және халықтың жекелеген 
санаттарының осалдығы сияқты проблемаларға назар аударады. 
Экономикалық ғылым классиктері мен қазіргі қазақстандық 
зерттеушілердің зейнетақылардың табиғаты мен функциялары, 
сондай-ақ мемлекеттің әлеуметтік қорғау жүйесіндегі рөлі туралы 
көзқарастары қарастырылады.

Мақала әлеуметтік саясат, Мемлекеттік басқару, Еңбек 
экономикасы және құқық саласындағы мамандарға, сондай-ақ 
посткеңестік елдерде әлеуметтік әділеттілікті қамтамасыз 
ету тетіктерін зерттейтіндердің барлығына қызықты болады. 
Ұсынылған қорытындылар мен ұсынымдар азаматтардың әлеуметтік 
қорғалуын арттыруға және зейнетақы жүйесінің қаржылық 
тұрақтылығын нығайтуға бағытталған зейнетақы реформасының 
жаңа бағыттарын әзірлеу кезінде пайдаланылуы мүмкін.

Кілтті сөздер: зейнетақы жүйесі, жинақтаушы зейнетақымен 
қамсыздандыру, әлеуметтік қорғау, экономикалық тұрақтылық, 
реформалау.
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EVOLUTION OF KAZAKHSTAN’S PENSION SYSTEM

This article offers a comprehensive analysis of the evolution of 
Kazakhstan’s pension system after independence. The author explores the 
historical background of its formation, tracing the transition from models 
of social charity and state insurance to a modern accumulative system 
integrated into the market economy. The paper considers the key stages 
of reforming the pension system, its regulatory framework, as well as the 
socio-economic functions that it performs in the context of sustainable 
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development of the country. Special attention is paid to the concept of 
«Kazakhstan 2050» as a strategic guideline for the modernization of the 
pension institute, where the funded component is considered as the main 
element of social stability and economic sustainability.

The methodological basis of the research includes a theoretical 
analysis of scientific literature, statistical and logical methods, as well as an 
analysis of legal acts regulating the pension sector. The article substantiates 
the need for further improvement of pension provision mechanisms in 
the context of demographic and macroeconomic challenges. The author 
focuses on such problems as insufficient savings for a decent old age, 
gender inequality in the level of pension payments and the vulnerability 
of certain categories of the population. The article examines the views 
of the classics of economics and modern Kazakhstani researchers on the 
nature and functions of pensions, as well as on the role of the state in the 
social protection system.

The article will be of interest to specialists in the field of social policy, 
public administration, labor economics and law, as well as to anyone 
who studies the mechanisms of ensuring social justice in post-Soviet 
countries. The presented conclusions and recommendations can be used 
in the development of new areas of pension reform aimed at improving 
social security of citizens and strengthening the financial stability of the 
pension system.

Keywords: pension system, funded pension provision, social 
protection, economic stability, reform.
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FROM ETATISM AND ALIENATION TO THE LAW OF LAW

Cultural and civilizational processes, as well as the revolutionary 
transformations that began in the 17th century in Europe and beyond, 
radically changed the entire socio-economic and political-legal situation, 
becoming the basis for the emergence and subsequent powerful development 
of new political and legal concepts. One of the most important elements 
of this new political and legal thought was a fairly detailed development 
of the theory of the rule of law, the foundations of which were laid in 
ancient times by Greek and Roman thinkers and lawyers. The origins of 
the formation of the rule of law date back to ancient times. The rule of 
law goes through a long process of formation before it acquires the form 
we see today. The long legal processes of the formation of the rule of law 
and the emergence of political and legal thought go a long way in their 
historical development. There is a gradual formation and change of new 
socio-economic and political and legal concepts. Cultural and everyday 
processes arise and become widespread. Their goal is to complete the 
process of formation of the modern rule of law. The determining factor of 
which is the acquisition of modern features of the rule of law in historical 
retrospect and the formation of features of new legal concepts.

Keywords: rule of law, civil society, political reality, bureaucratic 
organization, legal space, law enforcement entities, government agencies.

Introduction.
It seems to us that the general euphoria about the slogans of the rule of law 

and civil society has waned. First, there is a realization that the formation of these 
legal, social and political realities is a long, complex and difficult process. America 
has been asserting judicial and legal reform for 75 years. The concept of the rule 
of law has its roots in antiquity. In the most conceptual form, the theory of the 
rule of law was formed in Europe during the New and Modern Age, beginning 
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in the 17th and 18th centuries. About the real state of law in the West got the 
opportunity to talk in the 2nd half of the twentieth century. 

Secondly, the state, legal also, still remains a state, preserving its generic 
features in potency. And the main of them is the real possibility of alienation from 
society, as well as arbitrary and involuntary aspirations to it - transformation from 
a servant of the people into its master, from a committee for managing the affairs 
of society into a bureaucratic organization that in every possible way hinders the 
natural development of this society.

Thirdly, the state is not only a legal institution, but also a political organization, 
and in this hypostasis it quite often goes beyond the legal space, succumbing to the 
winds of rapidly changing political events. And although state bodies as law-making 
and law-enforcing subjects constitute a large array of the legal system, they often 
become a destructive factor of the legal system, violating its idea, internal logic, 
humanistic content of natural law.

Moreover, fourthly, the state, with its huge apparatus of lawmaking, judicial, 
law enforcement, repressive and punitive organizations and institutions, designed 
to assert the relations of legality, to fight against offenses and crime, quite often 
splices and cooperates with the criminal world, and often becomes the main 
criminal organization in society. Every state contains potential opportunities and 
aspirations to become an ugly monster, a monstrous Leviathan, and a certain 
barrier to this danger is the law and the legal system of society.

Materials and Methods
The article applies a historical approach to analyze the transition from 

etatism to the rule of law, which allowed us to identify key stages and changes 
in the development of political and legal systems. The main attention is paid 
to the evolution of the concepts of state power and legal order from antiquity 
to the present. The study relies on historical documents, theoretical works and 
comparative analysis to trace the dynamics of political-legal changes and their 
impact on the development of the rule of law.

Findings and Discussion
In the current era of general euphoria with the idea of the rule of law and its 

corresponding legal system, many authors publish works of a completely opposite 
orientation. Thus, Acad. M. T. Baimakhanov studies the problem of etatism [1, p.5], 
Russian authors V. E. Guliev and A. V. Kolesnikov publish a monograph on the 
alienated state [2, p.64], Prof. S. S. Alekseev devotes special sections of his book on 
the philosophy of law to the problem of confrontation of power and law [3, p.58].

So, it is not enough to proclaim the rule of law and determine the prospects 
for building a democratic legal system. It is necessary to carefully analyze 
the real legal processes that are taking place in order to prevent quite possible 

reanimation, relapses of etatism, authoritarianism, totalitarianism and extreme 
forms of alienation, politicization and criminalization of the state as a whole and 
its individual structures, primarily law enforcement and judicial.

This necessity is caused, among many reasons, by certain negative traditions 
of totalitarianism. In Soviet social science, it was quite often the case that the 
theoretical justification of a particular concept began only after it became an 
official political slogan. This is all the more true for the theory of the rule of law, 
especially if we bear in mind that, from the point of view of Marxist-Leninist 
state studies and jurisprudence, this idea was not «ours» [3, p.21]. In the so-called 
perestroika years, an unusual situation arose: the concept developed by pre-Marxist 
scientific thought and not accepted by Marxism is «tried on» to the totalitarian 
«socialist» statehood.

The idea of the rule of law was born by the liberal trend of Western 
(bourgeois) political and legal thought. Historically, this idea combined the 
concept of inalienable natural human rights with the concept of the state - the 
«night watchman» of these rights. From the position of the legal essence of the 
state of law, the public authority of the latter excludes arbitrariness and acts only 
in accordance with the right, understood as a measure of freedom, normatively 
enshrined justice. The phrase «in accordance with the law» to a certain extent limits 
the position in «in accordance with the law», for the law can also be arbitrary. 
Laws are supposed to be constantly checked for compliance with the law, its 
principles and legal system.

The main provisions of the concept of the rule of law include: the supremacy 
of civil society over the state, subordination of the state to the control of civil 
society; the supremacy of law over politics and law; the supremacy of law over 
administrative act and administrative discretion; a clear separation of legislative, 
executive and judicial powers; freedom of activity of individuals and their 
associations on the principle «everything that is not prohibited is allowed»; a 
guarantee of protection of minority interests; direct legal effect of constitutional 
norms; and the right to freedom of expression.

The rule of law recognizes the norms of conduct developed in civil society 
and obeys them, which become the most important element of the legal system, a 
means of influence, a form of control of civil society over the state, subordination 
of the state to civil society. In a state of law there is a limit to the «command» of 
the state, and the legislative process is based on natural-law principles, justice, 
common sense and legal claims developed in civil society. All this is capable of 
forming a new legal system of the rule of law, interacting with each other and 
mutually influencing each other.



80 81

Вестник Торайгыров университета ISSN 2958-8618� Серия Юридическая № 3, 2025Торайғыров университетінің Хабаршысы ISSN 2958-8618� Заң сериясы № 3 , 2025

The position that law is not so much an instrument of coercion, suppression 
and repression as a universal measure of human freedom, equality and social 
justice, expresses other systemic factors of social development, among which 
the legal system in the totality of its numerous elements is one of the main ones. 

The totalitarian system is also a system – a more or less stable system of 
disenfranchisement, with its system of non-legal laws, party directives, joint party-
state resolutions, very large arrays of departmental acts and official instructions. 
The role of the latter often rose in practice above the declaratory constitution 
and quasi-laws. The totalitarian system was also a rather strong system of state 
administration, social regulation and total control. Control under totalitarianism 
is massive, manifold, daily, pervasive, brutally omnipotent, with limitless powers.

The ideology of totalitarianism cannot be overcome easily and quickly. 
Citizens (however, one can speak of citizens with a great strain, or rather people) 
with trampled rights and freedoms eventually adapt and even get used to living 
under totalitarianism, as evidenced by the current considerable nostalgia for the 
old times – the strong hand of power, the barracks order. 

The state often has the possibility of transformation into anti-legal regimes, 
revival of extremely alienated relations and distribution and rationing system. 
Therefore, it is not by chance that many legal scholars are concerned about the 
ancestral negatives of power and the state, even if it has proclaimed itself legal.

Thus, Acad. M. T. Baimakhanov writes: «Deep transformations in the 
political-legal sphere of life of society dictate the need to revise scientific ideas 
about the nature, nature, social purpose, real role, directions of functioning of 
statehood in general and Kazakhstan statehood, in particular. For this purpose 
it is necessary to critically reevaluate and in a renewed form to use the whole 
arsenal of research tools of legal science, including to attract to the analysis of 
statehood such category as etatism, in a complex with the whole system of related 
and corresponding categories and concepts. Consideration of the state from the 
position of etatism allows us to identify its (the state) certain features, forms, 
manifestations and regularities in social development» [1, p. 6]. 

Further, as he explains, etatism is a special system of state power, it 
corresponds to its own specific worldview, a special ideology, and its own policy. 
In an etatist state, the methods of naked administration, power prescriptions 
designed for unconditional execution by all subjects of social relations, whose 
freedom of choice of behavioral options is cut to the limit, almost always they 
must act as the state prescribes, dominate. Therefore, the level of democracy 
development here is minimal, as well as the allowed possibility of comparison 
and clash of opinions. And since this is the case, coercion, suppression, repression 
and similar methods of power are brought to the forefront. Another feature of the 

etatist state is its unappealing intervention in all spheres of life of society, societies 
and citizens, denationalization of the main branches of the economy, social and 
spiritual relations [1, P. 7].

If etatism is a negative supraformation world-historical phenomenon, then 
only law can act as a positive counterbalance to it, also as a largely supraformation 
world-historical, but at the same time general cultural and national-cultural 
phenomenon. So the etatist system must be opposed to the legal system, which, 
as a rule, does not coincide with the etatist legislative system.

Specialists (M. T. Baimakhanov, L. M. Weisberg, etc.) note quite a wide 
range of varieties of etatism. All totalitarian and authoritarian regimes, as well as 
varieties of the regime intermediate between them, are suitable for this concept. 
The concepts of totalitarianism and authoritarianism express different degrees of 
etatism. Therefore, it can be argued that a totalitarian regime is always an etatist 
state, however, according to Acad. M. T. Baimakhanov, not every etatist system 
is identical to a totalitarian one.

It should be especially noted that etatism is also a peculiar system. First of 
all, it is a state system, or, more precisely, a political-state system, which has its 
own legislative system and system of legislation, pretending to be legal systems 
and systems of law, proclaiming themselves as such, but not being them in reality. 

The systemic nature of etatism is manifested in its quasi-legal form. It 
(systemicity) is characteristic not only of statehood, other political institutions 
and political-legislative norms, but also includes, as significant elements of the 
system, the political-legal consciousness mediating them («state» or etatist), as 
well as many components of the mentality of the population. In this regard, it is 
said about the predisposition of certain segments of the population to etatist rule 
and administrative-command methods of governance.

Real statehood has one side, which is more difficult to scientifically 
comprehend and, perhaps, more closely related to the «secret» of the state, 
according to M. Weber, the «headquarters of power». This is the alienation of the 
state as a process and the alienated state as a reality, which is a peculiar system, 
largely closed, and open only by its punitive, repressive functions, to the greatest 
extent for the collection of taxes and other levies and for attracting the population 
to forced labor.

The essence of alienation, as noted by Russian scientists V. E. Guliev and 
A. V. Kolesnikov, is that the product of human activity and the community 
of people becomes isolated from them and begins to act as an independently 
functioning factor in social and spiritual processes [2, p. 89]. Such a general 
understanding of the category «alienation» can be logically and consistently 
applied to the state. In this case, the authors accurately and voluminously immerse 
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the problem of alienation of the state in the most complex context of human and 
social life – human psyche, social consciousness, law, democracy, political system, 
socio-economic structure of society. In other words, the alienation of the state, 
which at the verbal level can give rise to a sense of fear and uncertainty, in this 
study acquires flesh and blood, that corporeality and materiality, which requires 
scientific analysis [3, p. 90].

One of the main and often repeated theses and at the same time conclusions of 
V. E. Guliev and A. V. Kolesnikov is that alienation is indestructible and cannot be 
eliminated. «It is impossible to completely overcome political and legal alienation,» 
they believe. And it is not necessary, as it will entail regression» [2, p. 172]. 

Alienation is inherent in the state organically, genetically; this position is 
convincingly substantiated. The authors also answer the question whether the 
alienation of the state can be considered as a negative or positive property of the 
state, although somewhat contradictory to the abovementioned about the need to 
completely overcome alienation, because «regression» may occur. They prove 
the negative nature of alienation, from which, if it is impossible to get rid of it 
completely, it is necessary to strive for it or to minimize its negative consequences, 
to introduce it into civilized forms (ethical, legal). Improvement should be carried 
out «on the paths of harmonization and humanization» [2, p. 173].

Associate Professor A. A. Kenenov does not quite agree with this. In his 
opinion, if something can be minimized, then this «something» in any case should 
have a quantitative characteristic, so this approach to the alienation of the state 
is assessed by him as inaccurate. Alienation is not the distance that the state and 
society should pass towards each other, but the characterization of alienation as 
something negative or positive, there is an approach to the problem according to the 
system «good – bad», which refers to the evaluative characteristic. It is necessary 
to identify the «hidden» nature of alienation of the state in a more promising way 
by further purposeful study of the relationship «society – state» [4, p.21].

The problem of «society – state», alienation of the latter is as old as man and 
society. The issue of alienation of the state cannot be separated from the alienation 
of man. Apart from everything else, in any point of application of his forces (state, 
law, work, family, morality, art, etc.) a person is not demanded as an integral 
being. This is the drama, natural and irrecoverable, of human alienation. In other 
words, there is no complete systematicity in the situation of man, and only as an 
ideal there is an aspiration for his versatile and harmonious development, and 
together with him and society, including in their relationship to law and the state.

As a reaction to the alienation of the state since antiquity there has been a 
desire, if not to get rid of it completely, then at least to «minimize» it, the desire 

for a just, democratic, law-based state, which was thought as an element of a large 
social system, itself representing also a single harmonious system.

Nowadays, the correlation «society – state» is more often considered as a 
complex subordination of «civil society» and «legal state».

Ideas of a state without using the word «legal», but called virtuous, just, 
democratic, etc., emerged in ancient times both in the East and in the West.

The concept of a modern democratic state of law was developed by the 
advanced thinkers of mankind on the basis of historical experience since the 
emergence of the state itself. Initially, it was associated with the idea of the common 
good – the idea of a just state.

The greatest development of philosophical and legal thought was in 
the countries of the ancient world – Greece and Rome, where the theoretical 
foundations and four important features of the rule of law were laid down:

1) separation of powers;
2) the primacy of natural law;
3) the necessity of a legal system;
4) the regime of legality.
One of the greatest thinkers of antiquity, Socrates (6th - 5th centuries B.C.), the 

most popular philosopher of the time in Athens, formed a circle of young people. 
Unlike the Sophists, for Socrates there was one eternal truth – justice. He elevated it to 
a single, non-personified God, the source of the universe, who endowed people with 
a thirst for truth and the ability to know it.  In a dispute with the sophists, Socrates 
formulated the position that the lawful and the just are one and the same, since they 
are based on the divine reason, the ideal beginning [5, p. 74]. 

The idea of legality was developed by Socrates’ follower, the great Athenian 
philosopher Plato in his Dialogues. Plato noted «the near ruin of that state where 
the law has no force and is under someone’s authority». «The «ideal state» and 
reasonable, just laws are interpreted by Plato as the realization of ideas and the 
maximum possible embodiment of the world of ideas in earthly, political, legal 
life. Plato shared and developed further the natural-legal position of Socrates, 
formulated in the dispute with the Sophists. 

Plato’s point of view regarding just laws is interesting. He reflected the 
role of just laws in regulating the relations between the citizen and the state and 
formulated one of the most important principles: «Everyone should be subject to 
the law» [5, p. 77].

In the future, Aristotle, a student of Plato, made a great contribution to the 
theoretical analysis of law and law. In his understanding of law, Aristotle shares 
the provisions of Socrates and Plato on the coincidence of the just and the lawful. 
Law embodies political justice and serves as a norm of political relations between 
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people. In his famous «Politics» Aristotle developed the doctrine of three ideal 
forms of government and deviations from them. Of particular importance for us 
is his doctrine of the three parts of any state, which, in fact, became the basis for 
the theory and practice of the separation of powers. Aristotle wrote: «In any state 
structure the main parts are three... These three parts are: the first – the legislative 
body that considers the affairs of the state, the second – offices (exactly what 
should be in general, what they should be in charge of, what should be the way 
of their replacement), the third – judicial bodies» [5, p. 69]. 

Roman jurists developed the doctrine of the forms of the state, justice and 
law in the specific conditions of the Roman Republic and the Roman Empire. 
They developed a number of provisions that are significant for subsequent ideas 
about the rule of law. Among them are the provisions on the power of law as 
a combination of force and law (Seneca the Younger, Lucius Annaeus), the 
distinction between right and wrong forms of government, mixed government and 
the role of law in the typology of state forms (Polybius, Cicero); the correlation 
of natural and willed law (Cato the Elder, Marcus Porcius Cato), the equality of 
people under natural law.

It is well known that the concept of «jus naturalis» – natural law – was 
formulated by Roman jurists. It was Roman lawyers, including one of the 
outstanding jurists Gaius, in their Institutions, which became the basis for 
subsequent legal systematizations in Rome, especially the codification works 
of Justinian – the creation of the famous Corpus juris civilis, laid the logical 
foundations of the legal system of Roman law, which later became a model for 
many states of the New and Modern times in the creation of their own legal systems.

The ancient sages, scientists-philosophers of the ancient and medieval East did 
not bypass the problems of justice and legality. In particular, they were particularly 
interested in the problems of legality and a just state. 

The idea of a just state, in which the law would prevail, is contained in the 
works of the great Kazakh philosopher- thinker Al-Farabi, in his doctrine of an 
enlightened ruler, relying in his state activity on just laws, humane attitude to his 
subjects [6, p. 74]. 

Al-Farabi was the first in the medieval Near and Middle East to put forward 
questions about man and human society as an object of philosophical reflection, 
thereby expanding the boundaries of rational worldview to the cognition of the 
essence of man, the meaning of his life [7, p.72]. His work «On the views of the 
inhabitants of a virtuous city» is especially relevant today.  

Conclusions
Summarizing some results of the study of legal and political thought of 

antiquity – Greece and Rome, as well as the ancient East, it should be recognized 

that it (political and legal thought) laid the foundation of the main features of the 
rule of law: 

1) legality; 
2) natural law; 
3) separation of powers; 
4) the logical foundations of the legal system, which were thoroughly 

developed in the relevant historical conditions by a whole galaxy of great political 
figures and thinkers.

The political and legal thought of early medieval European and Middle 
Eastern societies developed under the sign of religious worldview: in Europe – 
Christianity, in the East – Islam. The achievements of political and legal thought 
of this period in Europe were Christianity’s condemnation of slavery and wealth, 
and the introduction of legal ideas into humanistic doctrines. At the same time, 
Christian political and legal thought, separating the spiritual from the secular – 
worldly, demanded sovereignty on this basis – independence of the Christian 
church organization, especially the Catholic Church after 1054, from the state. 
Moreover, in some periods the Catholic Church headed by the Roman Pope tried 
to achieve supremacy over the secular state (under Pope Gregory VII Hildebrandt). 
But it did not succeed. 

The most inhumane page in the history of political-legal thought and political-
legal practice of the Middle Ages is the introduction of the Inquisition, which 
was carried out by the secular state power under the leadership of the Catholic 
Church in almost all Western European countries, especially in Spain. As a result, 
hundreds of thousands of innocent people, so-called witches, sorcerers, heretics, 
etc., were killed.

Of particular interest to us is how this problem was solved in Islamic 
countries. Here political thought, starting from the 7th century and up to the end 
of the Middle Ages, developed under the sign of combining religious and secular 
power in the hands of the Caliph and his local proxies. Islam established sharp 
legal inequalities: between the faithful who practiced Islam and infidels who 
adhered to other faiths, inequality between men and women. At the same time, 
many Islamic thinkers, including al-Farabi, as mentioned above, adhered to the 
idea of a just enlightened ruler.

The Reformation, which began in the 16th century in Europe and undermined 
the monopoly position of the Catholic Church (Luther, Calvin, etc.), provided an 
opportunity to free political and legal thought from the monopoly supremacy of 
the religious worldview.

Thus, the ideologist of the Dutch revolution of the XVII century G. Grotius in 
his work «On the Law of War and Peace» considered the state as «a perfect union 
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of free people, concluded for the sake of observing the law and common benefit» 
[8, p.14]. This approach substantiates the contractual nature of the origin of the 
state. And this already represents the starting point of the idea of the rule of law.

The classic exponent of legal ideas of the New Age was the English thinker 
of the 17th century D. Locke. According to his concept, the state of «rule of law» 
is a state where the law is supreme, inalienable natural rights and freedoms of an 
individual are recognized, and the principle of separation of powers into legislative, 
executive and union (federal) is implemented. It is such a state that D. Locke opposes 
despotism, i.e. all other types of government. The most valuable in Locke’s doctrine 
is the approach to the development of one of the fundamental principles of the 
rule of law – the separation of powers – with the priority position of the legislative 
power – Parliament [9].

The French thinker Sh. L. Montesquieu is a generally recognized in the West 
as the creator of the theory of separation of powers. This theory was thoroughly 
substantiated by him in his work «On the Spirit of Laws». He was an opponent 
of absolute monarchy in France and other countries, shared the theory of the 
contractual origin of the state and the theory of natural law, the main institutions of 
which were legal equality of citizens, individual freedom, and the right of property.

Montesquieu developed new ideas about the division of powers into 
legislative, executive, judicial. «So that there was no opportunity to abuse power,» 
he wrote, «there is a need for an order of things in which the various authorities 
could restrain each other» [5, с.290]. 

He proceeded from the supremacy of parliament in the system of state organs, 
and each of its two chambers was to restrain unlawful decisions of the other. The 
executive, according to Montesquieu, must be accountable to parliament. And the 
third of the powers – the judiciary – must act on the basis of strict observance of 
the laws, with complete independence from the other two powers. Combining two 
or more powers in one state body, in his opinion, inevitably leads to arbitrariness 
and lawlessness. 

J. J. Rousseau in his work «On the Social Contract, or Principles of Political 
Law» most deeply developed the theory of the contractual origin of the state and 
the theory of natural law. He considered democratic republic as the best form 
of the state, but only for small states – republics-cities on the model of Ancient 
Athens. A democratic republic is impossible in large states, they can only be 
constitutional monarchy. Moreover, Rousseau believed that the concentration of 
power - legislative and executive – in the same hands could crush the old absolutist 
order. His main merit is the detailed development of the theory of state sovereignty, 
especially the theory of popular sovereignty [5]. A notable step forward and a new 
contribution to the development of the concept of the rule of law was made by 

the German classical philosophy of law. Its founder I.Kant shared Montesquieu’s 
theory of separation of powers, Rousseau’s doctrine of the contractual origin of the 
state, natural law and sovereignty of the people. At the same time, he considered 
the most reactionary states to be those in which individual rights, human freedom 
and despotic regimes are suppressed, regardless of whether they are monarchies 
or republics. 

An important merit of I. Kant is his introduction of the term «legal state» - 
RECHSTAAT – into the political and legal theory. It was after him that this notion 
became widespread in the nineteenth and first half of the twentieth centuries and 
became generally accepted in a number of countries in the second half of the 
twentieth century. 

For Kant, the rule of law is, first of all, the rule of law, the absence of arbitrary 
power. It is connected with this his famous thesis about the categorical imperative 
– «act in such a way that the maxim of your will can always be at the same time 
the principle of universal legislation» [10, P.233].

It is noteworthy that all the thinkers we have referred to here, speaking about 
legality, individual rights, natural law, including equality of citizens, protection 
of property, ensuring freedom, absence of arbitrariness, etc., always meant, as a 
matter of course, the creation of a developed legal system in each state [11, p.317]. 
In conclusion, we emphasize that the concept of the rule of law until the second 
half of the twentieth century was mainly only a theory. It took more than a century 
and a half for it to acquire democratic, socially oriented content in the practice of a 
number of states. In 1945, the United Nations was formed, which in 1948 adopted 
the famous Universal Declaration of Human Rights. At the same time, numerous 
regional, national and international organizations, associations and foundations were 
established to ensure and protect human and civil rights.
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ЭТАТИЗМ ЖӘНЕ ЖАТСЫНУДАН ҚҰҚЫҚТЫҚ МЕМЛЕКЕТКЕ

Мәдени және өркениеттік процестер, сондай-ақ 17 ғасырда 
Еуропада және одан тыс жерлерде басталған революциялық қайта 
құрулар бүкіл әлеуметтік-экономикалық және саяси-құқықтық 
жағдайды түбегейлі өзгертті, жаңа саяси және құқықтық 
құрылымдардың пайда болуы мен кейінгі қуатты дамуының негізі 
болды. Бұл жаңа саяси-құқықтық ойдың маңызды элементтерінің 
бірі – негізін ежелгі дәуірде грек және рим ойшылдары мен заңгерлері 
қалаған құқықтық мемлекет теориясының жеткілікті түрде егжей-
тегжейлі дамуы болды. Құқықтық мемлекеттің қалыптасуының 
бастауы ежелгі уақытта пайда болады. Құқықтық мемлекет 
қазір көріп отырған келбетке ие болғанға дейін ұзақ қалыптасу 
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процесінен өтеді. Құқықтық мемлекеттің қалыптасуы мен саяси-
құқықтық ойлардың пайда болуының ұзақ құқықтық процестері 
олардың тарихи дамуында ұзақ жолдан өтеді. Жаңа әлеуметтік-
экономикалық және саяси-құқықтық концепциялардың біртіндеп 
қалыптасуы мен өзгеруі байқалады. Мәдени-тұрмыстық процестер 
пайда болып, кең таралады. Олардың мақсаты – заманауи құқықтық 
мемлекетті қалыптастыру үдерісін аяқтау. Анықтаушы фактор 
тарихи ретроспективада құқықтық мемлекеттің қазіргі заманғы 
белгілерін меңгеру және жаңа құқықтық түсініктердің белгілерін 
қалыптастыру болып табылады.

Кілтті сөздер: құқықтық мемлекет, азаматтық қоғам, саяси 
шындық, бюрократиялық ұйым, құқықтық кеңістік, құқық қорғау 
субъектілері, мемлекеттік органдар.
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ОТ ЭТАТИЗМА И ОТЧУЖДЕНИЯ К ПРАВОВОМУ ГОСУДАРСТВУ

Культурные и цивилизационные процессы, а также начавшиеся 
с XVII века революционные преобразования в Европе и за ее пределами 
коренным образом изменили всю социально-экономическую и 
политико-правовую обстановку, став основой зарождения и 
последующего мощного развития новых политических и правовых 
концепций. Одним из важнейших элементов этой новой политико-
правовой мысли явилась достаточно детальная разработка теории 
правового государства, основы которой были заложены в глубокой 
древности греческими и римскими мыслителями и юристами. 
Истоки формирования правового государства возникают именно 
в древности. Правовое государство проходит длительный процесс 
формирования, прежде чем приобретает тот облик, который мы 
видим сейчас. Длительные правовые процессы становления правового 
государства и зарождения политико-правовой мысли проходят 
долгий путь в своем историческом развитии. Происходит поэтапное 
формирование и изменение новых социально-экономических и 

политико-правовых концепций. Возникают и получают широкое 
распространение  культурные и бытовые процессы. Ставящие  
своей целью завершить процесс формирования современного 
правового государства. Определяющим фактором, которых 
является приобретение современных черт правового государства 
в исторической ретроспективе и формирование признаков новых 
правовых концепций.  

Ключевые слова: правовое государство, гражданское общество, 
политические реальности, бюрократическая организация, правовое 
пространство, правоприменяющие субъекты, государственные органы.
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ЖОҒАРЫ ҚАУІПТІЛІК КӨЗДЕРІ: ҰҒЫМЫ, ТҮРЛЕРІ, 
КЕЛТІРІЛГЕН ЗИЯН ҮШІН ЖАУАПКЕРШІЛІК

Мақалада қазіргі құқықтық кеңістіктегі азаматтық-құқықтық 
жауапкершіліктің маңызды элементі ретінде жоғары қауіптілік 
көздері институты егжей-тегжейлі қарастырылады. Авторлар 
«жоғары қауіптілік көзі» ұғымының құқықтық табиғатын 
ашып, оны барлық сақтық шаралары сақталғанның өзінде үшінші 
тұлғаларға зиян келтіру ықтималдығы жоғары объект ретінде 
анықтайды. Оның әсер ету сипатына (механикалық, химиялық), 
қолдану саласына (өнеркәсіптік, көліктік) және бақылау деңгейіне 
қарай жіктемесі келтіріледі.

Келтірілген зиян үшін жауапкершілікті жүктеу тетігіне ерекше 
назар аударылып, Қазақстан Республикасы Азаматтық кодексінің 
931-бабында бекітілген кінәсіз (объективті) жауапкершілік моделі 
талданады. Бұл модель бойынша иесінің жауапкершіліктен тек 
еңсерілмейтін күш, жәбірленушінің қасақана әрекеті немесе үшінші 
тұлғалардың заңсыз іс-әрекеттері жағдайында ғана босатылатыны 
атап өтіледі. Көлік құралдарымен келтірілген зиян, өндірістік 
авариялар және күрделі жабдықты пайдалануға қатысты сот 
практикасынан алынған нақты мысалдар зерттеледі. Соттардың 
мұндай істерге қатаң қарайтыны және көз иесінің жауапкершілігі 
жиі анықталатыны көрсетіледі.

Зерттеуде меншік иесі мен нақты иеленуші арасындағы 
жауапкершілікті шектеу, сондай-ақ материалдық және моральдық 
зиянды өтеу мәселелері талқыланады. Бұдан бөлек, ұшқышсыз 
аппараттар, роботтехника және жасанды интеллект сияқты 
жаңа технологиялық сын-қатерлер тудыратын проблемаларға терең 
талдау жасалады. Осындай автономды жүйелердің әрекеттері үшін 

кім – өндіруші, иесі немесе оператор жауапты болуы керек деген 
өзекті сұрақ көтеріледі. Қорытындыда авторлар «жоғары қауіптілік 
көзі» ұғымын заңнамалық деңгейде нақтылау, міндетті сақтандыру 
тетіктерін жетілдіру және цифрлық дәуірдің шындықтарын 
ескеретін жаңа құқықтық доктринаны қалыптастыру қажеттілігін 
негіздейді. Мақала нәтижелері заңгерлер, судьялар және құқық 
мамандары үшін пайдалы болмақ.

Кілтті сөздер: Жоғары қауіптілік көзі,  азаматтық 
жауапкершілік, зиян келтіру, кінәсіз жауапкершілік, жоғары 
қауіптілік көзінің иесі, сот практикасы.

Кіріспе
Қазіргі қоғам азаматтардың өмірі мен денсаулығына, сондай-ақ 

қоршаған ортаға қауіп төндіруге қабілетті техникалық күрделі объектілерді 
кеңінен пайдаланумен сипатталады. Осыған байланысты жоғары қауіптілік 
көздерімен келтірілген зиян үшін жауапкершілікті тиімді құқықтық реттеудің 
маңызы артып келеді. Бұл тақырыпты зерттеу теориялық та, практикалық 
та тұрғыдан қажет. [1]

Материалдар мен әдістер
Зерттеу шеңберінде талдау, синтездеу, индукция және дедукция сияқты 

жалпы ғылыми әдістер, сондай-ақ формалды-заңгерлік, салыстырмалы-
құқықтық және жүйелі талдау сияқты арнайы заңгерлік әдістер қолданылды. 
Қазақстан Республикасы Азаматтық кодексінің нормалары, сот актілері, 
сондай-ақ деликтік құқық мәселелеріне арналған ғылыми жарияланымдар 
эмпирикалық база ретінде қызмет етті [2].

Нәтижелер және талқылау
Жоғары қауіптілік көзі ұғымы азаматтық құқықта ерекше орын 

алады. Заңгерлік тұрғыдан бұл ұғым – пайдалануы барлық қажетті 
сақтық шараларын сақтағанның өзінде үшінші тұлғаларға зиян келтірудің 
жоғары ықтималдығымен байланысты болатын объект. Бұл мұндай көздің 
иесінің жауапкершілігін деликтік жауапкершіліктің басқа жағдайларымен 
салыстырғанда қатаңырақ етеді.

– Жоғары қауіптілік көздеріне дәстүрлі түрде мыналар жатады:
– көлік құралдары (автомобильдер, пойыздар, ұшақтар);
– жоғары жылдамдықпен немесе жоғары қысыммен жұмыс істейтін 

механизмдер;
– жарылғыш, жанғыш және радиоактивті заттар;
– жоғары кернеулі электр қондырғылары;
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– химиялық және биологиялық белсенді заттарды пайдаланатын 
объектілер.

Осы объектілердің барлығына ортақ қасиет – адамның еркіне қарамастан 
зиян келтіру қабілеті, сондай-ақ пайдаланудың барлық ережелерін 
сақтағанның өзінде тәуекелді толығымен жоюдың мүмкін еместігі [3].   

Жоғары қауіптілік көздерін жіктеу түрлі негіздер бойынша жүргізілуі 
мүмкін:

– әсер ету сипаты бойынша механикалық, химиялық, термиялық, 
биологиялық және т.б. болады;

– қолдану салалары бойынша тұрмыстық, өнеркәсіптік, көліктік;
– бақылау деңгейі бойынша басқарылатын және басқарылмайтын 

(мысалы, автоматты қондырғылар сияқты өздігінен әрекет ететін объектілер);
– тиесілілігі бойынша жеке, мемлекеттік, корпоративтік.
Қазақстан Республикасының Азаматтық кодексінде (931-бап) жоғары 

қауіптілік көзі иесінің кінәсіз (объективті) жауапкершілік қағидаты 
бекітілген. Бұл иесінің, тіпті ешқандай бұзушылыққа жол бермесе де, 
келтірілген зиянды өтеуге міндетті екенін білдіреді, мынадай жағдайларды 
қоспағанда:

– еңсерілмейтін күштің әсері;
– жәбірленушінің өзінің қасақана әрекеті;
– иесінің бақылауында болмаған үшінші тұлғалардың араласуы.
Сот практикасы соттардың зиянды өтеу мәселелеріне қатаң қарайтынын 

растайды: егер зиян келтіріліп, ал оның көзі жоғары қауіпті деп танылса, иесі 
әрдайым дерлік жауапты болады. Тіпті көзді басқа тұлғаның пайдалануына 
берген кезде де (мысалы, автомобильді жүргізушіге) жауапкершілік, егер ол 
процесті бақыласа немесе беру кезінде салғырттыққа жол берсе, іс жүзіндегі 
иеленушіде сақталуы мүмкін.

Өндірістегі, энергетикадағы, көліктегі авариялар нәтижесінде зиян 
келтіру жағдайлары жеке назар аударуды қажет етеді. Мұнда салдары 
жаппай және апатты болуы мүмкін. Мұндай істерде соттар жиі мамандарды 
қатыстырып, техникалық сараптамалар жүргізеді. Сондай-ақ апатқа ықпал 
еткен жағдайлар – нұсқаулықтарды сақтамау, ақаулар, қуатты арттыру және 
т.б. қарастырылады.

Осылайша, жоғары қауіптілік көздері институты құқық қолдану 
практикасы үшін де, технологиялық дамыған қоғам жағдайындағы 
тәуекелдерді құқықтық реттеу үшін де маңызды рөл атқарады. Қазақстанда 
және бірқатар басқа елдерде қабылданған кінәсіз жауапкершілік моделі 
заң шығарушының азаматтар мен қауіпті объектілер иелерінің мүдделерін 

теңгеруге, соңғыларға пайдалану қауіпсіздігі үшін қосымша ауыртпалық 
жүктеуге деген ұмтылысын көрсетеді.

Жоғары қауіптілік көздері институтын қолдану шекарасы туралы 
мәселе заң ғылымында пікірталас тудырады. Белгілі бір объектінің табиғаты 
бойынша қауіпті ме, әлде тек нақты жағдайларда ғана қауіпті ме екені 
әрдайым анық бола бермейді. Мысалы, пәтердегі кәдімгі газ плитасы – бұл 
тұрмыстық зат, алайда қауіпсіздік техникасы бұзылған жағдайда ол әлеуетті 
қауіп көзіне айналады. Бұл электр аспаптарына, құрылыс жабдықтарына, 
ауылшаруашылық техникасына да қатысты.

Осыған байланысты, мұндай объектімен келтірілген зиян кінәсіз 
жауапкершілік шеңберінде ме, әлде жалпы ережелер бойынша, яғни кінәні 
дәлелдеу арқылы өтелуі керек пе екенін анықтауда тәжірибеде қиындықтар 
туындайды. Мұндай жағдайларда жағдайларды соттың бағалауы шешуші рөл 
атқарады: объект өздігінен қауіпті болды ма, әлде тек тиісінше пайдаланбау 
нәтижесінде ғана қауіпті болды ма.

Сонымен қатар, технологиялардың заманауи дамуы (мысалы, 
автоматтандыру, ұшқышсыз аппараттар мен роботтарды пайдалану) 
заңнамада әлі тиісті көрініс таппаған жоғары қауіптілік көздерінің жаңа 
түрлерін тудырады. Сұрақ туындайды: автономды жүйелердің әрекеттері 
үшін кім жауапты – өндіруші ме, иесі ме, әлде оператор ма?

Сондай-ақ, осындай көздердің әрекетінен келтірілген моральдық зиян 
проблемасын атап өткен жөн. Дәстүрлі түрде негізгі назар материалдық 
залалды өтеуге аударылғанымен, жәбірленушілер адамгершілік зардаптарын 
өтеу туралы талаптарды жиі қояды. Мұндай істерде соттар нақты салдарларға 
сүйенуге бейім: физикалық ауырсыну, еңбекке қабілеттілігін жоғалту, 
күйзеліс және т.б. Тәжірибе көрсеткендей, жоғары қауіптілік көздеріне 
байланысты істерде моральдық зиянды өтеу мөлшері келтірілген зиянның 
ауырлығына, жәбірленушінің шеккен азабының дәрежесіне, сондай-ақ 
құқыққа қайшы әрекеттердің сипатына тікелей байланысты.

Осылайша, жоғары қауіптілік көздері институты, әсіресе 
технологиялардың қарқынды дамуы мен қоғамда жаңа тәуекелдердің пайда 
болуы жағдайында, әрі қарай ғылыми пысықтауды, сотта пайымдауды және 
заңнамалық нақтылауды талап етеді. Цифрлық технологияларды, жасанды 
интеллектіні, роботтехниканы және биоинженерияны қоса алғанда, әлеуетті 
қауіпті қызметтің жаңа түрлеріне бейімделе алатын икемді құқықтық реттеу 
қажеттілігі туындайды.

Осы факторларды ескере отырып, қарастырылып отырған салада құқықтық 
реттеуді дамытудың мынадай негізгі бағыттарын бөліп көрсетуге болады:
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Заңға тәуелді актілерде дәстүрлі объектілерді (көлік, машиналар, 
химиялық заттар) ғана емес, сонымен қатар істен шыққанда немесе дұрыс 
пайдаланбағанда зиян келтіруге қабілетті заманауи технологияларды да 
ескеретін жоғары қауіптілік көздерінің кеңейтілген тізбесін бекіту.

Әсіресе көп деңгейлі шарттық қатынастар (жалдау, қосалқы жалдау, 
лизинг, сенімхат бойынша беру) жағдайында көз иесі ұғымын нақтылау. 
Бұл белгісіздікті болдырмау және иелену құқығын формальды түрде басқаға 
аудару арқылы жауапкершіліктен бас тартудың алдын алу үшін маңызды.

Жауапкершілікті сақтандыру институтын, оның ішінде қауіпті 
объектілер иелерін міндетті сақтандыруды жетілдіру. Бұл зиян келтірушінің 
жеткілікті жеке қаражаты болмаған жағдайда да зиянның нақты өтелуін 
қамтамасыз етуге мүмкіндік береді.

Жоғары қауіптілік көздерінің жұмыс істеуіне байланысты оқиғаларды, 
олардың техникалық жай-күйін, қауіпсіздік нормаларының сақталуын және 
кейінгі сот шешімдерін қамтитын бірыңғай есепке алу жүйесін құру.

Ұшқышсыз көліктен бастап биотехнологиялық жүйелерге дейінгі 
заманауи цифрлық және автономды қауіптілік көздерімен жұмыс істеуді 
реттейтін арнайы нормативтік актілерді әзірлеу.

Талдау нәтижелерін қорытындылай келе, жоғары қауіптілік 
тұжырымдамасы қазіргі заманғы сын-қатерлер жағдайында өз маңыздылығын 
сақтайтынын айтуға болады. Ол өтемақыға қол жеткізуді жеңілдете отырып, 
азаматтардың құқықтары мен мүдделерін қорғау кепілі ретінде қызмет етеді 
және сонымен бірге көздердің иелеріне олардың жұмысының барынша 
қауіпсіздігі мен бақылануын қамтамасыз ету сияқты маңызды міндет жүктейді.

Алайда, бұл міндеттерді тиімді жүзеге асыру үшін тек сот практикасын 
дамытып қана қоймай, сонымен қатар цифрлық дәуірдің шындықтарын 
ескеретін жаңа заңнамалық доктринаны қалыптастыру қажет. Бұл зардап 
шеккендердің, мемлекеттің және қауіпті объектілер иелерінің мүдделерінің 
теңгерімді үйлесімін қамтамасыз етіп, қоғамдағы құқықтық тәртіп пен 
әділеттілікті нығайтуға ықпал етеді.

Жаңа заңнамалық доктринаны қалыптастыру, иә, дәл солай, цифрлық 
дәуірдің шындықтарын ескеретін. Бұл зардап шеккендердің, мемлекеттің 
және қауіпті объектілер иелерінің мүдделерінің теңгерімді үйлесімін 
қамтамасыз етіп, қоғамдағы құқықтық тәртіп пен әділеттілікті нығайтуға 
ықпал етеді.

Осы тұрғыда автономды техникалық жүйелердің құқықтық 
мәртебесі ерекше назар аударуды қажет етеді. Жасанды интеллектінің, 
роботтандырылған кешендердің және өздігінен оқитын алгоритмдердің 
әрекеттері үшін жауапкершілік туралы мәселе ашық күйінде қалып отыр. 

Халықаралық деңгейде интеллектуалды жүйелер үшін «электрондық тұлға» 
деп аталатын ұғымды енгізу идеясы белсенді талқылануда, алайда бұл 
ұсыныс елеулі сынға ұшырап, іргелі ғылыми пысықтауды талап етеді. Қазіргі 
жағдайда «ие» санатын әзірлеушілер мен операторларды қоса алғанда, 
осындай объектінің жұмыс істеуіне іс жүзінде бақылау жасайтын тұлғаға 
дейін кеңейту орынды болып көрінеді.

Сондай-ақ, нақты бір көзбен байланысты тәуекел деңгейін бағалау 
тәсілін қайта қарауды талап етеді. Қазіргі уақытта заңнама иелену фактісімен 
шектеліп, әлеуетті қауіптілік дәрежесін әрдайым ескере бермейді. Алайда, 
реттеудің заманауи тәсілі сараланған болуы тиіс, яғни техникалық 
сипаттамаларды, әсер ету аймағын, пайдалану ерекшеліктерін және зиян 
келтіру ықтималдығын ескеруі керек. Мұндай модель экологиялық құқық 
саласында қолданылып жүр және азаматтық-құқықтық жауапкершілік 
саласына көшірілуі мүмкін.

Жаңғыртудың маңызды элементі жоғары қауіптілік көздері иелерінің 
азаматтық-құқықтық жауапкершілігін міндетті сақтандыруды дамыту болып 
табылады. Сақтандырудың белгілі бір түрлері (мысалы, КҚИ АҚЖ МС) 
міндетті болғанына қарамастан, осындай шаралармен қамтылмаған объектілер 
қалып отыр. Бұл сот шешімдерінің орындалуын қиындатады және іс жүзінде 
өтемақы алуды мүмкін етпейтін жағдайларға жиі әкеледі. Әмбебап міндетті 
сақтандыру жүйесін енгізу бұл мәселені жоюға және жәбірленушілердің 
құқықтарының кепілдік тетігін күшейтуге мүмкіндік береді.

Сондай-ақ, институттың алдын алу функциясының маңыздылығын да 
атап өткен жөн. Ол тек зиянды постфактум өтеп қана қоймай, сонымен қатар 
әлеуетті қауіптің алдын алуды көздейді. Бұған техникалық бақылаудың, 
сертификаттаудың, объектілердің жай-күйін жүйелі тексерудің қатаң жүйесін 
құру, қызметкерлердің біліктілігін арттыру және цифрлық мониторинг 
жүйелерін енгізу арқылы қол жеткізіледі.

Соңғы жылдардағы сот практикасы зиян келтіруге байланысты істерді 
тереңірек саралау қажеттілігін растайды. Соттар дәстүрлі «көз иесі» 
біліктілігі әділ жауапкершілікті анықтау үшін жеткіліксіз болып шығатын 
істерді жиі қарастыруда. Мердігерлік ұйымдардың, қосалқы мердігерлердің, 
заңды тұлғаның мүддесі үшін әрекет ететін жүргізушілердің қызметіне 
қатысты істерде объектіні иелену мен бақылау сипатын кешенді бағалау 
талап етіледі.

Қауіптілік көздерін бірлесіп иеленуге немесе пайдалануға қатысты 
істер ерекше назар аударуды қажет етеді. Мұндай жағдайларда ортақ 
жауапкершілік қағидаты қолданылады, алайда іс жүзінде кінәнің дәрежесін 
бөлуде қиындықтар туындайды, бұл қосымша нормативтік реттеуді талап етеді.
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Сонымен қатар, әрекеттері көзді басқарумен тікелей байланысты 
емес, бірақ қауіптің туындауына ықпал еткен үшінші тұлғалардың кінәсі 
мәселесі өзекті болып отыр (мысалы, жосықсыз техникалық қызмет көрсету, 
бөлшектерді қолдан жасау, хакерлік шабуылдан туындаған бағдарламалық 
іркілістер). Мұндай істерде азаматтық, қылмыстық және әкімшілік құқықтың 
өзара әрекеттестігі талап етіледі.

Дамудың маңызды бағыты жоғары қауіптілік көздерін реттеу 
саласындағы халықаралық ынтымақтастық болып табылады. Көптеген 
заманауи технологиялардың (әсіресе тасымалдау, химия өнеркәсібі және 
АТ саласында) трансшекаралық сипаты құқықтық тәсілдерді біріздендіруді 
қажет етеді. Қазақстан бірқатар халықаралық келісімдерге қатысып отыр, 
бірақ жаһандану жағдайында қауіпсіздіктің халықаралық стандарттарын 
әзірлеуге, тәуекелдерді бағалауға және сақтандыру міндеттемелерін өзара 
тануға белсендірек қатысуды талап етеді.

Ақырында, азаматтардың құқықтық мәдениеті мен құқықтық санасына 
назар аудару қажет. Жоғары қауіптілік көздерімен байланысты көптеген 
оқиғалар салғырттықтың, төмен құқықтық сауаттылықтың, қауіпсіздік 
нормаларын елемеудің және ықтимал салдарлар туралы хабарсыздықтың 
нәтижесінде орын алады. Осыған байланысты тек заңгерлік жұмыс қана емес, 
сонымен қатар мұндай объектілерді пайдалануға жауапкершілікпен қарауды 
қалыптастыруға бағытталған ақпараттық-ағартушылық жұмыс та маңызды.

Қорытындылар
Зерттеу көрсеткендей, жоғары қауіптілік көздері институты азаматтық-

құқықтық жауапкершілік жүйесінде маңызды рөл атқарады. Оның 
ерекшелігі объективті (кінәсіз) жауапкершілік қағидатын қолдануында, 
бұл азаматтардың құқықтарын қорғау деңгейін арттыруға мүмкіндік 
береді. Заңнаманы жетілдіру мақсатында жоғары қауіптілік көзі ұғымын 
нормативтік деңгейде бекіту, сондай-ақ техникалық прогресс пен жаңа 
тәуекелдерді ескере отырып, құқық қолдану практикасын дамыту орынды 
болып көрінеді.
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ИСТОЧНИКИ ПОВЫШЕННОЙ ОПАСНОСТИ: ПОНЯТИЕ, ВИДЫ, 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ПРИЧИНЁННЫЙ ВРЕД. 

В настоящей статье подробно рассматривается институт 
источников повышенной опасности как важный элемент 
гражданско-правовой ответственности в современном правовом 
пространстве. Авторы раскрывают правовую природу понятия 
«источник повышенной опасности», определяя его как объект, 
характеризующийся высокой вероятностью причинения вреда 
третьим лицам даже при соблюдении всех мер предосторожности. 
Приводится классификация таких источников в зависимости от 
характера их воздействия (механическое, химическое), сферы 
применения (промышленная, транспортная) и уровня контроля.

Особое внимание уделяется механизму возложения 
ответственности за причиненный вред, при этом анализируется 
модель безвиновной (объективной) ответственности, закрепленная 

в статье 931 Гражданского кодекса Республики Казахстан. 
Подчеркивается, что в рамках данной модели владелец источника 
освобождается от ответственности лишь в случаях действия 
непреодолимой силы, умысла потерпевшего или противоправных 
действий третьих лиц. Исследуются конкретные примеры из 
судебной практики, связанные с причинением вреда транспортными 
средствами, производственными авариями и использованием сложного 
оборудования. Демонстрируется, что суды придерживаются 
строгого подхода к подобным делам, и ответственность владельца 
источника устанавливается в подавляющем большинстве случаев.

В исследовании обсуждаются вопросы разграничения 
ответственности между собственником и фактическим владельцем, 
а также проблемы возмещения материального и морального вреда. 
Кроме того, проводится глубокий анализ проблем, порождаемых новыми 
технологическими вызовами, такими как беспилотные аппараты, 
робототехника и искусственный интеллект. Поднимается актуальный 
вопрос о том, кто должен нести ответственность за действия таких 
автономных систем – производитель, владелец или оператор.

В заключение авторы обосновывают необходимость 
конкретизации понятия «источник повышенной опасности» 
на законодательном уровне, совершенствования механизмов 
обязательного страхования и формирования новой правовой доктрины, 
учитывающей реалии цифровой эпохи. Результаты статьи будут 
полезны для юристов, судей и специалистов в области права.

Ключевые слова: Источник повышенной опасности, гражданская 
ответственность, причинение вреда, безвиновная ответственность, 
владелец источника ,  судебная практика.
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SOURCES OF HEIGHTENED DANGER: CONCEPT, TYPES, 
AND LIABILITY FOR HARM CAUSED.

The article provides a detailed examination of the institute of sources 
of increased danger as a key element of civil liability in the modern legal 
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space. The authors reveal the legal nature of the «source of increased 
danger»concept, defining it as an object with a high probability of causing 
harm to third parties, even when all precautionary measures are observed. 
A classification is provided based on the nature of its impact (mechanical, 
chemical), the sphere of use (industrial, transport), and the level of control.

Special attention is paid to the mechanism for assigning liability for 
harm caused, analyzing the model of no-fault (strict) liability enshrined 
in Article 931 of the Civil Code of the Republic of Kazakhstan. It is noted 
that under this model, the owner is released from liability only in cases of 
force majeure, the victim’s intent, or the illegal actions of third parties. 
Concrete examples from judicial practice are studied concerning harm 
caused by vehicles, industrial accidents, and the use of complex equipment. 
It is shown that courts take a strict approach to such cases, and the liability 
of the owner of the source is frequently established.

The study discusses the issues of delineating liability between the owner 
and the actual possessor, as well as compensation for material and moral 
damage. Furthermore, a deep analysis is made of the problems posed by new 
technological challenges, such as unmanned aerial vehicles, robotics, and 
artificial intelligence. The pressing question is raised as to who should be 
responsible for the actions of such autonomous systems – the manufacturer, 
the owner, or the operator. In conclusion, the authors justify the need to 
clarify the concept of a «source of increased danger» at the legislative level, 
improve mandatory insurance mechanisms, and form a new legal doctrine 
that takes into account the realities of the digital age. The results of the article 
will be useful for lawyers, judges, and legal specialists.

Keywords: Source of heightened danger, civil liability, causing harm, 
strict liability, possessor of the source, case law.
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ВЛИЯНИЕ ТРАНСНАЦИОНАЛЬНОЙ ОРГАНИЗОВАННОЙ 
ПРЕСТУПНОСТИ НА МЕЖДУНАРОДНЫЕ ОТНОШЕНИЯ

Эта статья посвящена исследованию транснациональной 
организованной преступности как одного из наиболее опасных и 
устойчивых феноменов, влияющих на международные отношения 
в XXI веке. В условиях глобализации, цифровизации и растущей 
взаимозависимости государств, транснациональные преступные 
сети перестали быть исключительно внутренней проблемой 
отдельных стран и приобрели системный, межгосударственный 
характер. Криминальные структуры трансформируются в гибкие, 
высокоорганизованные и технологически оснащённые образования, 
способные влиять на государственное управление, дестабилизировать 
политическую обстановку и проникать в легальные экономические 
секторы через отмывание доходов, коррупцию и шантаж. В статье 
раскрываются ключевые механизмы воздействия транснациональной 
преступности на международные отношения, включая подрыв 
суверенитета, финансирование конфликтов, влияние на принятие 
политических решений, разрушение финансовой стабильности и 
нарушение архитектуры международной безопасности.

Особое внимание уделяется правовой и институциональной 
уязвимости государств перед новыми формами транснациональной 
преступной активности. 

Анализируются пробелы в международном уголовном праве, 
несовместимость правовых систем разных стран, слабость 
механизмов экстрадиции и неэффективность реализации 
международных соглашений, в том числе Конвенции ООН против 
транснациональной организованной преступности. 

Акцент сделан на необходимости выработки унифицированного 
подхода к  определению,  идентификации и  пресечению 
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транснациональной преступной деятельности. Также рассмотрены 
формы взаимодействия преступных группировок с террористическими 
организациями, их активное использование цифровых технологий, 
криптовалют и киберсреды для скрытности операций и расширения 
влияния. Подчёркивается, что современная транснациональная 
преступность функционирует в рамках теневой геополитики, 
формируя параллельные структуры власти и управления, особенно 
в условиях слабых или дестабилизированных государств.

В статье обоснована необходимость системного международного 
ответа на транснациональные преступные угрозы. Указывается на 
важность политической воли, дипломатического сотрудничества, 
обмена разведывательной информацией, унификации законодательства 
и укрепления институтов правопорядка. Сделан вывод о том, 
что транснациональная организованная преступность является 
одним из ключевых факторов деструкции глобального порядка, и 
противодействие ей должно стать приоритетным направлением 
внешнеполитической и международно-правовой повестки. Только 
комплексный подход, основанный на взаимодействии государств, 
международных организаций и институтов глобального управления, 
способен эффективно ограничить растущее влияние транснациональной 
преступности на современную международную систему.

Ключевые слова: преступность, безопасность, суверенитет, 
терроризм, киберугрозы.

Введение
Проблема преступления и преступности принадлежит к числу проблем 

постоянно привлекающих внимание исследователей. Социологи, историки, 
экономисты размышляют над истоками нарушения законности, ищут причины 
сохранения, а во многих ситуациях и роста преступности, упадка нравственности 
и морали, жаждут стабильности и гарантий, стремятся найти корни 
многочисленных деформаций в деятельности правоохранительных органов. 
Особенно остро встала эта проблема сейчас, когда условия, сложившиеся в 
нашей стране, способствуют процветанию преступности [1, c. 82].

Материалы и методы
Для исследования проблемы используются теоретический анализ 

литературы и статистический анализ, логический анализ, исторические 
методы и методы анализа административного законодательства и 
нормативных правовых актов.

Результаты и обсуждение
Единая система органов юстиции: Министерство юстиции Республики 

Казахстан; Комитеты Министерства юстиции Республики Казахстан; 
территориальные органы юстиции; органы уголовно-исполнительной 
системы; органы исполнительного производства; учреждений и других 
подведомственных организаций.

Теоретико-методологические основы изучения транснациональной 
организованной преступности в контексте международных отношений

Современная транснациональная организованная преступность – один из 
самых сложных вызовов глобальной безопасности. Она значительно влияет 
не только на внутренние государственные процессы, но и на всю систему 
международных отношений. Развитие организованной преступности за 
пределы национальных границ обусловлено глобализацией, либерализацией 
торговли, развитием информационно-коммуникационных технологий и 
ростом трансграничной мобильности капитала, товаров и людей. В этих 
условиях криминальные структуры могут действовать на международном 
уровне, используя офшорные юрисдикции, теневые финансовые схемы и 
разветвлённые сети взаимодействия с коррумпированными элементами в 
разных странах.

На теоретическом уровне транснациональную организованную 
преступность следует рассматривать как квазиполитический актор. 

Она обладает определённым уровнем институционализации и способна 
выстраивать устойчивые формы взаимодействия с государственными, 
негосударственными и парагосударственными структурами. В отличие 
от классической организованной преступности, ограниченной рамками 
внутреннего правового поля, транснациональные криминальные объединения 
действуют на стыке разных юрисдикций, эффективно используя пробелы 
и коллизии международного и национального права. Это затрудняет их 
пресечение традиционными правоохранительными механизмами. 

Методологически исследование этого феномена требует 
междисциплинарного подхода, сочетающего правовые, политологические, 
социологические и международно-правовые компоненты анализа. С 
одной стороны, необходимо опираться на криминологическую теорию, 
изучающую внутренние механизмы организации преступных сетей, их цели, 
средства и структуру. С другой стороны, важнейшее значение приобретает 
анализ международных отношений, поскольку именно в этом контексте 
раскрываются механизмы влияния транснациональной преступности 
на суверенитет государств, устойчивость международных институтов и 
характер глобального взаимодействия.
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О с о б у ю  а к т у а л ь н о с т ь  п р е д с т а в л я е т  к о н ц е п т у а л и з а ц и я 
транснациональной организованной преступности как нелегитимной формы 
парадипломатической активности. В некоторых случаях криминальные 
группы, обладая значительными финансовыми и силовыми ресурсами, 
вмешиваются в процессы государственного управления, финансируют 
вооружённые конфликты, способствуют коррупции на высших уровнях 
власти и формируют устойчивые каналы нелегального влияния на 
принятие решений в международных институтах. Это позволяет говорить о 
транснациональной преступности как об одном из факторов формирования 
теневой геополитики, нарушающей стабильность регионального и 
глобального порядка.

Система международных отношений, в свою очередь, демонстрирует 
неоднородную и фрагментарную реакцию на транснациональные 
криминальные угрозы. Несмотря на существование таких универсальных 
правовых механизмов, как Конвенция ООН против транснациональной 
организованной преступности 2000 года и дополнительные протоколы 
к ней, международное сообщество по-прежнему сталкивается с рядом 
проблем: различиями в национальных правовых системах, отсутствием 
единой классификации преступных формирований, ограниченными 
возможностями экстрадиции и слабой координацией правоохранительных 
органов разных стран. Эти обстоятельства создают условия для укрепления 
влияния преступных сетей и их способности адаптироваться к новым формам 
международной конфигурации.

Транснациональная организованная преступность становится не только 
объектом внутренней политики и уголовной юстиции, но и субъектом, 
воздействующим на динамику международных отношений. 

Она подрывает авторитет и легитимность государственных институтов, 
влияет на устойчивость международных режимов и препятствует 
формированию справедливого и прозрачного глобального правопорядка. 
В этом контексте крайне важным является развитие научного подхода, 
способного предложить комплексную интерпретацию данного феномена, 
выявить закономерности его трансформации и предложить эффективные 
стратегии противодействия в рамках международного сотрудничества.

Механизмы влияния транснациональной организованной преступности 
на международные отношения Транснациональная организованная 
преступность оказывает многоаспектное и системное влияние на 
международные отношения, трансформируя не только экономическое и 
политическое пространство, но и принципы международной безопасности 
и правового взаимодействия между государствами. Одним из ключевых 

механизмов такого влияния является подрыв государственного суверенитета. 
Это происходит через проникновение преступных структур в органы 
публичной власти, коррупционное воздействие на ключевые институты, а 
также прямое вмешательство в политические процессы. Криминальные сети, 
обладая значительными ресурсами, активно используют слабость государств 
с неустойчивой институциональной системой, низким уровнем правовой 
культуры и высокой степенью уязвимости в сфере государственного 
управления. 

Это приводит к формированию зон с ограниченным суверенитетом, где 
организованная преступность становится параллельным центром власти, 
способным регулировать экономические и социальные процессы.

В международном измерении организованная преступность 
способствует усилению нестабильности и конфликтогенного потенциала в 
отдельных регионах мира. Во многих случаях именно преступные группы 
финансируют вооружённые конфликты, поставки оружия, торговлю людьми 
и наркотиками, тем самым подрывая усилия международных организаций 
по поддержанию мира и безопасности. 

Они формируют устойчивые нелегальные трансконтинентальные 
каналы трафика, охватывающие несколько регионов и государств, что 
затрудняет их идентификацию и пресечение усилиями одной или даже 
группы стран. Таким образом, возникает криминальная инфраструктура, 
противостоящая существующему международному правопорядку 
и создающая альтернативные нелегальные механизмы глобального 
взаимодействия.

Особое значение имеет влияние транснациональной преступности на 
глобальные экономические процессы. Криминальные доходы, легализуемые 
через теневые финансовые механизмы, такие как офшорные юрисдикции, 
фиктивные компании, криптовалютные транзакции и нелегальные 
инвестиционные схемы, подрывают прозрачность международных 
финансовых потоков и способствуют уклонению от налогообложения. Это 
приводит к нарушению принципов добросовестной конкуренции, искажению 
рыночной среды и ослаблению фискального суверенитета государств. В 
результате возникают параллельные финансовые системы, недоступные для 
регуляторов, и используемые для финансирования преступной деятельности, 
включая терроризм.

Не менее важным является воздействие организованной преступности 
на правовые аспекты международного сотрудничества. 

Трудности унификации уголовного законодательства, несовпадение 
стандартов экстрадиции и признания доказательств, а также различия в 
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процессуальных нормах препятствуют эффективной правовой кооперации 
между государствами. Преступные организации используют эти 
несогласованности, уклоняясь от ответственности путём смены юрисдикций, 
уничтожения цифровых следов и использования подставных лиц. Это 
демонстрирует ограниченность существующих международных правовых 
механизмов и необходимость их модернизации в условиях нарастающей 
трансграничной преступности.

Транснациональная организованная преступность, обладая 
значительным ресурсным потенциалом и адаптивностью, нарушает не 
только внутреннюю стабильность государств, но и основы современного 
международного порядка. Её деятельность подрывает доверие между 
странами, способствует распространению нестабильности и препятствует 
эффективному функционированию институтов глобального управления. 
В условиях взаимозависимости государств задача противодействия 
транснациональной преступности требует комплексного подхода, 
направленного на формирование устойчивой системы международной 
правовой кооперации, институционального укрепления слабых государств 
и создания глобальных механизмов мониторинга и пресечения преступной 
деятельности.

Взаимосвязь транснациональной организованной преступности и 
международной безопасности

Транснациональная организованная преступность тесно связана 
с вопросами международной безопасности. Её деятельность не только 
нарушает внутренний правопорядок отдельных государств, но и 
разрушительно влияет на глобальные и региональные системы стабильности. 
Современные угрозы международной безопасности стали комплексными 
и многоуровневыми. Наряду с традиционными военными рисками, всё 
большую роль играют асимметричные вызовы, такие как преступность, 
терроризм, киберпреступления и незаконная миграция. В этом контексте 
транснациональные преступные формирования становятся гибридными 
субъектами, способными воздействовать на системы безопасности 
государств, ослаблять их устойчивость и подрывать легитимные механизмы 
международного взаимодействия.

Одним из наиболее острых аспектов является кооперация между 
транснациональными преступными группами и террористическими 
организациями. Такое сотрудничество проявляется в совместном 
использовании каналов незаконной торговли оружием, наркотиками и 
людьми, а также в отмывании денег, направляемых на финансирование 
экстремистских структур. Финансовые потоки в теневом секторе становятся 

материальной базой для вооружённых конфликтов, подрыва национальных 
режимов и эскалации насилия в нестабильных регионах. Таким образом, 
преступность становится не просто уголовной, а геополитической 
угрозой, изменяющей баланс сил и способной манипулировать уязвимыми 
государствами и сообществами.

Кроме того, транснациональная организованная преступность активно 
осваивает сферу кибербезопасности. Виртуальные преступные сети 
осуществляют масштабные атаки на критически важную инфраструктуру, 
включая банковские системы, телекоммуникационные узлы, энергетические 
сети и государственные информационные платформы. Киберпреступность в 
руках транснациональных групп становится инструментом стратегического 
давления, способным парализовать государственные институты и вызвать 
панику среди населения. Эти действия нередко координируются на 
международном уровне, что усложняет их пресечение и требует от государств 
расширения возможностей кибердипломатии, обмена разведывательной 
информацией и формирования международных коалиций по цифровой 
безопасности.

Неотъемлемым компонентом транснациональной преступной угрозы 
является её влияние на нестабильные регионы, особенно на постконфликтные 
и слабые государства. Здесь криминальные структуры выступают в роли 
параллельных институтов управления, предлагая населению нелегальные 
альтернативы в виде защиты, занятости, доступа к ресурсам и даже 
разрешения конфликтов. Это подрывает усилия по государственному 
строительству и демократизации, приводит к росту теневой экономики и 
блокирует деятельность международных миссий по поддержанию мира. В 
результате нарушается региональный баланс, а криминальная активность 
начинает определять политическую динамику, влияя на соседние государства 
и трансграничные процессы.

Следует также отметить, что международные правовые и 
институциональные механизмы зачастую оказываются неспособными к 
своевременной и адекватной реакции на подобные угрозы. 

Недостаточная координация между странами, фрагментарность 
международного уголовного права, слабая правовая взаимопомощь 
и конфликты юрисдикций затрудняют эффективное расследование и 
преследование транснациональных преступных сетей. Даже при наличии 
международных соглашений и конвенций, их имплементация зависит от 
политической воли, ресурсной обеспеченности и уровня правовой культуры 
конкретных государств, что порождает неравномерность в противодействии 
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транснациональной преступности и формирует «белые пятна» в глобальной 
системе безопасности.

Транснациональная организованная преступность не является 
изолированным криминальным явлением, а представляет собой 
интегрированную угрозу международной безопасности. Её деятельность 
затрагивает фундаментальные принципы международного права, подрывает 
доверие между государствами и способствует разрушению существующих 
механизмов обеспечения глобального порядка. Эффективное противостояние 
данной угрозе требует переосмысления категорий безопасности, укрепления 
международной правовой архитектуры и развития комплексных стратегий, 
сочетающих правовые, дипломатические, экономические и информационные 
меры воздействия.

Выводы
Транснациональная организованная преступность представляет 

серьёзный вызов международным отношениям, выходя за рамки 
обычной уголовно-правовой проблемы и приобретая геополитическое 
измерение. Она подрывает суверенитет государств, усиливает коррупцию, 
вмешивается в политическое управление и способствует нестабильности 
на международной арене. Преступные сети эффективно используют 
несовершенство и несогласованность национальных и международных 
правовых систем, действуя в пограничных юрисдикциях и пользуясь 
слабостью институциональной инфраструктуры в отдельных странах.

Особую угрозу представляет взаимодействие организованной 
преступности с террористическими структурами, а также её активное 
присутствие в киберпространстве и теневом финансовом секторе. 

Современные международные механизмы, включая универсальные 
конвенции, показывают ограниченную эффективность из-за разнородности 
правовых систем и отсутствия единых процедур правовой кооперации.

Борьба с этим явлением требует скоординированных усилий государств, 
укрепления международного правового сотрудничества, повышения 
прозрачности глобальных финансовых потоков и политической воли на 
уровне национальных и международных институтов. Только в рамках 
комплексного подхода возможно сдерживание разрушительного влияния 
транснациональной преступности на международную безопасность и 
правопорядок.
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ТРАНСҰЛТТЫҚ ҰЙЫМДАСҚАН ҚЫЛМЫСТЫҢ 
ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҚАТЫНАСТАРҒА ӘСЕРІ

Бұл мақала ХХІ ғасырдағы халықаралық қатынастарға 
әсер ететін ең қауіпті және тұрақты құбылыстардың бірі 
ретінде трансұлттық ұйымдасқан қылмысты зерттеуге 
арналған. Жаһандану, цифрландыру және мемлекеттердің өзара 
тәуелділігінің артуы жағдайында трансұлттық қылмыстық 
желілер тек жекелеген елдердің ішкі проблемасы болуды 
тоқтатты және жүйелі, мемлекетаралық сипатқа ие болды. 
Қылмыстық құрылымдар мемлекеттік басқаруға әсер етуге, саяси 
жағдайды тұрақсыздандыруға және кірістерді жылыстату, 
сыбайлас жемқорлық және бопсалау арқылы заңды экономикалық 
секторларға енуге қабілетті икемді, жоғары ұйымдасқан және 
технологиялық жабдықталған құрылымдарға айналады. Мақалада 
трансұлттық қылмыстың халықаралық қатынастарға әсер 
етуінің негізгі тетіктері, соның ішінде егемендікке нұқсан келтіру, 
қақтығыстарды қаржыландыру, саяси шешімдер қабылдауға әсер 
ету, қаржылық тұрақтылықтың бұзылуы және халықаралық 
қауіпсіздік архитектурасының бұзылуы көрсетілген.

Мемлекеттердің трансұлттық қылмыстық белсенділіктің 
жаңа нысандарына құқықтық және институционалдық осалдығына 
ерекше назар аударылады. Халықаралық қылмыстық құқықтағы 
олқылықтар, әртүрлі елдердің құқықтық жүйелерінің үйлесімсіздігі, 
экстрадициялау тетіктерінің әлсіздігі және халықаралық 
келісімдерді, оның ішінде БҰҰ-ның Трансұлттық ұйымдасқан 
қылмысқа қарсы конвенциясын іске асырудың тиімсіздігі талданады. 

Трансұлттық қылмыстық әрекетті анықтауға, сәйкестендіруге 
және жолын кесуге бірыңғай тәсілді әзірлеу қажеттілігіне 
баса назар аударылады. Сондай-ақ қылмыстық топтардың 
террористік ұйымдармен өзара іс-қимылының нысандары, олардың 
операцияларды жасыру және ықпалды кеңейту үшін цифрлық 
технологияларды, криптовалюталарды және кибер ортаны 
белсенді пайдалануы қарастырылады. Қазіргі трансұлттық қылмыс 
көлеңкелі геосаясат шеңберінде жұмыс істейді, билік пен басқарудың 
параллель құрылымдарын қалыптастырады,әсіресе әлсіз немесе 
тұрақсыздандырылған мемлекеттер жағдайында.

Мақалада трансұлттық қылмыстық қауіп-қатерлерге 
жүйелі Халықаралық жауап беру қажеттілігі негізделген. Саяси 
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ерік-жігердің, дипломатиялық ынтымақтастықтың, барлау 
ақпаратымен алмасудың, заңнаманы біріздендірудің және 
құқықтық тәртіп институттарын нығайтудың маңыздылығы 
көрсетілген. Трансұлттық ұйымдасқан қылмыс жаһандық тәртіпті 
бұзудың негізгі факторларының бірі болып табылады және оған 
қарсы тұру сыртқы саяси және халықаралық-құқықтық Күн 
тәртібінің басым бағыты болуға тиіс деген қорытындыға келді. 
Мемлекеттердің, халықаралық ұйымдардың және жаһандық басқару 
институттарының өзара іс-қимылына негізделген кешенді тәсіл 
ғана трансұлттық қылмыстың қазіргі халықаралық жүйеге өсіп 
келе жатқан әсерін тиімді шектей алады.

Кілтті сөздер: қылмыс, қауіпсіздік, егемендік, терроризм, 
киберқауіптер.
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THE IMPACT OF TRANSNATIONAL ORGANIZED CRIME 
ON INTERNATIONAL RELATIONS

This article is devoted to the study of transnational organized crime as 
one of the most dangerous and persistent phenomena affecting international 
relations in the 21st century. In the context of globalization, digitalization 
and the growing interdependence of States, transnational criminal networks 
have ceased to be an exclusively internal problem of individual countries 
and have acquired a systemic, interstate character. 

Criminal structures are being transformed into flexible, highly 
organized and technologically equipped entities capable of influencing 
public administration, destabilizing the political situation and infiltrating 
legal economic sectors through money laundering, corruption and blackmail. 
The article reveals the key mechanisms of the impact of transnational crime 
on international relations, including undermining sovereignty, financing 
conflicts, influencing political decision-making, destroying financial stability 
and violating the architecture of international security.

Special attention is paid to the legal and institutional vulnerability 
of States to new forms of transnational criminal activity. The gaps in 

international criminal law, the incompatibility of legal systems in different 
countries, the weakness of extradition mechanisms and the ineffectiveness 
of the implementation of international agreements, including the UN 
Convention against Transnational Organized Crime, are analyzed. The 
emphasis is placed on the need to develop a unified approach to the 
definition, identification and suppression of transnational criminal activity. 
The forms of interaction of criminal groups with terrorist organizations, 
their active use of digital technologies, cryptocurrencies and cyber 
environments for covert operations and expansion of influence are also 
considered. It is emphasized that modern transnational crime functions 
within the framework of shadow geopolitics, forming parallel structures of 
power and governance, especially in conditions of weak or destabilized states.

The article substantiates the need for a systematic international 
response to transnational criminal threats. The importance of political 
will, diplomatic cooperation, the exchange of intelligence information, the 
unification of legislation and the strengthening of institutions of law and 
order is emphasized. It is concluded that transnational organized crime is 
one of the key factors in the destruction of the global order, and countering 
it should become a priority area of the foreign policy and international 
legal agenda. Only an integrated approach based on the interaction of 
States, international organizations and institutions of global governance 
can effectively limit the growing influence of transnational crime on the 
modern international system.

Keywords: crime, security, sovereignty, terrorism, cyber threats.
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7 Название статьи должно отражать содержание статьи, тематику 

и результаты проведенного научного исследования. В название статьи 
необходимо вложить информативность, привлекательность и уникальность 
(не более 12 слов, прописными буквами, жирным шрифтом, по центру, на 
трех языках: русский, казахский, английский либо немецкий);

8 Аннотация – краткая характеристика назначения, содержания, вида, 
формы и других особенностей статьи. Должна отражать основные и ценные, 
по мнению автора, этапы, объекты, их признаки и выводы проведенного 
исследования. Дается на казахском, русском и английском либо немецком 
языках (рекомендуемый объем аннотации на языке публикации – не менее 
150, не более 300 слов, курсив, нежирным шрифтом, кегль – 12 пунктов, 
абзацный отступ слева и справа 1 см, см. образец);

9 Ключевые слова – набор слов, отражающих содержание текста в 
терминах объекта, научной отрасли и методов исследования (оформляются 
на трех языках: русский, казахский, английский либо немецкий; кегль –  
12 пунктов, курсив, отступ слева-справа – 1 см.). Рекомендуемое количество 
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ключевых слов – 5-8, количество слов внутри ключевой фразы – не более 3. 
Задаются в порядке их значимости, т.е. самое важное ключевое слово статьи 
должно быть первым в списке (см. образец);

10 Основной текст статьи излагается в определенной последовательности 
его частей, включает в себя: 

- Введение (абзац 1 см по левому краю, жирными буквами, кегль –  
14 пунктов). Обоснование выбора темы; актуальность темы или проблемы. 
Актуальность темы определяется общим интересом к изученности данного 
объекта, но отсутствием исчерпывающих ответов на имеющиеся вопросы, она 
доказывается теоретической или практической значимостью темы.

- Материалы и методы (абзац 1 см по левому краю, жирными буквами, 
кегль – 14 пунктов). Должны состоять из описания материалов и хода работы, 
а также полного описания использованных методов.

- Результаты и обсуждение (абзац 1 см по левому краю, жирными 
буквами, кегль – 14 пунктов). Приводится анализ и обсуждение полученных 
вами результатов исследования. Приводятся выводы по полученным в ходе 
исследования результатам, раскрывается основная суть. И это один из самых 
важных разделов статьи. В нем необходимо провести анализ результатов 
своей работы и обсуждение соответствующих результатов в сравнении с 
предыдущими работами, анализами и выводами.

- Информацию о финансировании (при наличии) (абзац 1 см по левому 
краю, жирными буквами, кегль – 14 пунктов).

- Выводы (абзац 1 см по левому краю, жирными буквами, кегль –  
14 пунктов).

Выводы – обобщение и подведение итогов работы на данном этапе; 
подтверждение истинности выдвигаемого утверждения, высказанного автором, 
и заключение автора об изменении научного знания с учетом полученных 
результатов. Выводы не должны быть абстрактными, они должны быть 
использованы для обобщения результатов исследования в той или иной научной 
области, с описанием предложений или возможностей дальнейшей работы.

- Список использованных источников (жирными буквами, кегль –14 
пунктов, в центре).

Статья и список использованных источников должны быть оформлены в 
соответствии с ГОСТ 7.5-98; ГОСТ 7.1-2003 (см. образец).

Очередность источников определяется следующим образом: сначала 
последовательные ссылки, т.е. источники на которые вы ссылаетесь по 
очередности в самой статье. Затем дополнительные источники, на которых нет 
ссылок, т.е. источники, которые не имели место в статье, но рекомендованы 
вами читателям для ознакомления, как смежные работы, проводимые 

параллельно. Объем не менее 10, не более чем 20 наименований (ссылки и 
примечания в статье обозначаются сквозной нумерацией и заключаются в 
квадратные скобки), преимущественно за последние 10-15 лет.

В случае наличия в списке использованных источников работ на кириллице 
(на казахском и русском языках), необходимо представить список литературы 
в двух вариантах: 1) в оригинале (указываются источники на русском, 
казахском и английском либо немецком языках); 2) романизированный вариант 
написания источников на кириллице (на казахском и русском языках), то есть 
транслитерация латинским алфавитом. см. ГОСТ 7.79–2000 (ИСО 9–95) Правила 
транслитерации кирилловского письма латинским алфавитом. 

Онлайн сервис Транслитерация по ГОСТу – https://transliteration-online.ru/
Правила транслитерации кирилловского письма латинским алфавитом.
Романизированный список литературы должен выглядеть следующим 

образом: автор(-ы) (транслитерация либо англоязычный вариант при его наличии) 
→ название статьи в транслитерированном варианте → [перевод названия статьи 
на английский язык в квадратных скобках] → название казахоязычного либо 
русскоязычного источника (транслитерация, либо английское название при его 
наличии) → выходные данные с обозначениями на английском языке.

• Иллюстрации, перечень рисунков и подрисуночные надписи к ним 
представляют по тексту статьи. В электронной версии рисунки и иллюстрации 
представляются в формате ТIF или JPG с разрешением не менее 300 dрі.

• Математические формулы должны быть набраны в Microsoft Equation 
Editor (каждая формула – один объект).

На отдельной странице (после статьи)
В электронном варианте приводятся полные почтовые адреса, номера 

служебного и домашнего телефонов, е-mаіl  (номер телефона для связи редакции 
с авторами, не публикуются);

Сведения об авторах
На казахском языке На русском языке На английском языке

Фамилия Имя Отчество (полностью)
Должность, ученая степень, звание
Организация
Город
Индекс
Страна
E-mail
Телефон
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ОБРАЗЕЦ К ОФОРМЛЕНИЮ СТАТЕЙ
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*Н. М. Мусабекова, Ә. Д. Досымжан 
Торайгыров университет, Республика Казахстан, г. Павлодар 

ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ 
МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

Данная тема очень актуальна на сегодняшний день, так 
как изменения, происходящие в обществе, коснулись и системы 
правоохранительных органов. Органы юстиции также подверглись 
существенному реформированию. С тех пор, как наша Республика 
обрела государственную независимость, прошло более десяти лет. 
За это короткое, в плане исторического развития время страна 
претерпела глобальные общественно-политические преобразования. 
Республика Казахстан обрела независимость и стала суверенным 
государством, признанным мировым сообществом. Рождается новое 
гражданское общество и демократическое и правовое государство 
с президентской формой правления, утверждаются политические 
свободы, гарантированные Конституцией Республики Казахстан 
принятой на всенародном референдуме 30 августа 1995 года. 
Происходит реформирование, экономики – формируется разные 
формы собственности, рыночные отношения, законодательства 
- совершенствуется нормативная правовая база в соответствии с 
международным правом. Одним словом, началась новая не только 
по хронологии, но и по содержанию эпоха в истории казахского 
народа, Республики Казахстан. В связи с этим претерпели 
изменения соответствующие государственные органы. Одним из 
таких государственных органов является Министерство юстиции 
Республики Казахстан и его территориальные подразделения. Роль 
органов юстиция значительно возросла за счет деятельности по 
государственной регистрации юридических лиц, недвижимость, 
ценных бумаг, государственной экспертизы, дознания и других видов 
работ. 

Ключевые слова: административное законодательство, 
административная ответственность, органы юстиции, формы 
собственности, правовая деятельность. 
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Введение 
В Конституции Республики Казахстан утверждалось, что «наша страна 

заявляет о себе как о демократическом, светском, правовом и социальном 
государстве, ее самым драгоценным сокровищем является человеческая 
жизнь, права и свободы человека» [1, 3 с.]. Одним из источников 
государственной власти является народ. 

Продолжение текста публикуемого материала 
Материалы и методы 
Для исследования проблемы используются теоретический анализ 

литературы и статистический анализ, логический анализ, исторические 
методы и методы анализа административного законодательства и 
нормативных правовых актов.Деятельность Министерства юстиции 
непосредственно влияет на жизнь каждого гражданина Казахстана. 

Продолжение текста публикуемого материала 
Результаты и обсуждение 
Единая система органов юстиции: Министерство юстиции Республики 

Казахстан; Комитеты Министерства юстиции Республики Казахстан; 
территориальные органы юстиции; органы уголовно-исполнительной 
системы; органы исполнительного производства; учреждений и других 
подведомственных организаций. 

Продолжение текста публикуемого материала 
Информация о финансировании (при наличии) 
Продолжение текста публикуемого материала 
Выводы 
Понятно, что реализовать достигнутые достижения невозможно без 

неустанного, стабильного, проекта Министерства юстиции Республики 
Казахстан. 

Продолжение текста публикуемого материала 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ӘДІЛЕТ МИНИСТРЛІГІ 
ОРГАНДАРЫ ҚЫЗМЕТІНІҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ АСПЕКТІЛЕРІ 

Бұл тақырып бүгінгі күні өте өзекті, өйткені қоғамда болып 
жатқан өзгерістер құқық қорғау органдарының жүйесіне де 
әсер етті. Әділет органдары да елеулі реформалардан өтті. 
Біздің Республикамыз мемлекеттік тәуелсіздік алғаннан бері он 
жылдан астам уақыт өтті. Осы қысқа уақыт ішінде тарихи 
даму тұрғысынан еліміз жаһандық қоғамдық-саяси өзгерістерге 
ұшырады. Қазақстан өз тарихындағы күрделі, бетбұрысты кезеңді 
бастан өткеруде. Қазақстан Республикасы Тәуелсіздігін алды 
және әлемдік қоғамдастық таныған Егемен мемлекетке айналды. 
Президенттік басқару нысанындағы жаңа Азаматтық қоғам мен 
демократиялық және құқықтық мемлекет пайда болады, 1995 
жылғы 30 тамызда жалпыхалықтық референдумда қабылданған 
Қазақстан Республикасының Конституциясында кепілдік берілген 
саяси бостандықтар бекітіледі. Мемлекеттік органдардың бірі 
Қазақстан Республикасының Әділет министрлігі және оның 
аумақтық бөлімшелері болып табылады. Әділет органдарының рөлі 
заңды тұлғаларды, жылжымайтын мүлікті, бағалы қағаздарды, 
мемлекеттік сараптаманы, анықтауды және басқа да жұмыс 
түрлерін мемлекеттік тіркеу жөніндегі қызмет есебінен едәуір өсті. 

Кiлттi cөздeр: әкімшілік заңнама, әкімшілік жaуaптылық, 
әділет органдары, меншік нысандары, құқықтық қызмет. 

*N. M. Musabekova, A. D. Dossymzhan
Toraighyrov University, Republic of Kazakhstan, Pavlodar. 

LEGAL ASPECTS OF THE ACTIVITIES OF THE BODIES OF THE 
MINISTRY OF JUSTICE OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 

This topic is very relevant today, as the changes taking place in society 
have also affected the system of law enforcement agencies. The judicial 
authorities have also undergone significant reforms. More than ten years 
have passed since our Republic gained state independence. During this 
short time, in terms of historical development, the country has undergone 
global socio-political transformations. Kazakhstan is going through a 
difficult, turning point in its history now. The Republic of Kazakhstan 
gained independence and became a sovereign state recognized by the 
world community. A new civil society and a democratic and legal state 
with a presidential form of government are being born, political freedoms 
guaranteed by the Constitution of the Republic of Kazakhstan adopted 
at a national referendum on August 30, 1995 are being approved. The 
economy is being reformed – various forms of ownership, market relations, 
legislation are being formed – the regulatory legal framework is being 
improved in accordance with international law. In a word, a new epoch in 
the history of the Kazakh people, the Republic of Kazakhstan, has begun 
not only in chronology, but also in content. In this regard, the relevant state 
bodies have undergone changes. One of such state bodies is the Ministry of 
Justice of the Republic of Kazakhstan and its territorial divisions. The role 
of the justice authorities has significantly increased due to the activities of 
state registration of legal entities, real estate, securities, state expertise, 
inquiry and other types of work. 

Keywords: administrative legislation, administrative responsibility, 
judicial authorities, forms of ownership, legal activity. 



130 131

Вестник Торайгыров университета ISSN 2958-8618� Серия Юридическая № 3, 2025Торайғыров университетінің Хабаршысы ISSN 2958-8618� Заң сериясы № 3 , 2025

Сведения об авторах 

На казахском языке На русском языке На английском языке
Мусабекова Нурсулун 
Мукидиновна,
тарих ғылымдарының 
Кандидаты, профессор, 
Т о р а й ғ ы р о в 
у н и в е р с и т е т і , 
профессоры,
Павлодар, 140008,
Қ а з а қ с т а н 
Республикасы,
musabekova .1979@
mail.ru,
8-000-000-00-00 

Мусабекова Нурсулун 
Мукидиновна
кандидат исторических 
наук, профессор,
Т о р а й г ы р о в 
университет,
Павлодар, 140008,
Республика Казахстан,
musabekova .1979@
mail.ru
8-000-000-00-00 

Musabekova Nursulun 
Mukidinovna,
Candidate of Historical 
Sciences,
professor, Toraighyrov 
University, 
Pavlodar, 140008,
Republic of Kazakhstan,
musabekova .1979@
mail.ru,
8-000-000-00-00 

Досымжан Әйгерім 
Досымжанқызы,
аға оқытушы,
Т о р а й ғ ы р о в 
университеті,
Павлодар, 140008,
Қ а з а қ с т а н 
Республикасы,
dossymzhan.a@mail.ru
8-000-000-00-00 

Досымжан Әйгерім 
Досымжанқызы,
старший преподаватель,
Т о р а й г ы р о в 
университет,
Павлодар, 140008,
Республика Казахстан, 
dossymzhan.a@mail.ru
8-000-000-00-00 

Dosymzhan Aigerim 
Dosymzhankyzy,
Senior lecturer,
Toraighyrov University,
Pavlodar, 140008,
Republic of Kazakhstan,
dossymzhan.a@mail.ru,
8-000-000-00-00 

ПУБЛИКАЦИОННАЯ ЭТИКА
НАУЧНОГО ЖУРНАЛА

«ВЕСТНИК ТОРАЙГЫРОВ УНИВЕРСИТЕТА. 
ЮРИДИЧЕСКАЯ СЕРИЯ»

Члены редакционной коллегии научного журнала «Вестник Торайгыров 
университета. Юридическая серия» в своей профессиональной деятельности 
придерживаются принципов и норм Публикационной этики научных 
журналов НАО «Торайгыров университет». Публикационная этика 
разработана в соответствии с международной публикационной этической 
нормой Комитета по публикационной этике (СОРЕ), этическими принципами 
публикации журналов Scopus (Elsevier), Кодекса академической честности 
НАО «Торайгыров университет».

Публикационная этика определяет нормы, принципы и стандарты 
этического поведения редакторов, рецензентов и авторов, меры по 
выявлению конфликтов интересов, неэтичного поведения, инструкции по 
изъятию (ретракции), исправлению и опровержению статьи. 

Все участники процесса публикации, соблюдают принципы, нормы и 
стандарты публикационной этики. 

Качество научного журнала обеспечивается исполнением принципов 
участников процесса публикации: равенства всех авторов, принцип 
конфиденциальности, однократные публикации, авторства рукописи, 
принцип оригинальности, принцип подтверждения источников, принцип 
объективности и своевременности рецензирования.

Права и обязанности членов редакционной коллегии научного журнала 
«Вестник Торайгыров университета. Юридическая серия» определены СО СМК 
8.12.3-23 Управление научно-издательской деятельностью.

Права и обязанности рецензентов
Рецензенты журнала «Вестник Торайгыров университета. Юридическая 

серия» обязанны руководствоваться принципу объективности.
Персональная критика в адрес автора(-ов) рукописи недопустима. 

Рецензент должен аргументировать свои замечания и обосновывать свое 
решение о принятии рукописи или о ее отклонении.

Национальность, религиозная принадлежность, политические или иные 
взгляды автора(-ов) не должны приниматься во внимание и учитываться в 
процессе рецензирования рукописи рецензентом(-ами).
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Экспертная оценка, составленная рецензентом должна способствовать 
принятию решения редакцией о публикации и помогать автору улучшить 
рукопись. 

Решение о принятии рукописи к публикации, возвращение работы автору 
на изменение или доработку, либо решение об отклонении от публикации 
принимается редколлегией опираясь на результаты рецензирования.

Принцип своевременности рецензирования. Рецензент обязан 
предоставить рецензию в срок, определенный редакцией, но не позднее 2-4 
недель с момента получения рукописи на рецензирование. Если рассмотрение 
статьи и подготовка рецензии в назначенные сроки невозможны, то рецензент 
должен незамедлительно уведомить об этом научного редактора.

Рецензент, который считает, что его квалификация не соответствует либо 
недостаточна для принятия решения при рецензировании предоставленной 
рукописи должен незамедлительно сообщить об этом научному редактору 
и отказаться от рецензирования рукописи.

Принцип конфиденциальности со стороны рецензента. Рукопись, 
предоставленная рецензенту на рецензирование должна рассматриваться 
как конфиденциальный материал. Рецензент имеет право демонстрировать 
ее и/или обсуждать с другими лицами только после получения письменного 
разрешения со стороны научного редактора журнала и/или автора(-ов).

Информация и идеи научной работы, полученные в ходе рецензирования 
и обеспечения публикационного процесса, не должны быть использованы 
рецензентом(-ами) для получения личной выгоды.

Принцип подтверждения источников. Рецензент должен указать 
научные работы, которые оказали бы влияние на исследовательские 
результаты рассматриваемой рукописи, но не были приведены автором(-
ами). Также рецензент обязан обратить внимание научного редактора на 
значительное сходство или совпадение между рассматриваемой рукописью 
и ранее опубликованной работой, о котором ему известно.

Если у рецензента имеются достаточные основания полагать, что 
в рукописи содержится плагиат, некорректные заимствования, ложные 
и сфабрикованные материалы или результаты исследования, то он не 
должен допустить рукопись к публикации и проинформировать научного 
редактора журнала о выявленных нарушениях принципов, стандартов и норм 
публикационной и научной этики.

Права и обязанности авторов
Публикационная этика базируется на соблюдении принципов:
Однократность публикации. Автор(-ы) гарантируют что представленная 

в редакцию рукопись статьи не была представлена для рассмотрения в 
другие издания. Представление рукописи единовременно в нескольких 
журналах/изданиях неприемлемо и является грубым нарушением принципов, 
стандартов и норм публикационной этики.

Авторство рукописи.  Лицо, которое внесло наибольший 
интеллектуальный вклад в подготовку рукописи (при двух и более соавторах), 
является автором-корреспондентом и указывается первым в списке авторов. 

Для каждой статьи должен быть назначен автор для корреспонденции, 
который отвечает за подготовку финальной версии статьи, коммуникацию с 
редколлегией, должен обеспечить включение всех участников исследования 
(при количестве авторов более одного), внесших в него достаточный вклад, в 
список авторов, а также получить одобрение окончательной версии рукописи 
от всех авторов для представления в редакцию для публикации. Все авторы, 
указанные в рукописи/статье, несут ответственность за содержание работы.

Принцип оригинальности. Автор(-ы) гарантирует, что результаты 
исследования, изложенные в рукописи, представляют собой оригинальную 
самостоятельную работу, и не содержат некорректных заимствований и 
плагиата, которые могут быть выявлены в процессе.

Авторы несут ответственность за публикацию статей с признаками 
неэтичного поведения, плагиата, самоплагиата, самоцитирования, 
фальсификации, фабрикации, искажения данных, ложного авторства, 
дублирования, конфликта интересов и обмана.

Принцип подтверждения источников. Автор(ы) обязуется правильно 
указывать научные и иные источники, которые он(и) использовал(и) в 
ходе исследования. В случае использования каких-либо частей чужих 
работ и/или заимствования утверждений другого автора(-ов) в рукописи 
должны быть указаны библиографические ссылки с указанием автора(-ов) 
первоисточника. Информация, полученная из сомнительных источников не 
должна использоваться при оформлении рукописи.

В случае, если у рецензентов, научного редактора, члена(-ов) 
редколлегии журнала возникают сомнения подлинности и достоверности 
результатов исследования, автор(-ы) должны предоставить дополнительные 
материалы для подтверждения результатов или фактов, приводимых в 
рукописи.

Исправление ошибок в процессе публикации. В случае выявления ошибок 
и неточностей в работе на любой стадии публикационного процесса авторы 
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обязуются в срочном порядке сообщить об этом научному редактору и 
оказать помощь в устранении или исправлении ошибки для публикации на 
сайте журнала соответствующей коррекции (Erratum или Corrigendum) с 
комментариями. В случае обнаружения грубых ошибок, которые невозможно 
исправить, автор(-ы) должен(-ны) отозвать рукопись/статью.

Принцип соблюдения публикационной этики. Авторы обязаны соблюдать 
этические нормы, связанные с критикой или замечаниями в отношении 
исследований, а также в отношении взаимодействия с редакцией по поводу 
рецензирования и публикации. Несоблюдение этических принципов 
авторами расценивается как грубое нарушение этики публикаций и дает 
основание для снятия рукописи с рецензирования и/или публикации.

Конфликт интересов
Конфликт интересов, по определению Комитета по публикационной 

этике (СОРЕ), это конфликтные ситуации, в которых авторы, рецензенты 
или члены редколлегии имеют неявные интересы, способные повлиять на 
их суждения касательно публикуемого материала. Конфликт интересов 
появляется, когда имеются финансовые, личные или профессиональные 
условия, которые могут повлиять на научное суждение рецензента и членов 
редколлегии, и, как результат, на решение редколлегии относительно 
публикации рукописи.

Главный редактор, член редколлегии и рецензенты должны оповестить 
о потенциальном конфликте интересов, который может как-то повлиять на 
решение редакционной коллегии. Члены редколлегии должны отказаться 
от рассмотрения рукописи, если они состоят в каких-либо конкурентных 
отношениях, связанных с результатами исследования автора(-ов) рукописи, 
либо если существует иной конфликт интересов. 

При подаче рукописи на рассмотрение в журнал, автор (-ы) заявляет о 
том, что в содержании рукописи указаны все источники финансирования 
исследования; также указывают, какие имеются коммерческие, финансовые, 
личные или профессиональные факторы, которые могли бы создать конфликт 
интересов в отношении поданной на рассмотрение рукописи. Автор(ы), в 
письме при наличии конфликта интересов, могут указать ученых, которые, 
по их мнению, не смогут объективно оценить их рукопись. 

Рецензент не должен рассматривать рукописи, которые могут послужить 
причинами конфликта интересов, проистекающего из конкуренции, 
сотрудничества или других отношений с кем-либо из авторов, имеющих 
отношение к рукописи.

В случае наличия конфликта интересов с содержанием рукописи, 
ответственный секретарь должен известить об этом главного редактора, 
после чего рукопись передается другому рецензенту.

Существование конфликта интересов между участниками в процессе 
рассмотрения и рецензирования не значит, что рукопись будет отклонена.

Всем заинтересованным лицам необходимо, по мере возможности 
избегать возникновения конфликта интересов в любых вариациях на 
всех этапах публикации. В случае возникновения какого-либо конфликта 
интересов тот, кто обнаружил этот конфликт, должен незамедлительно 
оповестить об этом редакцию. То же самое касается любых других 
нарушений принципов, стандартов и норм публикационной и научной этики.

Неэтичное поведение
Неэтичным поведением считаются действия авторов, редакторов 

или издателя, в случае самостоятельного предоставления рецензии на 
собственные статьи, в случае договорного и ложного рецензирования, в 
условиях обращения к агентским услугам для публикации результатов 
научного исследования, лжеавторства, фальсификации и фабрикации 
результатов исследования, публикация недостоверных псевдо-научных 
текстов, передачи рукописи статей в другие издания без разрешения авторов, 
передачи материалов авторов третьим лицам, условия когда нарушены 
авторские права и принципы конфиденциальности редакционных процессов, 
в случае манипуляции с цитированием, плагиатом.

Инструкция по отзыву или исправлению статей
Отзыв, исправление статей, извинения, опровержения осуществляется 

в соответствии с публикационной этикой. 
Отзыв текста от публикации – механизм исправления опубликованной 

информации и оповещения читателей о том, что публикация содержит 
серьезные недостатки или ошибочные данные, которым нельзя доверять. 
Недостоверность данных может являться результатом добросовестного 
заблуждения или осознанных нарушений. Основной целью отзыва является 
исправление публикованной информации, и обеспечить её цельность, а не 
наказать авторов, совершивших нарушения.
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